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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Vår nya logga – tranbär!

Under en tid har vi haft diskussioner om vår 
gamla symbol, ekorrbäret. Den har används 
under ett antal år i tidskriften och i andra 

sammanhang, men har aldrig varit riktigt tydligt 
knuten till föreningens namn. Därför kom förslaget 
upp om vi inte skulle skaffa oss en ny logotyp, vil-
ket visade sig inte vara så alldeles enkelt! Skulle vi 
använda oss av en viss art och vilken skulle vi i så 
fall välja? Många växter är upptagna av de regionala 
botaniska föreningarna, andra är landskapsblom-
mor eller används i andra sammanhang. Vi ville 
förstås att den art vi valde inte skulle kunna kopplas 
till någon annan verksamhet, att den skulle finnas i stora delar av 
Sverige och att den skulle vara välkänd.

Vi fick så kontakt med Jackie Lynd-Johansson som har jobbat 
som designer på bland annat Rörstrands och BodaNova och nu är 
grafisk designer på EKS i Smålandsstenar. Jackie skissade på några 
olika förslag som ekorrbär, fältgentiana, ögonpyrola och getrams. 
Ögonpyrolan fastnade många för, men aj, den har ju använts som 
symbol i Skogsstyrelsens nyckelbiotopsinventering så då föll den 
bort.

Vi gav Jackie ytterligare några förslag på arter. Tranbäret var ett 
av dem. Efter någon vecka fick vi se några olika varianter av tran-
bäret samt en omarbetad getrams. Dessa båda alternativ har sedan 
styrelsen samt ett antal medlemmar och personer utanför förening-
en fått titta på och kommentera. Tranbäret var de flestas favorit, så 
därför valde vi på senaste styrelsemötet den som vår nya logga. Jag 
hoppas den ska följa föreningen under lång tid framöver.

*  *  *
I skrivande stund spirar det ute, en del träd börjar redan skifta i 
grönt. Dagligen ser man något nytt ute, antingen något som börjat 
blomma eller kanske bara bladen på lupinerna som växt några centi-
meter sedan sist. Passa på och njut! Många rapporter om vår hälsa 
visar att är man bara ute i det fria en stund varje dag så mår man 
bättre, och gör man som vi och njuter av alla färger och former som 
alla växter bjuder på så mår säkert också vår själ bättre.

Ha en skön sommar!

MARGARETA EDQVIST
margareta.edqvist@telia.com
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Varifrån kom de röda näckrosor som Claude 
Monet förevigade i sina berömda målningar? 
Maud Wallsten, Jan Thorson och Gun Werle-
mark berättar här om resultatet av det fasci-
nerande detektivarbete som fått dem att dra 
slutsatsen att ursprunget till den röda färgen 
nog kommer från den lilla skogssjön Fagertärn 
i Närke.

MAUD WALLSTEN, JAN THORSON 

& GUN WERLEMARK

Den franske konstnären Claude Monet 
(1840–1926) blev vida berömd för 
bland annat sina vackra näckros-

målningar. På hans tavlor kan man ofta se både 
vita och röda näckrosor och ett antal andra 
vattenväxter. Motiven hämtade han i sin egen 
trädgård i Giverny, ungefär fem mil nordväst 
om Paris. Monets målningar inspirerade män-

niskor inte enbart som konst utan ledde även till 
ett ökat intresse för trädgårdsdammar. Den röda 
näckrosen kom att bli en av de mest eftertrak-
tade växterna för sådana prydnadsdammar.

I maj 1883 flyttade Monet med sin familj 
till byn Giverny. Till familjens fastighet hörde 
ett stort parkområde. Monet var intresserad av 
växter och lär ha samlat både plantor och frön. 
Hans trädgårdsmästare fick i uppgift att försöka 
odla fram växterna i trädgården.

I slutet av 1880-talet lät Monet anlägga dam-
mar i sin park (Joyes 1990). I dem planterades 
bland annat röda näckrosor och dammarna 
blev så småningom ett av hans berömda målar-
objekt (figur 1). Näckrosmålningarna bidrog 
till att han betraktades som en av de stora 
natur målarna i Frankrike. I museerna Marmot-
tant och Orangeriet i Paris samt i hans hem i 

Härstammar Claude Monets röda 
näckrosor från Fagertärn i Närke?

Figur 1. En av Claude Monets berömda 
målningar av de röda näckrosorna i hans 
trädgård i Giverny. Detalj ur tavlan som 
hänger på Museum of Fine Arts i Boston.
Detail from one of Claude Monet’s famous 
paintings of red water lilies, exhibited at the 
Museum of Fine Arts in Boston.

Figur 2. En röd näckros i sjön Fagertärn i Närke.
Foto: Maud Wallsten.
Nymphaea alba f. rosea in the beautiful forest lake 
Fagertärn in Närke.
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Giverny – som numera är museum – finns några 
av hans stora näckrosmålningar.

Den röda näckrosen (figur 2) är en rödblom-
mig form av vit näckros Nymphaea alba. Näck-
rosblomman har en mycket vacker form och 
blomman är den största bland alla svenska vilda 
växter. I sjön Fagertärn i Tiveden ett par mil 
sydväst om Askersund gjordes i mitten av 1800-
talet det första dokumenterade nordiska fyndet 
av röd näckros.

I tropikerna har det alltid funnits färgrika 
näckrosor, även röda, men de tropiska plantorna 
är inte tillräckligt härdiga för det kalla klimatet 
på Paris och Givernys breddgrad. Röda näck-
rosor är över huvud taget inte vanligt förekom-
mande i sjöar och vattendrag i Europa. En verk-
ligt intressant fråga blir därför varifrån Monets 
näckrosor kom. Kan det faktiskt vara så att de 
härstammade från den lilla skogssjön Fagertärn 
i Närke?

Den franske botanisten Latour-Marliac
I Frankrike verkade vid Monets tid den skicklige 
botanisten Bory Latour-Marliac (figur 3). Hans 
stora intresse var vattenväxter och framför allt 
näckrosor. Latour-Marliac hade sin trädgård 
i Temple-sur-Lot, en by några mil nordost om 
Bordeaux i Sydfrankrike. Genom sitt förädlings-
arbete ville han få fram nya sorter och hybrider 
av näckrosor. Till att börja med försökte Latour-
Marliac korsa olika tropiska näckrosarter för att 
få plantor med färgstarka blommor. Emellertid 
hade han svårt att få de tropiska växterna att 
överleva. De tålde inte de låga vintertemperatu-
rerna (Latour-Marliac 1893).

Latour-Marliac försökte få tag på mer härdiga 
växter för sina försök. Den svenska röda näck-
rosen hade börjat spridas i Europa, framför allt 
tack vare den tyske botanisten Robert Caspary i 
Königsberg. Latour-Marliac har i sin växtkatalog 
från år 1882 bland annat en Nymphaea caspary.

I tidskriften The Garden (Anonym 1883) 
omnämns att näckrosen ”N. alba var. rosea kall-
las ibland N. sphaerocarpa och N. caspary. Den 
har sitt ursprung i norra Europa och har blivit 
funnen så långt norrut som i Sverige”. Blomman 
hos denna nordliga växt uppges vara ”delikat 

i sin röda färg och en av våra finaste och mest 
härdiga näckrosor”. Den nordliga röda näck-
rosen från Fagertärn kom att ingå i Latour-Mar-
liacs förädlingsarbeten.

Röda näckrosor i sjön Fagertärn
År 1856 publicerades i Botaniska notiser under Botaniska notiser under Botaniska notiser
rubriken Spridda underrättelser en notis om “En 
röd näckros” (Lönnroth 1856). Där beskrevs 
den röda näckros som botanikstuderanden 
Bernhard Agaton Kjellmark hade visat upp för 
sina lärare Elias Fries, professor vid botaniska 
institutionen vid Uppsala universitet, och 
adjunkt Knut J. Lönnroth, sedermera docent 
och lektor vid Kalmar högre allmänna läroverk. 
Kjellmark fick bekräftat av sina lärare att den 
röda näckrosen var hittills okänd och unik i 

Figur 3. Den berömde franske näckrosspecialisten 
Bory Latour-Marliac (1830–1911).
The famous French water lily botanist Bory Latour-
Marliac (1830–1911).
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Sverige (Fries 1879). Kjellmark hade tagit sitt 
exemplar från Fagertärn där näckrosen blom-
made varje sommar, prunkande röd (figur 4). 
Förutom den röda näckrosen växte även vanliga 
vita och gula näckrosor Nuphar lutea i sjön.Nuphar lutea i sjön.Nuphar lutea

Lönnroths artikel på bara tjugo rader väckte 
stor uppmärksamhet bland botaniskt intres-
serade personer, inte enbart i Sverige utan runt 
om i Europa och även i USA. De botaniska 
institutionerna i Uppsala och Lund fick brev 
från institutioner och privatpersoner med öns-
kemål om frön och plantor av röd näckros. De 
röda näckrosorna samlades i ökande omfattning 
från Fagertärn, och så småningom ansågs växten 

utrotningshotad. Den 29 april 1905 förklarade 
länsstyrelsen i Örebro län den röda näckrosen 
och hela sjön fridlyst.

Lönnroth uppgav att det inte fanns någon 
påtaglig skillnad i utseende mellan den röda 
och den vita näckrosen annat än färgen, och 
botanisten och genetikern Ernst Nilsson fastslog 
efter studier av material från Fagertärn att den 
röda näckrosblomman sannolikt uppkommit 
genom en mutation hos den vita normalformen 
av Nymphaea alba (Nilsson 1974).Nymphaea alba (Nilsson 1974).Nymphaea alba

Odling av röd näckros börjar
År 1863 fick Robert Caspary i Königsberg röda 
näckrosplantor från Fagertärn. Han var känd 
för sin forskning om näckrosväxter och utförde 
odlingsförsök i sin trädgård (Fries 1879), men 
det dröjde flera år innan Caspary lyckades med 
sina odlingar. Hans arbete ledde dock så små-
ningom till en omfattande produktion av röd 
näckros i form av groddplantor från näckrosfrön 
och 1871 började han saluföra plantor (Caspary 
1871). Därigenom kom den röda näckrosen från 
Fagertärn att spridas till England, Frankrike, 
Tyskland, Schweiz och flera andra länder. Den 
röda näckrosen väckte stor uppmärksamhet: 
Den danske botanisten Johan Lange publice-
rade år 1874 den första avbildningen av röd 
näckros i det berömda bildverket Flora Danica, 
och 1879 förekom vackra färglagda avbildning-
ar i tre betydande tidskrifter: The Garden, The 
Florist and Pomologist och Revue Horticole (Fries 
1879).

Ytterligare bevis för det stora intresset för 
den rödblommande näckrosen är mångfalden 
av namn den erhöll. När Lönnroth publicerade 
uppgiften om röd näckros i Fagertärn gav han 
inte växten något eget latinskt namn. Senare 
fastställdes det latinska namnet till Nymphaea 
alba var. rosea i åttonde upplagan av Hartmans  rosea i åttonde upplagan av Hartmans  rosea
flora 1861. Flera botanister tyckte namnet 
antydde en svagare färg än vad blomman verk-
ligen hade och kallade den Nymphaea alba 
var. purpurea (Fries 1865). Den kom även att 
få benämningen rubra av Caspary (1871). Ett 
annat vanligt namn var Nymphaea caspary som Nymphaea caspary som Nymphaea caspary
botanikern E. A. Carrière publicerade i Revue 

Figur 4. En röd näckros som Bernhard Agathon 
Kjellmark samlat i Fagertärn. Arket finns på 
Fytoteket i Uppsala.
A red water lily brought from Fagertärn to Uppsala 
(UPS) by its discoverer B. A. Kjellmark.
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horticole. N. Gerard (1893) uppger att han fått 
en planta av den intressanta svenska näck rosen, 
som kallas omväxlande för Nymphaea alba 
var. rosea, N. alba var. rubra, N. caspary och N. 
sphaerocarpa. Han uppger att det sistnämnda 
namnet hade Caspary gett den.

Namnet Nymphaea caspary fanns med länge 
i Latour-Marliacs växtkataloger, ofta med kom-
mentaren att den härrörde från den svenska röda 
näckrosen. Latour-Marliac arbetade med att 
få fram nya rödblommande former. Burbridge 
(1893) skriver att han erhållit sex plantor av 

Figur 5. Näckrosplantor i en 
damm vid Giverny (ovan) 
och i Fagertärn (nedan). 
Bladens form skiljer sig helt 
från varandra. Foto: Maud 
Wallsten.
Water lily plants from a 
pond at Giverny (top) and 
in Lake Fagertärn (bottom). 
The form of the leaves is 
completely different.
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Latour-Marliac som hade fått fram tio till tolv 
nya hybrider. Växterna, säger Burbridge, var alla 
mycket karaktäristiska och vackra. Han uppger 
namnen på de sex plantorna, bland dem var 
N. marliacea rubra punktata, N. robinsoni och 
N. laydekeri, och beskriver växternas utseende 
ingående.

Claude Monets näckrosdammar
År 1889 hölls den stora världsutställningen i 
Paris. Där kunde man betrakta röda och skära 
näckrosor som Latour-Marliac ställde ut. Om 
Monet själv besökte utställningen i Paris och såg 
blommorna vet vi inte. Emellertid var det i slu-
tet av 1880-talet som Monets trädgårdsmästare 
anlade dammarna i trädgården i Giverny och 
där planterades så småningom röda näckrosor 
(Joyes 1990). Det förefaller högst sannolikt att 
Monets trädgårdsmästare vände sig till Latour-
Marliac för att få näckrosor till dammarna i 
Giverny, eftersom Latour-Marliac var den erkänt 
store näckrosodlaren.

Latour-Marliac hade troligen kontakt med 
Caspary och köpte plantor av röd näckros från 
honom. I Latour-Marliacs katalog för år 1882 
över de vattenväxter han saluförde fanns N. cas-
pary med bland ett flertal andra näckrosarter. pary med bland ett flertal andra näckrosarter. pary
Att det var en värdefull växt framgår av priset på 
12 francs. Priserna för övriga näckrosor varierade 
mellan 1 och 5 francs (Latour-Marliac 1882).

Latour-Marliac publicerade ett antal skrifter 
om näckrosor. År 1888 utkom Notice sur les 
Nymphaea & Nelumbium rustiques där han tyd-Nymphaea & Nelumbium rustiques där han tyd-Nymphaea & Nelumbium rustiques
ligt visar att N. caspary var en känd svensk växt: 

Regardons avec attention une illustration con-
temporaine: le N. caspary (N. sphaerocarpa) de 
la Suède. Comme son compatriote, le héros 
d´Offenbach dans La vie Parisienne, il a fait 
son entrée dans la monde horticole à grand 
orchestre et grand fracas.  
(Låt oss uppmärksamt betrakta en lysande 
nyhet: den svenska N. caspary (N. sphaero-
carpa). Likt sin landsman, Offenbachs hjälte i 
Pariserliv, har den gjort entré i trädgårdsodlar-
världen med buller och bång). 

I en senare publikation skrev Latour-Marliac 
(1899) att N. caspary, som han även benämde N. 

sphaerocarpa, kom från Sverige och att den hade 
fått omfattande spridning. Från år 1899 är dock 
växten borta ur Latour-Marliacs försäljnings-
katalog. Genom hybridisering med andra arter 
ville han få fram växter som var mer rikblom-
mande än N. caspary. De nya hybriderna hade 
samma form som N. caspary men var mer rik-N. caspary men var mer rik-N. caspary
blommande. En av Latour-Marliacs hybrider var 
N. ×laydeckeri (Latour-Marliac 1893, 1899) och laydeckeri (Latour-Marliac 1893, 1899) och laydeckeri
i hans växtkatalog från år 1906 fanns Nym phaea 
×froebeli ×froebeli × med. Den näckrosen hade en rosa 
blomma med en mörkröd central del. Grund-
materialet för den växten skulle härstamma 
från Caspary och därmed från Fagertärn (Ray 
Davies, muntl.).

Näckrosorna i Monets dammar
I olika trädgårdstidskrifter från slutet av 1800-
talet omnämns alltid den svenska näckrosen 
som en säker del i hybridiseringen av nya näck-
rosformer. Den praktfulla färgen hos de hybrider 
man erhöll ansågs framför allt härröra från den 
svenska näckrosen (Tricker 1897, Conard & 
Hus 1907). Den röda näckrosblomman är tillta-
lande att se på både på Claude Monets målning-
ar och – som vi antar – på dess ursprungliga 
växtplats i Fagertärn (Thorson 1998, 2000).

De näckrosor, som numera växer i dammarna 
i Giverny liknar emellertid inte dem som fanns 
där på Monets tid. Enligt den nuvarande träd-
gårdsmästaren i Giverny, Gilbert Vahé, förföll 
dammarna efter Monets död och blev mer eller 
mindre igenvuxna under krigsåren på 1940-talet. 
Efter andra världskriget restaurerades dammarna 
och nya näckrosplantor köptes från Latour-
Marliacs botaniska trädgård. Följden är att de 
nutida näckrosorna i dammarna i Giverny och 
de i Fagertärn skiljer sig utseendemässigt (figur 
5), framför allt i bladens form. Men det finns 
ingen grund för att anta att det röda pigmentet 
till viss del skulle ha sitt ursprung annat än från 
de tidigare näckrosorna som fanns med i Latour-
Marliacs förädlingsarbeten.

DNA-undersökning
En DNA-analys av näckrosor från Fagertärn 
skulle kunna visa om arvsanlagen hos de vita 
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och röda näckrosorna i sjön är lika, vilket skulle 
kunna styrka antagandet att den röda näckrosen 
har uppkommit genom en mutation hos den 
vita. Såvitt vi har kunna finna har någon tidi-
gare DNA-undersökning inte gjorts.

DNA extraherades ur sex röda och vita 
näckrosor hämtade från Fagertärn och ur tre 
röda näckrosor från dammen vid Aspa bruk, 
en knapp mil åt nordost. Slumpmässigt valda 
DNA-bitar, så kallade primers, amplifiera-
des (mångfaldigades) med hjälp av PCR- och 
RAPD-teknik (Welsh och McClelland 1990, 
Williams m.fl. 1990). De amplifierade delarna 
storlekssorterades sedan på en agarosgel och 
fotograferades under UV-ljus. Olika individer 
visade bandmönster av olika typ (figur 6). Ju 

mer lika mönster desto närmare släkt är de olika 
individerna.

En av individerna skilde sig markant från de 
övriga och vi förmodar att den var en röd nord-
näckros Nymphaea alba ssp. candida f. candida f. candida rosea. Om 
man undantar denna individ återstod en varia-
tion på bara cirka 10 procent bland de övriga. 
En vit planta från Fagertärn och en röd från 
Aspa hade till och med exakt samma mönster.

Det undersökta materialet är litet och antalet 
primers begränsat, men det är tydligt att den 
genetiska variationen mellan dessa näckrosor är 
mycket liten, och liknar den man ser hos själv-
pollinerade arter.

Vi kunde inte skilja mellan röda och vita 
individer vilket tyder på att den röda formen 

Figur 6. DNA-undersökning av blad från vit och 
röd näckros. Band 1 och 2 röd näckros (N. alba f. 
rosea) från Fagertärn, band 3 röd näckros (troligen 
N. alba ssp. candida f. rosea), band 4–6 vit näckros 
(N. alba) från Fagertärn, och band 7–9 röd näckros 
(N. alba f. rosea) från en damm i Aspa bruk. Pilarna 
till vänster indikerar polymorfism för banden mel-
lan N. alba och N. alba ssp. candida.
RAPD profiles for red and white water lilies from 
Lake Fagertärn and from a pond at Aspa bruk 
generated by primer OPD-01. 1 and 2: red water 
lilies (N. alba f. rosea), Lake Fagertärn; 3: red water 
lily (probably N. alba ssp. candida f. rosea), Lake 
Fagertärn; 4–6: white water lilies (N. alba), Lake 
Fagertärn; 7–9: red water lilies (N. alba f. rosea) 
from Aspa bruk. Arrows indicate polymorphic 
bands from N. alba and N. alba ssp. candida.

Figur 7. Latour-Marliacs brev med uppgift om de 
växter han sänt till Claude Monet. Brevet är dat-
erat 15 maj 1894.
Latour-Marliac’s letter setting out details of the 
plants he sent to Claude Monet. The letter is dated 
May 15, 1894.
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troligen är uppkommen som en mutation ur den 
vita. En mer omfattande undersökning med mer 
material från Fagertärn och från övriga delar av 
landet skulle kunna ge ett mer uttömmande svar 
på hur stor variationen egentligen är inom arten.

Näckrosorna i Giverny på Monets tid
En intressant fråga gällande ursprunget för 
Monets näckrosor är om det fanns kontakter 
mellan Monet och Latour Marliac. Latour-Mar-
liac lyckades ju odla röda näckrosor i ett klimat 
som var hårdare än det tropiska. Kan Latour-
Marliac ha försett Monet med röd näckros?
Vår undersökning av arkivmaterial vid Latour-
Marliacs kontor i Temple-sur-Lot var av bety-
delse för att besvara frågan. Hans arkiv av brev 
och andra handlingar var väl organiserat. Vi 
fann där en fraktsedel daterad 15 maj 1894 över 
växter avsända till Monet (figur 7). Växterna 
skickades till Monet med tåg och adresserades 
till stationen i Vernon. Listan upptar namn på 
ett flertal vattenväxter. En av dem är N. ×lay-
deckeri rosea, som Latour-Marliac skapat med 
N. sphaerocarpa /caspary som en av föräldrarna. 
Detta faktum styrker ytterligare antagandet att 
Monet hade röda näckrosor vilkas anlag härrör-
de från den röda näckrosen i Fagertärn.  

•  Hjärtligt tack till Walter Pagels vid The 
International Water Lily and Gardening Society, 
till Ray and Barbara Davies på Latour-Marliac 
Garden, till Askersunds kommun, särskilt Anna 
Kajsa Persson, f.d. kulturchef, till Gilbert Vahé, 
trädgårdsmästare i Giverny, till Ann Christin 
Lindgren, genetiker vid Karolinska institutet 
i Stockholm och till Mariette Manktelow för 
kommentarer till manuskriptet.
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ABSTRACT
Wallsten, M., Thorson, J. & Werlemark, G. 2005. 
Härstammar Claude Monets röda näckrosor från 
Fagertärn i Närke? [The red water lilies of Claude 
Monet – do they originate from Lake Fagertärn 
in Närke, Sweden?] – Svensk Bot. Tidskr. 99: 
146–153. Uppsala. ISSN 0039-646X.
People all over the world admire Claude Monet’s 
famous paintings of the red water lilies in his garden 
at Giverny outside Paris. Tropical red water lilies 
were not successfully grown in northern France 
for climatic reasons, so Monet grew hardier types 
– probably at first crossings including the Swedish 
Nymphaea alba f. rosea.
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Nymphaea alba f. rosea became widely known 
in 1856 when Knut Lönnroth published B. A. Kjell-
mark’s discovery the same year of red water lilies 
in Lake Fagertärn in the province of Närke. They 
became even better known after 1863 when Rob-
ert Caspary in Königsberg received Swedish red 
water lilies from Elias Fries in Uppsala. Caspary 
started to grow and sell them using the name 
Nymphaea alba var. sphaerocarpa. Another name of 
the red water lily used at the time was Nymphaea 
caspary.caspary.caspary

The famous French water lily botanist Bory 
Latour-Marliac probably bought Nymphaea plants 
from Caspary. In any event, he grew them and used 
them for crossings as well. Later, Latour-Marliac 
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sold water lilies to Claude Monet, at least once 
delivering them to the railway station at Vernon, 
close to Giverny, according to a “liste des plantes” 
from 15 May 1894 written by Latour-Marliac for 
Monet. The Swedish red water lily was therefore 
very likely one of the ancestors of Monet’s red 
water lilies at Giverny.

We performed a DNA analysis on red and white 
water lilies from Lake Fagertärn. The RAPD pat-
terns of the red water lilies were very similar to the 
white ones, lending support to the theory that the 
red colour is caused by a simple mutation. One of 
the red water lilies showed a deviating DNA pat-
tern, and was probably a red Nymphaea alba ssp. 
candida, which also occurs in Lake Fagertärn.
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Örjan Nilsson ger oss här den historiska bak-
grunden till dagens omfattande arbete med vår 
svenska rödlista. Allt startade under betydligt 
blygsammare former med ett upprop 1972.

TEXT OCH FOTO: ÖRJAN NILSSON

Som en startpunkt för Projekt Linné kan 
man betrakta en notis i SBT där jag för-
sökte klargöra motiven för projektet och 

hur det var tänkt att genomföras (Nilsson 1972). 

Stöd för idén hade jag fått från institutionen för 
systematisk botanik vid Uppsala universitet med 
dess dåvarande prefekt Olle Hedberg samt från 
Naturhistoriska Riksmuseet och dess botaniska 
avdelnings chef, Bertil Nordenstam. Ekonomiskt 
stöd erhölls från svenska Världs naturfonden 
(WWF) som också gav projektet dess namn. För 
WWF var det det första projektet med en bota-
nisk inriktning. Senare erhölls även ekonomisk 
hjälp från Naturvårdsverket som gav mig möjlig-
het att anställa en assistent, Lars-Åke Gustafsson, 
som avlastade mig mycket arbete, inte minst 
med att hålla kontakterna i det nätverk av bota-
niskt intresserade som notisens upprop resulterat 
i, liksom i arbetet med rapporterna.

Under planeringen av projektet hade jag snart 
insett att det behövdes omfattande hjälp med 
såväl förnyade inventeringar som arkivhållning 
och analys av inkommet material, för att inte 
tala om att söka nya kontakter och att hålla 
dessa vid liv. Mina erfarenheter av de aktuella 
floraförändringarna var geografiskt begränsade 
och ofullständiga och behövde vidgas och ges 
mera konkreta former. Deras orsaker var det 
också i högsta grad angeläget att skapa klar-
het i, liksom att söka föreslå någon form av 
skyddsåtgärder så att de negativa trenderna för 
floran skulle kunna brytas. De då mest brukade 
skyddsformerna hade ofta sina brister.

Orsakerna till initiativet var flera, främst kan 
nämnas egna och andras erfarenheter under 
inventeringsarbeten för den kommande Skåne-

Från Projekt Linné till Rödlistan 2005

Hällebräcka Saxifraga osloënsis är en skandinavisk 
endem som förekommer i ett bälte från Roslags-
kusten i öster till Oslofjordsområdet i väster. Den 
växer på hällar i åkrar och hagar. Den är ettårig 
och höstgroende och växlar i sina förekomster 
från år till år. Även i områden där den är rikligt 
förekommande har den numera visat vikande ten-
denser, orsakerna är inte fullt ut klarlagda. Arten 
behandlades inte av Projekt Linné. I Rödlistan 
betecknas den som missgynnad (NT).
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floran (Weimarck 1963). Resultatet av sökandet 
efter arter på äldre uppgivna lokaler hade inte 
sällan varit resultatlösa. Samma erfarenhet hade 
jag från återbesök i min ungdoms botaniska 
jaktmarker i Västergötland. Och floraintresse-
rade vänner vittnade om liknande erfarenheter. 
Ganska snart insåg jag att många av försvin-
nandena hade sin grund i förändringar inom 
de areella näringarna, som i sin tur ofta hade 
ekonomiska grunder. Jag hade även tagit del av 
åtskilliga litteraturuppgifter från andra länder, 
där kanske resultaten från Belgien föreföll mest 
alarmerande. Tio procent av landets ursprungli-
ga arter hade försvunnit de senaste hundra åren.

Med utgångspunkt i egna och andras erfaren-
heter upprättades en preliminär lista över hotade 
arter. Den kom att omfatta cirka 300 arter. Lis-
tan kunde inte betraktas som en svensk rikslista 
eftersom den även kom att innehålla några regi-
onalt hotade arter, till exempel sådana som hade 
svaga förekomster i Sydsverige men kunde vara 
mera allmänna norrut. Påfallande var att listan 
kom att omfatta ett avsevärt antal arter från 
öppna landskapstyper, även några ogräs. Listan 
omfattade enbart kärlväxter och flera av de 
kritiska apomiktiska släktena blev ofullständigt 
representerade. Denna lista sändes ut till inven-
terarna liksom senare, efter önskemål, land-

skapsvisa listor där för det aktuella landskapet 
hotade arter togs upp. En kontinuerlig kontakt 
med inventerarna var i högsta grad angelägen. 

Projektet fick ett gott medialt mottagande, 
såväl nationellt som internationellt, vilket var 
synnerligen värdefullt inte minst för att locka 
nya medverkande. Lars-Åke Gustafsson hade 
visat på hur projektets inventeringar lockat med-
arbetare och hur dessa var spridda över landet 
(Gustafsson 1976). Såväl amatörer som profes-
sionella deltog, huvudsakligen helt ideellt.

Efterhand som uppgifter lämnades till pro-
jektet sammanställdes dessa till rapporter som 
publicerades i SBT med början 1976, under 
rubriken Projekt Linné rapporterar (Nilsson & 
Gustafsson 1976). Rapporterna gavs en enhetlig 
form med återkommande rubriker. Bland dessa 
kan nämnas: förekomst i Sverige, där det und-
veks att ge alltför exakta lokaler, uppgiftsläm-
nare, nuvarande skydd och dettas värde, förslag 
till vårdåtgärder samt behovet av ytterligare 
undersökningar. Vi försökte även att placera 
in arten i en hotkategori med utgångspunkt i 
Internationella naturvårdsunionens (IUCN) 
motsvarande kriterier, men med smärre anpass-
ningar till svenska förhållanden. De första 
rapporterna kom att behandla huvudsakligen 
mycket ovanliga eller redan försvunna arter, 

Kärrnocka Tephroseris palustris. 
En ofta kraftig och högvuxen 
ört, som är ettårig. Fram till 
sekelskiftet 1900 var den inte 
ovanlig i delar av Skåne och 
hade spridda förekomster i 
några andra sydsvenska land-
skap. Mest växte den på de 
blottlagda fuktiga marker som 
uppstod i samband med sjö-
sänkningar och andra dränerings-
företag. Sedan dessa upphört 
har arten fortgående minskat 
och har nu endast ett livskraftigt 
bestånd vid Levrasjön i Skåne. 
Arten betecknades som utdöen-
de av Projekt Linné och ses nu i 
Rödlistan som akut hotad (CR). 
Den övervakas av floraväktare.
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om vilka vi ganska snabbt kunnat få in upplys-
ningar. Fortlöpande lämnades sedan rapporter 
fram till 1982 (Nilsson m.fl. 1982). Lars-Åke 
Gustafsson och jag stod för sammanställningen 
av huvudparten av rapporterna, varav flera också 
kunde ses som ett slags faktablad grundade på 
de för oss då kända kunskaperna. En slutrap-
port lämnades 1985 vari ingick en förteckning 
över de fram till 1982 rapporterade 143 arterna, 
jämte supplementkommentarer och hur fortsätt-
ningen av projektet var tänkt (Nilsson & Gus-
tafsson 1985).

Nästan parallellt med projekt Linné hade 
ett arbete startats av Skogsstyrelsen (senare vid 
nuvarande SLU), ”Floravård i skogsbruket”, som 
publicerade värdefulla och mycket använda 
handböcker med art- och biotopbevarande som 
viktiga tema. Huvudansvarig och författare till 
den allmänna delen var Torleif Ingelög (Ingelög 
1981) som även medverkade i den efterföljande 
artdelen tillsammans med Göran Thor och 
Lena Gustafsson (Ingelög m.fl. 1984)

Under början av 1980-talet hade Torleif och 
jag vid flera tillfällen diskuterat en samverkan 
mellan de båda projekten. Vi ville på så sätt 
effektivisera arbetet och undvika dubbelarbeten 
samt öka de administrativa resurserna och ge 
projekten en stabilare ekonomisk grund. Dessa 
idéer mottogs väl av våra finansiärer liksom av 
SLU dit ledningen för de sammanslagna artbe-

varandeprojekten skulle förläggas enlig planerna. 
Inom Nordiska ministerrådet hade beslut fattats 
om en kartläggning av hotade naturtyper och 
djur- och växtarter genom arbetande kommit-
téer. Presentationen gavs i en publikation 1978 
(Anonym 1978). Av denna framgick att det 
fanns starka skäl att samverka i arbetet med 
såväl djur som växter eftersom hotbilderna ofta 
sammanföll. En följd blev att det nya projektet 
kom att omfatta flera organismgrupper.

I en artikel 1985 framlade Göran Thor och 
Torleif Ingelög ett förslag om hur det nya pro-
jektet skulle organiseras för florans del (Thor & 
Ingelög 1985). Avsikten var att arbeta inom ett 
antal floravårdskommittéer, en för kärlväxter, 
en för mossor, en för lavar och en för svampar. 
Meningen var att kommittéerna skulle utarbeta 
ett slags rikslistor, det vill säga de skulle ta upp 
alla i hela Sverige hotade arter inom respektive 
grupp. Detta avvek från hur Projekt Linné arbe-
tat med även lokalt hotade arter, men detta skul-
le kompenseras genom upprättandet av regionala 
listor. Arterna skulle vidare inplaceras i ett antal 
hotkategorier, som nu blev avsevärt flera och 
bättre definierade. Denna organisationsform 
accepterades och blev grunden för ”Databanken 
för hotade arter”, som det nya projektet fick 
som gemensamhetsnamn 1984, senare förenklat 
till ”ArtDatabanken”. Den förlades som en egen 
enhet till SLU. En inledande uppgift blev att 

Gotlandsranunkel Ranunculus ophioglossi-
folius. Denna ettåriga ranunkel växer på 
åtminstone tidvis blöta, vanligen vege-
tationsfattiga lokaler. Den är liten och 
oansenlig och lätt att förbise och växlar 
dessutom i antal mellan säsongerna. I 
Skandinavien växer den enbart på Gotland 
där den numera är inskränkt till två loka-
ler på östra sidan av ön. Av Projekt Linné 
betraktades den som utdöende medan den 
i Rödlistan hamnar i kategorin akut hotad 
(CR). 



FRÅN PROJEKT LINNÉ TILL RÖDLISTAN 2005

SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 99:3–4 (2005) 157

komplettera ”Floravård i skogsbruket. Artdel” 
med en motsvarande publikation, ”Floravård i 
jordbrukslandskapet. Skyddsvärda växter” 1993 
(Ingelög m.fl. 1993).

Under åren från starten av Projekt Linné till 
ArtDatabankens tillkomst hade åtskilligt inträf-
fat som jag anser värt att beröra. Ett antal land-
skapsfloreprojekt drog igång, landet blev efter-
hand heltäckt. Dessa projekt ökade påtagligt det 
fältbotaniska intresset, samtidigt som de intro-
ducerade nya inventeringsmetoder vilket tillsam-
mans innebar att underlaget för bedömningen 
av de olika arternas status blev både säkrare och 
mera täckande. Informationsteknikens utveck-
ling medförde att allt flera fick tillgång till nyhe-
ter och på ett nytt sätt kunde hantera sina inven-
teringsresultat. ArtDatabankens databas fick 
snabbt tillgång till resultaten vilka kunde lagras 
i stora mängder och lätt kunde föras vidare till 
publikationer med till exempel utbredningskar-
tor. En viktig intention för ArtDatabanken är 
att söka samla in uppgifter från alla lokaler för 
samtliga hotade arter i Sverige.

Viktigt för ArtDatabanken har varit att stödja 
nätverket ”Floraväktarna”. Dessa är regionalt 
organiserade med avsikten att följa den lokala 
utvecklingen hos hotade arter genom regelbund-
na besök på deras lokaler och rapportera vidare 
om hur populationerna utvecklas. Samtidigt 
erhålls information om hur eventuellt vidtagna 
skyddsåtgärder fungerar och kan lämnas förslag 
till förbättringar.

Floravårdskommittén för kärlväxter har 
sedan starten haft ett växlande antal ledamöter, 
för närvarande åtta, med Mora Aronsson som 
sekreterare och föredragande, själv har jag kun-
nat följa verksamheten sedan starten. Omfat-
tande arbetsuppgifter för kommittén har varit 
författandet av artfaktablad, genomgångar och 
revideringar av listorna över hotade arter liksom 
revideringar förorsakade av nya definitioner av 
hotkategorierna och dessas omfattning, tillför-
andet av nya apomiktgrupper, liksom förhållan-
det till under senare tid inkomna arter. Särskilda 
diskussioner har förts rörande arter med omfat-
tande vegetativ spridning och hur i det fallet 
individbegreppet skall uppfattas. 

Den första ”Rödlistan” utkom 1985 och 
betecknades som preliminär och omfattade 
cirka 400 taxa (Floravårdskommittén för kärl-
växter 1985). Tio år senare presenterades en 
ny rödlista där Mora Aronsson ansvarade 
för kärlväxt avsnittet som omfattade 445 taxa 
(Aronsson m.fl. 1995). En kraftigt genom-
arbetad, reviderad och utvidgad rödlista publi-
cerades 2000 (Gärdenfors 2000a). Den kom 
att omfatta 505 kärlväxttaxa, de apomiktiska 
hökfibblorna och majsmörblommorna togs inte 
med eftersom kunskapsläget för dem bedömdes 
osäkert. Vidare hade en omfattande revidering 
gjorts av listans hotkategorier efter IUCN:s 
samma höst antagna nya kriterier, som kommit-
tén informerats om (Gärdenfors 2000b). Inför 
denna revidering gjorde Anders Bertilsson en 
omfattande och nödvändig genomgång och 
bedömning av alla taxa för kommitténs räkning. 
År 1999 publicerades artfakta om de rödlistade 
kärlväxterna i två volymer, där kommittén jämte 
flera andra med speciella kunskaper gjort en 
omfattande författarinsats (Aronsson 1999). I 
artfaktabladen ges beskrivningar av växten, dess 
utbredning och status (även åskådliggjorda med 
kartor), ekologi, eventuella hot och förslag till 
skyddsåtgärder och avslutningsvis en litteratur-
förteckning. Genom dessa artfaktablad ges för 
varje art en kunskapsöversikt som är en viktig 
del av ArtDatabankens arbete med att vidga 
kunskaperna om Sveriges hotade arter och förut-
sättningarna för deras fortlevnad i vårt land.

I år har det så blivit dags för en ny rödlista. 
Ansvaret för den har även denna gång legat på 
Ulf Gärdenfors (Gärdenfors 2005). Nya kriterier 
från IUCN för de hotade arterna har beaktats. 
För genomgången av det material kärlväxtkom-
mittén har haft att ansvara för har en grundlig 
genomgång art för art gjorts under Anders 
Bertilssons ledning och med Mora Aronsson 
som ansvarig för vårt slutliga ställningstagande. 
Listan kom att omfatta 485 taxa vilket är en 
minskning med tjugo från listan år 2000. Främ-
sta orsaken till detta är att arter inkomna efter 
1800 inte beaktats, mot att den tidigare grän-
sen gick vid 1900. En följd av detta blev bland 
annat att många etablerade park- och vallfrö-
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inkomlingar måste utgå, å andra sidan utökades 
antalet apomikter. Även hänsynen till den totala 
utbredningsbilden i Sverige för varje art har spe-
lat en roll.

Givetvis hade det varit intressant att kunna 
bedöma vad som hänt med de hotade arterna 
i Sverige under de dryga trettio åren mellan 
projekt Linnés hotlista och årets rödlista. Vad 
gäller de arter som tagits upp finns stora likheter 
men även avvikelser. Några av olikheterna har 
berörts ovan, inte minst finns betydande skill-
nader i kriterierna för hur hoten skall bedömas, 
utökade floristiska kunskaper och synen på de 
apomiktiska släktena. Detta tillsammans gör att 
jämförelserna kommer att halta men den är trots 
allt möjlig att genomföra för kärlväxterna. Ett 
stort värde ligger i att få en insikt i hur verksam-
heterna bidragit till artbevarandet i vårt land. 
Hur har vi lyckats?

Vi närmar oss nu trehundraårsdagen av 
Linnés födelse. Jag är övertygad om att han 
med tillfredsställelse skulle ha betraktat det 
bevarande arbete som utförts inom olika projekt 
och av många entusiaster för att söka vidmakt-
hålla den svenska floran som han beskrev den 
och lärde oss att tycka om.  
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Den 11 maj presenterades Sveriges offici-
ella rödlista 2005. Det är andra gången 
ArtDatabanken publicerar en rödlista som 
följer det moderna system som Internationella 
naturvårdsunionen (IUCN) ställt upp. Det blir 
nu på ett annat sätt möjligt att jämföra arter-
nas hotkategorier med tidigare bedömningar.

HJALMAR CRONEBORG, MORA ARONSSON, 

ANDERS DAHLBERG, ULF GÄRDENFORS, TOMAS 

HALLINGBÄCK, OSKAR KINDVALL, NIKLAS LÖNNELL 

& GÖRAN THOR

Begreppet rödlista är idag förhållandevis 
väl känt. Ändå är det ganska många 
som har vaga eller till och med felaktiga 

begrepp om vad en rödlista egentligen är och 
står för. En rödlista redovisar den bedömda 
risken att arter dör ut från det område som röd-
listan behandlar. Dessa riskbedömningar byg-
ger på en detaljerad uppsättning internationellt 
veder tagna kriterier som på olika sätt speglar 
arters utdöenderisk (IUCN 2001). Vid bedöm-
ningarna tas ingen hänsyn till hur stor andel 
av arternas totalpopulationer som finns inom 
landets gränser eller till eventuella andra skydds-
värden. De delarna vägs in först efter att rödlis-
tan gjorts klar och det är dags att utvärdera vad 
man ska göra för att kunna behålla och stärka 
populationerna för olika rödlistade arter. 

Rödlistan ska därför ses som en första länk 
– så långt möjligt fri från värderingar – i en 
åtgärdskedja. Kategorierna på rödlistan ger i sig 
visserligen goda indikationer om var man bör 
börja arbeta om vi inte vill förlora några arter, 
men normalt tillkommer flera andra övervägan-
den innan man bestämmer prioritetsordningen 
för olika insatser. Till de senare hör hur stor 
andel av världspopulationen som finns i vårt 
land, ifall arten riskerar att försvinna över större 
delar av världen samt möjligheter och kostnader 
för att förhindra att arten försvinner. I praktiken 
tillkommer även sådana saker som ifall vi män-
niskor har nytta av arten och om vi av olika skäl 
tycker om den.

Rödlistan 2005 – vad nytt?

Åkerrättika Raphanus raphanistrum är ny på rödlis-
tan. Den var förr på många håll ett svårt åkerogräs 
men har numera blivit sällsynt och påträffas huvud-
sakligen på skräpmark. Foto: Mora Aronsson.
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En ny rödlista 2005
En av skillnaderna mellan rödlistan 2000 (Gär-
denfors 2000) och 2005 (Gärdenfors 2005) är 
att hela materialet nu är möjligt att granska, 
och därmed kritisera, på ett annat sätt. Bedöm-
ningen av arter enligt IUCN:s hotkategorier 
bygger i grunden på att man tar fram siffror 
på bland annat populationernas storlek och 
utveckling. Dessa siffror jämförs med ett antal 
gränsvärden, angivna i den globala manualen 
(IUCN 2001). Gränsvärdena är alltså desamma 
för alla organismgrupper över hela världen. På 
global nivå är det huvudsakligen ryggradsdjur 
och kärlväxter som har bedömts. För sämre 
kända grupper som till exempel kryptogamer 
stöter man på problem, framför allt när det 
gäller sådant som individbegrepp och gene-
rationslängd. Här har IUCN inte tagit fram 
några riktlinjer för hur man bör göra, med 
undantag för mossor, där vissa förslag accepte-
rats (Hallingbäck m.fl. 1998). ArtDatabanken 
i Sverige har därför arbetat vidare med en serie 
schabloner för att göra verkligheten i fält mer 
jämförbar med IUCN-kriterierna. Resultatet 
är att man som utomstående granskare själv 
kan se på vilka grunder en viss art hamnat i 
en viss hotkategori. Schablonerna redovisas 
i inledningstexter i den tryckta boken, men 
utfallet för varje enskild art går bara att läsa 
via ArtDatabankens hemsida. Vår förhoppning 
är att det på sikt ska leda till att granskare och 
kritiker på ett konstruktivt sätt kan komma 

med synpunkter som bidrar till allt bättre 
bedömningar.

Sett över samtliga organismgrupper varierar 
kunskapsläget om våra arter självfallet enormt 
mycket. Jämför till exempel krutbrännare Neo-
tinea ustulata med tinea ustulata med tinea ustulata Lecidea turficola, en liten 
skorplav som lever på naken jord! Bland djuren 
är skillnaderna ännu större. Bedömningen av 
exempelvis mörkertalet för antal kända lokaler i 
landet blir väldigt olika. Ändå får vi sakta men 
säkert tillgång till allt bättre kunskap om våra 
arter. Det är en utveckling som vi hoppas och 
tror kommer att fortsätta. 

Tyvärr försvinner fortfarande viktiga livsmil-
jöer eller viktiga kvaliteter i miljöerna. Många 
populationer på fallrepet finns kvar på lokaler 
där de processer som upprätthåller nödvändiga 
strukturer i miljön har upphört. De ”hänger 
kvar” men någon nybildning av lämpliga miljöer 
sker inte längre. Slutavverkade eller på annat sätt 
drastiskt förändrade lokaler ersätts inte av andra. 
Ett exempel är koltickan Gloeophyllum carbo-
narium, specialiserad på riktigt grov, kolad ved. 
Med sådana krav på livet ser framtiden dyster ut.

Kärlväxter – fortsatt kritiskt i odlingsland-
skapet men naturvårdsarbetet börjar ge resultat
Vi finner flest rödlistade kärlväxter i odlings-
landskapet. Även om många också förekommer 
i andra landskapstyper så är odlingslandskapet 
den ojämförligt viktigaste miljön, och faktorer 
kopplade till hävd är de viktigaste hoten. Främst 

RE Försvunnen

Bedömda
Rödlistade

CR Akut hotad

HotadeEN Starkt hotad

VU Sårbar

NT Missgynnad

DD Kunskapsbrist

LC Livskraftig

NE Ej bedömd

NA Ej tillämplig

Samtliga kända arter i landet har 
förts till någon av IUCN:s rödlist-
kategorier. Organismgrupper, och i 
vissa fall även enskilda arter, som inte 
har bedömts förs till NE. Vissa arter, 
t.ex. sådana som nyligen konstaterats 
i landet, förs till NA. Till LC förs alla 
våra allmänna eller mindre allmänna 
arter med stabila förekomster i lan-
det. Rödlistan utgörs av alla arter 
som förs till någon av de övriga kate-
gorierna, RE–DD. De som förs till 
någon av kategorierna CR, EN eller 
VU benämns hotade.
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är det brist på hävd som är problemet, men även 
felaktig eller alltför intensiv hävd har orsakat 
många kärlväxters tillbakagång. Problemen har 
uppmärksammats de senaste decennierna men 
det är egentligen först de senaste fem åren som 
de tagits på allvar och man börjat göra något åt 
dem. Än så länge är det för tidigt att se några 
direkta effekter i rödlistan men en tendens 
finns att minskningen har börjat bromsa upp. 
Sålunda har tio arter som var med på rödlistan 
2000 nu klassats som Livskraftig (LC), medan 
endast sex arter knutna till odlingslandskapet 
har tillkommit.

Ett viktigt bevarandeinstrument som kommit 
igång på allvar sedan förra rödlistan är åtgärds-
programmen. Många av dessa berör kärlväxter 
men ännu är det för tidigt att utvärdera dessa 
eftersom de flesta har startats först under det 

senaste året. I nästa rödlista kommer vi säker-
ligen att se effekter av dem. Ett annat verktyg 
inom naturvården har däremot redan givit tyd-
liga effekter och det är arbetet med Natura 2000 
(se Croneborg 2005). Många av de arter som 
är listade i bilagorna till EU:s art- och habitat-
direktiv har bytt hotkategori i positiv riktning 
och några har även lämnat rödlistan, såsom 
guckusko Cypripedium calceolus och lappranun-Cypripedium calceolus och lappranun-Cypripedium calceolus
kel Ranunculus lapponicus. I och med att dessa 
arter uppmärksammas så kraftigt har många av 
hoten kunnat reduceras, de tidigare minskning-
arna har avtagit eller upphört och framtidsprog-
nosen ser positiv ut.

För kärlväxternas del har förändringarna i 
vissa av kriterierna och det grundläggande regel-
verket varit den helt överskuggande orsaken till 
att ungefär hälften av arterna har bytt rödliste-

Antal flercelliga arter av kärlväxter, alger, mossor, lavar och storsvampar och andel av dem som bedömts, 
samt antal rödlistade arter per kategori i den nya rödlistan. Arterna i kategorierna CR, EN och VU 
betecknas som hotade. För kärlväxter och mossor anges inom parentes det totala antalet bedömda taxa 
inklusive apomikter, småarter och övriga taxa.
Numbers of Swedish species of, from top to bottom, vascular plants, algae, bryophytes, lichens and macro-
fungi are presented in the first numeric column, followed in the ensuing columns by the no. of reviewed 
species, no. of species in the different threat categories, no. of threatened species, no. of red-listed species, 
and, in the last two columns, the numbers of added and removed species since the previous redlist in 2000. 
Numbers within parentheses include apomicts and subspecific taxa.
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6 24

Lavar 2408 1021 36 18 34 39 63 64 136 254 10 10

Storsvampar 4800 4000 100 5 23 98 180 226 301 632 90 67
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kategori. Den största effekten har förändringen 
av B-kriteriet (som handlar om begränsat antal 
förekomster) haft, där vi i förra rödlistan använ-
de 5 × 5 km-rutor för att beräkna förekomst-
arean, men denna gång använt 2 × 2 km-rutor, 
det rutnät som IUCN numera rekommenderar. 
Detta har inneburit att många arter nu förs till 
en högre rödlistekategori i rödlistan utan att 
någon egentlig försämring skett. Därför är nu 
Starkt hotad (EN) den rödlistekategori där flest 
kärlväxter förekommer.

En förändring som läsaren snabbt kommer 
att upptäcka vid genomläsning av rödlistan är 
att de rödlistade kärlväxterna presenteras i tre 
olika tabeller: först en för de som är rödlistade 
på artnivå, sedan en för de apomiktiska små-
arterna och slutligen en för de kärlväxter som 
är rödlistade på underarts- eller varietetsnivå. 
Denna delning av tabellerna är en nyhet denna 
gång och den gäller alla organismgrupper, men 

är tydligast hos kärlväxterna eftersom det är rätt 
många taxa som berörs.

En annan förändring är att de olika tidsgrän-
ser som fanns i förra rödlistan för hur länge en 
art ska ha förekommit i Sverige efter en intro-
duktion (avsiktlig eller oavsiktlig) nu är en enda, 
år 1800. Detta har inneburit att cirka 25 arter 
som var med på rödlistan 2000 denna gång har 
klassats som Ej tillämplig (NA) på grund av 
att de ansetts alltför nyinkomna i den svenska 
floran.

I arbetet inför listan gjorde Torbjörn Tyler 
ett stort arbete med att gå igenom vissa delar av 
hökfibblorna Hieracium, merparten av sektio-
nerna skogsfibblor och hagfibblor i Götaland 
bedömdes. Expertkommittén för kärlväxter 
bedömde dock att kunskapsläget fortfarande var 
för svagt och beslöt att arbetet bör fördjupas för 
att en större del av släktet ska kunna bedömas 
och infogas i nästa rödlista.

Sk
og

sla
nd

sk
ap

Odli
ng

sla
nd

sk
ap

Urb
an

 m
iljö Fjä

ll

Vå
tm

ark
er

Lim
nis

ka
 m

iljö
er

Hav
sst

ra
nd

Mari
na

 m
iljö

er
0

002

004

006

008

0001
A

nt
al

 r
öd

lis
ta

de
 a

rt
er

Alger 
Kärlväxter 
Mossor 
Lavar 
Svampar 

Antal
rödlistade

arter

Antal rödlistade arter av alger, kärlväxter, lavar, mossor och storsvampar i olika landskapstyper.
Number of red-listed species of, from top to bottom, algae, vascular plants, lichens, bryophytes and fungi 
in different habitats. Habitats are, from left to right, forests, agricultural landscape, urban environments, 
mountains, wetlands, limnic, sea shore and marine environments.
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Alger – dåligt kunskapsläge men några nya 
grupper har blivit bedömda
I tidigare rödlistor, 1995 (Aronsson m.fl. 1995) 
och 2000, har kransalgerna varit den enda alg-
grupp som kunnat bedömas på grund av det 
dåliga kunskapsunderlaget för övriga alger. Den 
här gången har vi bedömt ett antal arter ur 
grupperna röd- och brunalger samt blågrön-
bakterier, vilka normalt behandlas tillsammans 
med algerna. Från den sistnämnda gruppen 
gäller det släktet Nostoc, där bland annat de 
relativt välkända arterna sjöplommon Nostoc 
pruniforme och sjöhjortron pruniforme och sjöhjortron pruniforme N. zetterstedtii ingår. N. zetterstedtii ingår. N. zetterstedtii
Sjöhjortron är en av de arter som gjort sitt intåg 
på rödlistan. Merparten av de övriga rödlistade 
algerna är arter med mycket begränsad utbred-
ning och få kända fynd, men med förhållande-
vis gott kunskapsläge. Kunskapsläget är annars 
det stora problemet vid rödlistning av alger. 
Detta gäller både när man ser till kunskapsläget 
överhuvudtaget och i synnerhet när man ser till 
det aktuella läget. De nytillkomna arterna på 
rödlistan, 13 stycken, är huvudsakligen sötvat-
tensarter (någon förekommer även på fuktiga 
klippor), men även ett par marina arter har 
kommit med.

Mossor – ökad kunskap men svårt att upp-
täcka förändringar
Den nya rödlistan för mossor är något kortare 
än den från år 2000. Har då situationen för 
mossfloran i Sverige blivit bättre? Nej, knappast 
– för flertalet arter är situationen rätt lik den för 
år 2000. Men en försiktig optimism kan trots 
allt skönjas för en mindre grupp arter. De posi-
tiva förhoppningarna gäller främst de 16 arter 
som listas i bilaga 2 i EU:s art- och habitatdi-
rektiv. För dessa gäller att Sverige förbundit sig 
att uppnå så kallad gynnsam bevarandestatus. 
Femton av dem fanns tidigare på Sveriges röd-
lista men på årets lista finns nu bara tolv kvar. 
De tre vi nu bedömer vara livskraftiga är grön 
sköldmossa Buxbaumia viridis, nordisk klipptuss 
Cynodontium suecicum och platt spretmossa Her-
zogiella turfacea. För dem kan man hoppas på 
att artinriktade åtgärder och områdesskydd, inte 
minst avsättande av nya Natura 2000-områden, 
kommer att göra att deras populationer inte 
längre minskar utan snarare ökar. Man måste 
dock vara fortsatt vaksam på att den avstannade 
minskningen kan vara kortvarig eller kanske 
till och med skenbar. Sanningen är att vi tyvärr 
saknar en artövervakning värd namnet för mos-

Sjöhjortron Nostoc zetterstedtii
är en cyanobakterie som före-
kommer sparsamt i närings- och 
kalkfattiga klarvattenssjöar. 
Den kräver oftast en fast sand- 
eller grusbotten där den kan 
ligga och rulla för att bli jämt 
solbelyst men kan ibland också 
förekomma i stor mängd uppe 
på en tät braxengräsmatta. Mer 
humus i vattnet är ett hot mot 
arten. Publicerade fynd utan-
för Sverige är få (ca 10). Foto: 
Roland Bengtsson.
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sor i Sverige, åtminstone i jämförelse med flora-
väkteri för kärlväxter eller årliga fågelräkningar. 
Ingen mossart övervakas ännu regelbundet och 
detta innebär att mycket av våra bedömningar 
främst grundar sig på mätningar av artens sub-
strat eller biotop, till exempel mängden död ved 
eller mängden gammal grov asp i olika delar av 
landet. Arternas växtsätt och överlevnadsmöjlig-
heter varierar mycket mellan olika delar av lan-
det, och förändringar i mängden eller kvalitén 
av habitat eller substrat är inte alltid möjliga att 
direkt översätta i populationstrender för arter 
knutna till dessa miljöer.

Förändringarna i rödlistan för mossor beror 
på flera saker. En är att IUCN-systemet änd-
rats något, bland annat har tröskelvärdet för 
A-kriteriet (som handlar om snabb minskning) 
höjts. En annan är att vi i expertkommittén 
för mossor har tillämpat IUCN-systemet på ett 
mer strikt och konsekvent sätt än förra gången. 
Till exempel har vi valt att oftare tillämpa 
individbegreppet för mossor och vi har denna 
gång i större omfattning inkluderat mörkertal 
för antal lokaler och individer. Dessutom har 
vi fått bättre kunskap om arternas utbredning 
och populationsstorlek i Sverige. Ett exempel 
är Karin Wiklunds studier av grön sköldmossa 
Buxbaumia viridis (Wiklund 2004), ett annat är Buxbaumia viridis (Wiklund 2004), ett annat är Buxbaumia viridis
barkflikmossa Lophozia ciliata, där bland andra 
Leif Appelgren funnit en mängd nya lokaler i 

Hälsinglands skogar (Gustafsson m.fl. 2004) 
vilket resulterat i en bättre bild av artens status. 
Ett exempel på att vi blivit bättre på att bedöma 
mörkertal är mikroskapania Scapania carinthiaca
(tidigare S. massalongi), där Henrik Weibull 
med god kännedom om artens ekologi lyckats 
leta upp omkring tio nya lokaler bara i Hälsing-
land. Detta innebar en tiodubbling av antalet 
lokaler vilket ryms inom vårt tidigare uppskat-
tade mörkertal.

Lavar – lägre svavelhalter i luften gör att arter 
avförs från rödlistan men bristen på gammal 
skog och gamla träd är svår
Sedan 1960-talet har stora minskningar av 
svavelutsläpp och sot skett i Sverige. Redan vid 
rödlistningen år 2000 fanns starka indikationer 
på att detta lett till att situationen för lavarna 
förbättrats och dessa tendenser har nu ytterliga-
re förstärkts. Det är åtminstone en starkt bidra-
gande faktor till att följande rödlistade arter 
fått en lägre rödlistekategori i rödlistan 2005: 
puderfläck Arthonia cinereopruinosa (från VU Arthonia cinereopruinosa (från VU Arthonia cinereopruinosa
till NT), elegant sköldlav Melanelia elegantula
(från VU till NT), flikig sköldlav M. lacinia-
tula (från NT till LC), mjölig klotterlav tula (från NT till LC), mjölig klotterlav tula Ope-
grapha sorediifera från NT till LC) och silverlav grapha sorediifera från NT till LC) och silverlav grapha sorediifera
Parmelina tiliacea (från NT till LC). Detta är Parmelina tiliacea (från NT till LC). Detta är Parmelina tiliacea
oerhört glädjande och visar att ansträngningar 
för att förbättra miljön också snabbt kan med-

Dunmossa Trichocolea tomentella är en mossa 
som vi skulle behöva allmänhetens hjälp 
att övervaka. Kontakta ArtDatabanken för 
instruktioner om hur du bäst kan bidra till 
att kontrollera denna sällsynta arts fortsatta 
öde. Foto: Tomas Hallingbäck.
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föra en bättre situation för den 
biologiska mångfalden.

Positivt är också att ett stort 
antal skogsområden med rödlis-
tade lavar skyddats. Liksom för 
fem år sedan kan dock konsta-
teras att bristen på gammal skog 
fortfarande är det största hotet 
mot lavarna. Det finns därför ett 
mycket stort behov av att skydda 
ytterligare bestånd med produktiv naturskog 
i låglandet. I odlingslandskapet är bristen på 
mycket gamla träd ett hot. Almsjukan kommer 
att leda till ytterligare minskande populationer 
av alm, vilket är mycket bekymmersamt för 
en lång rad rödlistade lavar som nästan enbart 
förekommer på alm. Exempel på sådana arter är 
mörk lundlav Bacidia auerswaldii, savlundlav B. 
incompta, alm orangelav Caloplaca luteoalba och Caloplaca luteoalba och Caloplaca luteoalba
skorpdagglav Diploicia canescens.

Precis som under femårsperioden 1995–1999 
har under femårsperioden 2000–2004 en 
mängd kunskap om framförallt antalet förekom-
ster tillkommit, något som betyder att vi kunnat 
göra en säkrare bedömning av de rödlistade 
lavarna. Tyvärr saknar expertkommittén för 
lavar fortfarande praktiskt taget helt kunskap 
om 60 procent av lavarterna varför dessa place-
rats i kategorin Ej bedömd (NE). Detta är djupt 
bekymmersamt. En glädjande nyhet är att två 

arter som klassificerades i kategorin Försvunnen 
(RE) i senaste rödlistan har återfunnits. Dessa är 
skuggspiklav Calicium lenticulare (Hermansson Calicium lenticulare (Hermansson Calicium lenticulare
2003) och punktsköldlav Punctelia subrudecta. 
Tyvärr har samtidigt fyra nya arter förts till 
kategorin Försvunnen: jordskivlav Buellia epi-
gaea, rosettheppia Heppia adglutinata, atlantisk 
hål-lav Menegazzia subsimilis och dvärgskägglav Menegazzia subsimilis och dvärgskägglav Menegazzia subsimilis
Usnea glabrata.

Totalt har 10 nya arter rödlistats samtidigt 
som lika många avförts från listan, varför det 
fortfarande är 254 lavar på rödlistan. Dessutom 
har material som tidigare bestämts till fors-
krimmerlav Rinodina castanomela från Sverige Rinodina castanomela från Sverige Rinodina castanomela
visat sig vara R. endophragmia (Santesson m.fl. R. endophragmia (Santesson m.fl. R. endophragmia
2004). R. castanomela, som inte finns i Sverige, 
förs därför till Ej tillämplig (NA) och istället 
återfinns R. endophragmia i rödlistan och den 
har dessutom övertagit det svenska namnet 
forskrimmerlav. Den mest välkända nya arten 

Lunglav Lobaria pulmonaria är nytill-
kommen på rödlistan. Den har 
klassi ficerats som Missgynnad (NT) 
på grund av att det sker en långsam 
men mätbar minskning av lavens 
förekomster i Sverige samt att det 
inte sker någon spontan etablering 
på nya lokaler. Bilden är tagen 2001 
på en asp i Skephult i de subocea-
niska, sydvästliga delarna av Väster-
götland. Foto: Svante Hultengren.
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på rödlistan är säkerligen lunglav Lobaria pul-
monaria vilken förs till kategorin Missgynnad monaria vilken förs till kategorin Missgynnad monaria
(NT). En art som varit omdiskuterad och som 
försvinner från rödlistan är trädbasdynlav Mica-försvinner från rödlistan är trädbasdynlav Mica-försvinner från rödlistan är trädbasdynlav
rea globulosella. Den art som möjligen varit mest 
omdiskuterad, violettgrå tagellav Bryoria nad-
vornikiana, står dock kvar på rödlistan i samma 
kategori som förut (NT). Expertkommittén för 
lavar konstaterade att biotopen för denna art 
nyskapas endast i begränsad omfattning. Även 
om violettgrå tagellav i vissa delar av Sverige i 
viss omfattning etablerat sig i kulturskogar finns 
de största populationerna i barrskog äldre än 
160 år, en åldersklass som i Sverige minskat med 
50 % de senaste femtio åren. Den totala minsk-
ningen för arten bedöms till minst 25 % de 
senaste femtio åren (motsvarande tre generatio-
ner för arten) och den bedöms fortsätta minska 
med ytterligare åtminstone 15 % de kommande 
femtio åren.

Violettgrå tagellav, liksom även lunglav, till-
hör en grupp av rödlistade lavar som fortfarande 
har ganska stora populationer. Denna grupp 
av arter möts ibland av en viss förundran, men 
IUCN:s regler – som Sverige följer – är mycket 
klara. Om A-kriteriet uppfylls så skall en art 
rödlistas, oberoende av nuvarande populations-
storlek. Sannolikt finns det ytterligare lavar 
vilka fortfarande är relativt vanliga men som 
visat så kraftig minskning att vi enligt IUCN:s 
kriterier borde rödlista dem.

Storsvampar – förbättrad ekologisk kunskap 
men fortsatt minskande areal gammal skog 
och brist på död ved
Merparten av de rödlistade svamparna är 
knutna till trädbärande marker; 60 % av arterna 
är strikt knutna till skogsmark, 30 % är ved-
levande och 30 % är mykorrhizasvampar. Ett 
hot mot flera rödlistade mark- och vedlevande 
svampar är att arealen naturskog minskar i 
landet. Många av dessa arter har uppenbara 
svårigheter att etablera sig i det brukade skogs-
landskapet. Många rödlistade svamparter finns 
inte i ung och medelålders brukad skog och det 
finns starka skäl att misstänka att de pågående 
avverkningarna av landets kvarvarande skogar 
som aldrig tidigare kalavverkats kommer att 
leda till stora förluster bland de mykorrhiza-
svampar som har sin huvudsakliga förekomst 
här. Detta gäller bland annat arter i äldre tall-
skogar på magra marker. Av denna anledning 
har bland annat de ännu relativt vanliga arterna 
tallriska Lactarius musteus och goliatmusseron Lactarius musteus och goliatmusseron Lactarius musteus
Tricholoma matsutake kommit med på rödlis-Tricholoma matsutake kommit med på rödlis-Tricholoma matsutake
tan. Den potentiella livslängden för enskilda 
svampmycel är lång, många hundra år för 
marklevande svampar och för vedlevande arter 
lika lång tid som det tar för veden att brytas 
ned. Men det är stor skillnad på potentiell livs-
längd, som få mycel uppnår, och hur lång den 
genomsnittliga generationslängden för mycel är. 
För mykorrhizasvampar har vi genomsnittligt 

Tallriska Lactarius musteus, en 
art som är ny på rödlistan. Den 
är knuten till tallskog på mager 
mark, en skogstyp som avver-
kas i stor omfattning. Foto: Irene 
Andersson.
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bedömt att generationslängden är knappt tjugo 
år och för vedlevande svampar knappt tio år.

Bristen på grövre död ved i produktionsskog 
är fortsatt allvarlig i hela landet, till men för 
många specialiserade vedlevande nedbrytare. 
Tillgången på grov död ved håller dock på att 
förbättras något genom reservat och olika slags 
naturvårdshänsyn. Olika gräsmarker är också 
viktiga miljöer för många svampar och omkring 
80 av rödlistans marksvampar är knutna hit. I 
2005 års rödlista har dessutom tillkommit tio 
gräsmarkslevande rödskivlingar Entoloma och Entoloma och Entoloma
fyra vaxskivlingar Hygrocybe.

Arealen betesmark i landet har glädjande nog 
slutat minska och istället sker nu en svag upp-
gång genom restaureringar. Svampar knutna till 
träd i hagmarksmiljöer har sannolikt gynnats 
av röjning och återupptaget bete. Vissa typer av 
fodermarker, såsom hackslåttmarker går dock 
fortfarande tillbaka på grund av utebliven eller 
missriktad skötsel, framför allt i norra Sverige. 
Ett särskilt problem är svårigheten att upprätt-
hålla den extensiva hävd som skapat extremt 
artrika svampmarker med en mosaikstruktur av 
skog, buskmark och gräsmark. Förhöjda kväve-
nivåer i utmagrade marker drabbar ett antal 
specialiserade marksvampar hårt.

I stora drag är situationen för svamparna 
samma som för fem år sedan. Listan har ökat 
något till 632, 67 arter från 2000 har avförts 
och 90 arter tillkommit. Ett stort arbete har 
varit att uppdatera de ekologiska kunskaperna 
om i vilka miljöer och på vilka substrat svam-
parna växer. Vi har även strävat efter att föra in 
ett populations tänkande vid bedömningen av 
svamparna, eftersom IUCN:s system baseras 
på hur arters populationer har utvecklats eller 
kommer att utvecklas. De senaste årens forsk-
ning har gjort att vi nu bättre kan använda ett 
individ begrepp för svampar och att det finns 
kännedom om storlekar och åldrar för alltfler 
svamparter. Svampmycel är klonala och man 
kan därför, precis som för växter och andra 
kryptogamer, tala om dels den genetiskt unika 
individen (en genet) och dels fragmenterade 
mycelenheter som härrör från samma genet, 
men fysiskt är åtskilda och oberoende av var-

andra (rameter). Med undantag för häxrings-
bildande svampar går det inte att i fält avgöra 
vilka fruktkroppar som tillhör samma genet. För 
vissa svampar, bland annat rosenticka Fomitopsis 
rosea och räfflad nagelskivling rosea och räfflad nagelskivling rosea Collybia fusipes
finns denna kunskap framtagen. För de allra 
flesta arter har vi dock, baserat på de senaste 
årens forskning, schablonmässigt bedömt att 
substratberoende svampar normalt hyser två 
geneter per träd, låga eller spillningshög och att 
marklevande svampars mycel i genomsnitt är 
minst tio kvadratmeter stora. Detta motsvarar 
då tio individer, i enlighet med schablonen för 
marktäckande mossor och lavar, där en kvadrat-
meter bedöms motsvara en individ.

Svamparternas populationsstorlek har sedan 
uppskattas genom beräkningar i tre steg. Först 
har antalet kända förekomster i landet sam-
manställts. Därefter har mörkertalet av artens 
förekomst beaktats på så sätt att det maximala 
antalet tänkbara lokaler i landet uppskattats, 
med hänsyn till i vilken miljö eller på vilket 
substrat arten uppträder, hur iögonfallande, lätt 
identifierbar och eftersökt den är. Slutligen har 
det genomsnittliga antalet fruktkroppsbildande 
mycel per lokal bedömts. Karaktäristiskt för 
flertalet av de rödlistade svamparna är att de 
finns på relativt många lokaler, men genomgå-
ende med få individer, ofta bara två, tre geneter 
på varje plats. På detta sätt finns nu en bedöm-
ning av flertalet rödlistade svamparters popula-
tionsstorlekar i Sverige. Denna information kan 
man ta del av på ArtDatabankens hemsida där 
det finns information om alla rödlistade arter.

Framtiden – mer data behövs!
De viktigaste frågorna kring kommande röd-
listningar handlar om kunskapsunderlag. Så 
länge vi saknar direkta data för de flesta orga-
nismgruppers populationsutveckling, vilar våra 
bedömningar huvudsakligen på kännedom om 
hur det går för arternas livsmiljöer. Mycket kun-
skap finns runtom i landet, men är svår att få 
tillgång till och sammanställa på nationell nivå. 
Här finns mycket att göra. Vi hoppas också att 
landstäckande återkommande naturtypskarte-
ringar skall kunna komma till stånd, och berätta 
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inte bara om naturtypers tillstånd, utan också 
om hur de utvecklas.

Bristen på fortlöpande övervakning av arters 
populationer är ett generellt problem. Vad kan 
göras åt det? För de flesta grupper är ett första 
steg att få in ytterligare fynduppgifter. Kunde 
fler människor vara ute och leta, artbestämma 
och rapportera, vore mycket vunnet. Vi på 
ArtDatabanken hoppas att Nationalnyckeln 
(www.nationalnyckeln.se) och rapportsystemet 
artportalen (www.artportalen.se) kraftfullt ska 
bidra till att det blir så! En annan väg är att 
genomföra mer vetenskapligt grundade mät-
serier, för att säkert kunna visa på arters popu-
lationsutveckling över tid. Ett särskilt problem 
är de någorlunda allmänna arter som är stadda 
i snabb minskning. För dessa saknar vi i oftast 
pålitliga data, även om all fälterfarenhet pekar 
på oroande förluster.

***
ArtDatabanken tar gärna emot synpunkter på 
rödlistan liksom uppgifter om rödlistade eller på 
annat sätt kritiska arter. Redan nu börjar arbetet 
inför nästa revision och alla uppgifter som kan 
vara till hjälp tas tacksamt emot.  
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ABSTRACT
Croneborg, H., Aronsson, M., Dahlberg, A., Gär-
denfors, U., Hallingbäck, T., Kindvall, O., Lönnell, 
N. & Thor, G. 2005. Rödlistan 2005 – vad nytt? 
[Botanical news in the 2005 Red List of Swedish 
species.] – Svensk Bot. Tidskr. 99: 159–168. Upp-
sala 2005. ISSN 0039-646X.
Some botanical aspects of the recently published 
Swedish Red List of 2005 are reviewed. It is impor-
tant to remember that a red list is an assessment of 
extinction risks for the evaluated species, nothing 
else. Nature conservation priorities must come in a 
subsequent step. As compared to the Swedish Red 
List of 2000, the new list is better supported by 
documentation now available on the Internet.

The Red List has undergone some changes 
because of adjustments in the IUCN system, and 
our application of them. One change is that taxa 
below the species level are presented separately.

For most plant groups and fungi, the situation 
is still precarious, in many cases because of lack of 
suitable habitat, such as old and weakened trees. 
Still, some changes for the better have been detect-
ed. For instance, improvements in air quality have 
led to some lichens now having a better conserva-
tion status.

Författarna är alla knutna till ArtData banken i 
Uppsala.

Adress: Hjalmar Croneborg, ArtDatabanken, 
SLU, Box 7007, 750 07 Uppsala
E-post: hjalmar.croneborg@artdata.slu.se

Fler Floraväktare behövs!
Att kartlägga hotade växter är en viktig del av 
arbetet för att bevara vår floras mångfald. Visst 
vill du väl delta? Du som är intresserad av att 
vaka över någon eller några arter eller bara vill 
veta mer om floraövervakningen, hör av dig till 
Margareta Edqvist (adress, se pärmens insida)!
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TILL MINNE AV

Konstnären och botanisten Rolf Lidberg 
har, efter en tids sjukdom, avlidit 74 år 
gammal i en sal på Sundsvalls sjukhus, 

omgiven av dottern Sylvia och sonen Jonas. Rolf 
föddes 26 maj 1930 i byn Järkvissle, Lidens 
socken i Medelpad. Här flyter Indalsälven 
fram djupt nere under 400 meter höga bergs-
sidor, största höjdskillnaderna i landet utanför 
fjällen. Barndomens landskap med laxfisket i 
den outbyggda älven, vårens första blommor i 
skogs kanten, älvdansen över myrarna har Rolf 
återgett i sina populära trolltavlor som finns i 
många svenska hem.

Landskapsbotanisten
Men konsten var bara en födkrok för Rolf. Hela 
hans håg stod tidigt till studiet av blommor. På 

1950-talet handlade han på bokrea Eric Collin-
ders Medelpadsflora från 1909. Sedan började 
Rolfs krumma, trollika skepnad synas vid syd-
växtberg, hackslåttmarker, älvraviner och avlägs-
na skogshemman. Från 1970-talet fick Rolf säll-
skap i florasatsningen av botanisten och läkaren 
Håkan Lindström, skarp analytiker av svåra 
växtgrupper. Sedan i höstas har en grupp medel-
padsbotanister, liksom den oersättlige Thomas 
Karlsson vid Naturhistoriska riks museet, lovat 
hjälpa till att slutföra floraprojektet. Vilket 
gladde Rolf under hans sista tid.

Orkidékännaren
Allra kärast för Rolf var kalkmyrarna med sina 
orkidéer. Handnycklarna Dactylorhiza var hans 
favoritsläkte. Under otaliga vandringar med 
orkidékännare från när och fjärran diskuterade 
han släktets olika former. Däremot var Rolf inte 
så fascinerad av gräs, vattenväxter och liknande. 
Det skulle vara ”riktiga blommor”. Populär 
rikskändis blev Rolf med TV-serien ”En man 

Rolf Lidberg – rar 
botanist och människa

Rolf Lidberg med blombukett 1998. Bilden 
togs i samband med invigningen av Trollbyn 
i Järkvissle. Foto: Hjördis K. Lundmark.
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och hans blommor” där temat var kärleken till 
våra vilda blommor. Bara häromåret turnerade 
han runt till fyllda bygdegårdar i ett tiotal 
socknar, ritade och berättade om varje bygds 
speciella blommor. Rolf gillade kontakten med 
folket ute i byarna och de gillade honom. Natur-
skyddet var även självklart för honom. De sista 
milen före havet rinner Ljungan ännu fram 
som fordom, en seger för Rolf som kämpade 
i rättssalarna för älvsträckan, idag ett rikskänt 
fiskeparadis.

Medelhavsbotanisten
Medelhavets kärlväxter var ett annat stort 
intresse och resulterade i långa pärmrader med 
fält listor och välfyllda dagböcker. Tillsammans 
med konstnären Bo Mossberg reste Rolf flera år 
runt kring Medelhavet och södra Ryssland på 
jakt efter orkidéer. Vintrar och vårar tillbringa-
de han på Teneriffa eller på Sicilien. Han doku-
menterade en tredjedel av Siciliens kärlväxter. 
Rolf blev även hedersmedborgare i den lilla stad 
på Sicilien där han brukade övervintra. Tack-
talet höll Rolf på den sicilianska dialekt som 
talas i trakten. Han kommunicerade, enligt egen 
utsago, begripligt på sjutton olika språk.

Mykologen
Mindre känd är Rolfs roll som inspiratör av 
svampintresset i Medelpad och Sverige. På 1970-
talet var hans stora träkåk i Sundsvall fylld av 
kartonger med torkade tickor och skivlingar. 
Vid ett tillfälle fylldes hela huset av små fjäri-
lar som kläckts ur någon dåligt torkad kollekt. 
Rolf och trubaduren Bengt Sändh tog år 1979 
initiativ till bildandet av Sveriges Mykologiska 
Förening. Under fjorton botaniska svampveckor 
i Borgsjö i västra Medelpad har Rolf fyllt sina 
dagböcker med målningar och teckningar av 
svampar. Hans språkbegåvning kom väl till pass 
när den franske kremlekännaren Henri Roma-
gnesi och italienska riskexperten Maria Teresa 
Basso var gästföreläsare.

Systematikern
Till sitt väsen var Rolf snäll, vänfast, nästan 
alltid med en pillemarisk glimt i ögonvrån. Han 

hade lätt för att storgarva åt det mesta. Men 
Rolf var även en systematiker och katalogmän-
niska. Under fältvandringar skrev han inte bara 
artlistor utan fyllde även dagbok efter dagbok 
med blomteckningar. Nyligen donerade Rolf 
kopior av nära 6 000 teckningar (inga troll) i 
sjutton pärmar till Trollbyn i Järkvissle. Den 
kommande medel padsfloran ska självklart 
innehålla en del av Rolfs akvareller med typiska 
medelpadsblommor (se t.ex. sid. 2–3 i årets för-
sta häfte av SBT) såväl som hans små dagboks-
noteringar om växt detaljer.

Vissångaren
Av pappa Mauritz, skogshuggare och revypappa 
därhemma i Järkvissle, och av mor Adele ärvde 
Rolf sin musikalitet och känsla för mustig, folk-
lig viskultur. Han tog ofta fram gitarren och 
sjöng på sitt dramatiska sätt skillingtryck, slag-
dängor och revytexter från tidigt 1900-tal. Det 
gick kårar av vällustiga rysningar hos publiken 
när han på ryska stämde upp Stenka Rasin, 
sjöng en skabrös italiensk folkvisa eller Dan 
Anderssons Vägman.

Sista färden
Begravningen i hemkyrkan i Liden och minnes-
stunden efteråt i hembyn Järkvissle blev en 
stämningsfull sista hälsning till en i dubbel 
mening rar botanist och människa. Rolf gillade 
själv minnesstunder vid begravningar. Då sam-
las alla nära och kära kompisar från jordelivet 
brukade hans säga! Minnesstunden i hembyn 
Järkvissle blev en sådan stark upplevelse. Sici-
lianarna och orkidékännarna Antoine Giardino 
och Pietro Mazzola var med oss. Pietro höll ett 
inspirerat minnestal till minnet av sin orkidé-
kompis. Traktens spelmanslag smekte på stråkar 
fram naturlyriska låtar från älvdalen. Lyssnade 
man riktigt noga så kunde man även höra Rolfs 
hjärtliga storgarv uppifrån bergen, skogarna och 
myrarna!

❀  JAN-OLOF TEDEBRAND

Adress: Silje 128, 855 90 Sundsvall
E-post: janolof.tedebrand@mp.se
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Tredje årets riksinventering har befäst SBF:s 
nya tradition av landsomfattande artinvente-
ringar. Responsen från föreningens medlem-
mar har varit glädjande stor och ett rekordstort 
antal rapporter har strömmat in. Totalt har 
150 personer inventerat 777 lokaler. Hur blev 
då resultatet av inventeringen?

PETER STÅHL

Skogsklockan Campanula cervicaria är röd-Campanula cervicaria är röd-Campanula cervicaria
listad i kategorin hänsynskrävande (NT). 
Den finns från Skåne norrut till Dalarna 

och Medelpad. Arten saknas på Gotland och är 
utgången i Halland, Jämtland och Ångerman-
land.

Skogsklockan är en typisk brynväxt som 
numer mest påträffas i vägkanter, kraftlednings-
gator, åkerdiken och längs skogsvägar. Arten 
växte tidigare i större utsträckning i slåtterängar 
och på utmarksbeten. Upphörande hävd och 
igenväxning av naturbetesmarker, skogsplante-
ring och ökad rationalisering i jordbruket med 
borttagande av odlingsrösen och öppna diken 
utgör kända hot mot arten. Alltför intensiv hävd 
kan också missgynna skogsklockan.

Inventeringens huvudsyfte var att belysa hur 
stark tillbakagången varit och om den fortgår 
oförändrat.

Resultat – minskar skogsklockan fortfarande?
Skogsklockan har minskat starkt och minskar 
troligen fortfarande i Skåne, Bohuslän, Små-
land, Öland och delar av Västergötland (tabell 1, 
figur 1). Undantaget i Götaland är Blekinge där 
mycket få lokaler var kända under 1800-talet 
och där arten snarare verkar ha ökat i ett längre 
perspektiv. En förklaring till minskningen 
kan vara att den är beroende av sina primära 
biotoper i odlingslandskapet – framför allt slåt- Foto: Peter Ståhl

Skogsklockan – inventeringen 
2004 och något om artens biologi
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terängar, skogsbeten och anslutande bryn – för 
sin långsiktiga överlevnad. Vägkanter är viktiga 
men där blir den ofta tillfällig. Även den ökade 
kvävebelastningen i Sydsverige torde missgynna 
arten. Skogsklockan trivs uppenbarligen inte på 
näringsrik mark eller i urbana miljöer.

I Svealand och södra Norrland där kväve-
belastningen är mindre har troligen vägkanter, 
kraftledningsgator och andra bryn ersatt förlo-
rade miljöer i odlingslandskapet. Här har arten 
under senare år faktiskt ökat på många lokaler 
men vi ser också att den är konstant eller mins-
kar på andra. Ett rätt stort antal nya lokaler 
har påträffats och det är uppenbart att en viss 
nyspridning sker. Antalet aktuella förekomster 
verkar inte ha minskat vid jämförelser med äldre 

uppgifter även med hänsyn till olika botanisk 
aktivitet. Detta gäller åtminstone Värmland, 
Södermanland, Västmanland, Närke, Medelpad, 
Hälsingland, Gästrikland och Uppland. I de två 
senare landskapen har arten ganska säkert ökat 
betydligt under senare delen av 1900-talet.

Med ledning av inventeringen och antalet 
kända aktuella lokaler i olika landskap bör det 
idag finnas mellan 1800 och 3200 lokaler för 
skogsklocka i landet.

En viss reservation bör göras för att analysen 
påverkats av blomningen 2004 som i många 
landskap, kanske i hela landet, var osedvanligt 
rik. Jämförelser med tidigare år från 1980 till 
2003 visar att antalet blommande plantor i 
många fall var i genomsnitt 2–5 gånger fler. 

Figur 1. Skogsklockan minskar starkt i 
Sydsverige, medan arten längre norrut 
verkar ha ökat på många av sina gamla 
lokaler under senare år och många nya 
lokaler har hittats, kanske speciellt i 
Gästrikland och norra Uppland. 
Campanula cervicaria has decreased dras-
tically in southern Sweden over the last 
decades, while it has kept its positions or 
even increased further north.
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Försvunna lokaler
På 100 (13 %) av de 777 rapporterade loka-
lerna hittades inga blommande exemplar. De 
flesta av dessa, men inte alla, får betraktas som 
utgångna. I enstaka fall har bladrosetter men 
inga blomstänglar rapporterats och några loka-
ler har hyst blommande plantor ett eller två år 
tidigare. Många lokaler har emellertid kontrol-
lerats med negativt resultat flera år i rad. I det 
rapporterade materialet finns faktiskt bara en 
uppgift om att skogsklockan återkommit på 
en lokal som varit utan plantor i två eller fler 
år i följd. De flesta försvunna lokaler har haft 
betydligt färre plantor än genomsnittet, i regel 
ofta bara enstaka plantor. Undantaget är en 
lokal i Väster götland som innehöll hundratals 
plantor på 1960-talet.

Man får nog utgå från att motivationen att 
inventera och rapportera försvunna lokaler är 
mindre än den är för livskraftiga bestånd. Anta-
let försvunna lokaler bör därför betraktas som 
en minimisiffra. Den vanligaste orsaken till 
försvinnandet är igenväxning, ibland till följd av 
granplantering. Några lokaler har också försvun-
nit genom breddning eller omläggning av vägar.

Antal och variationer i antal
På genomsnittslokalen för blommande skogs-
klockor i Sverige 2004 finns 49 blomstänglar. 
Det finns 83 lokaler med 100 eller fler blom-
mande plantor. Två lokaler i Dalsland och 
Västergötland innehåller cirka 1000 plantor. De 
flesta lokaler är dock små. På en femtedel av alla 
funna lokaler med skogsklocka finns bara en, 
två eller tre blomstänglar (figur 2).

Det tycks vara karaktäristiskt att antalet 
blommande plantor varierar en del mellan olika 
år. På de lokaler där statistik från upprepade 
kontroller redovisats blir detta åskådligt (figur 
3). Många lokaler har dock visat rätt konstant 
förekomst trots låga numerärer och på många 
lokaler finns förekomster dokumenterade både 
femtio och hundra år bakåt i tiden. Det framgår 
också att skogsklockan svarar tydligt på biotop-
förbättrande åtgärder, till exempel röjning och 
anslutande slåtter eller bete.

Biotoper och följearter
Biotoperna för de rapporterade lokalerna för-
delar sig enligt följande valbara alternativ på 
rapport blanketten:
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Figur 2. På det stora flertalet skogs-
klockelokaler fanns det bara en eller 
ett fåtal blommande stänglar. På 83 
(12 %) av de 677 lokaler där skogs-
klocka hittades fanns det fler än hundra 
stänglar. Två lokaler (en i Dalsland och 
en i Västergötland) hade cirka tusen 
blomstänglar.
Most localities with Campanula cervicaria
had only one or a few flowering stems, 
83 (12%) had ≥100, and two localities 
had ca 1000 flowering stems.
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Vägkant 53 %
Åkerkant/dike 11 %
Skogsbryn 10 %
Bete/slåttermark 9 %
Skogsväg/stig 5 %
Kraftledningsgata 1 %
Övrigt 10 %
  därav banvallar 3 %

Värt att notera är att hävd saknas på närmare 
hälften av de angivna betes- eller slåttermarker-
na samt att skogsklockan ofta har noterats växa 
i kanten mot den hävdade marken. Potentiellt 
naturliga ståndorter har en helt underordnad 
betydelse i materialet. Bara fem lokaler har note-
rats som bergbrant eller nipslänt.

Följearter har ibland noterats. Några arter 
som förekommer särskilt frekvent är (i fal-
lande ordning): prästkrage Leucanthemum vul-
gare, piprör Calamagrostis arundinacea, strätta 
Angelica sylvestris, röllika Achillea millefolium, 
brudborste Cirsium helenioides, stor blåklocka 
Campanula persicifolia, kråkvicker Vicia cracca, 
smörblomma Ranunculus acris och rödklint Ranunculus acris och rödklint Ranunculus acris Cen-
taurea jacea. Mer udda inslag som visar på geo-
grafisk spridning är exempelvis toppjungfrulin 
Polygala comosa, honungsblomster Herminium 

monorchis, hartmansstarr Carex hartmanii, stor-
viol Viola elatior, kransrams Viola elatior, kransrams Viola elatior Polygonatum verti-
cillatum, murgröna Hedera helix och brunklöver Hedera helix och brunklöver Hedera helix
Trifolium spadiceum.

Skötsel och hot
Många plantor har rapporterats som avbetade 
och bete av rådjur har på många blanketter 
noterats som ett hot. Vid sidan av igenväxning 
anges ofta vägarbeten eller för tidig slåtter som 
ett hot. Vägkantsslåtter sker ofta för tidigt, 
innan skogsklockorna satt frukt. Å andra sidan 
är slåttern viktig för att stoppa igenväxningen 
som är ett allvarligare hot. Sannolikt sker även 
en viss spridning av skogsklockor med vägslåt-
terredskapen.

Idealiskt är sannolikt om vägslåttern sker 
vartannat år, eftersom fröstänglarna är kon-
struerade för att kvarhålla en del frön över 
vintern. Slåtter bör då antingen ske tidigt 
(juni) då eventuellt avslagna stänglar grenar 
sig och fortsätter att blomma, eller efter frö-
sättningen (september). I inventeringen finns 
exempel på både positiva och negativa effekter 
av vägdikning. Men med medvetenhet om 
lokalerna och god planering borde även såda-
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Närke, Brännsjöskälet
Öland, Lenstad
Öland, Kalkstad
Östergötland, Soldatängen
Östergötland, Bondeby

Figur 3. Exempel på 
variationer i före-
komst över tiden. Sol-
datängen i Östergöt-
land började hävdas 
1995 och skogsklock-
an har efter en viss 
fördröjning ökat kon-
tinuerligt och vandrat 
in i slåtterängen.
Examples of Campan-
ula cervicaria localities 
showing the tempo-
ral variation in the 
number of flowering 
stems. 
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na åtgärder kunna genomföras så de gynnar 
skogsklockan.

Det är roligt att läsa hur många rapportörer 
som stimulerat markägare, boende och andra att 
visa hänsyn och sköta lokalerna genom sen slåtter. 
Dessutom med mycket bra gensvar.

Landskap för landskap
Trots en omfattande inventeringsinsats går det 
inte utan vidare att bedöma skogsklockans 
status i varje enskilt landskap. I de fall det 
finns ett bra underlag i form av landskapsflora-
inventeringar eller upprepade kontroller inom 
ramen för floraväktarverksamheten är det lätt-
tare (tabell 1).

Blekinge
Vid tre av de fyra lokalerna som kontrollerades 
påträffades blommande skogsklockor. Den rikas-
te förekomsten var Bjurabygget och Husgöl i 
Karlskrona kommun med 85 respektive 55 blom-
mande exemplar. Vid Bjurabygget fanns också 
skogsklockor med betydligt ljusare blå blommor. 

Bohuslän
Tre lokaler kontrollerades varvid blommande 
exemplar hittades på två. Den tredje lokalen 
uppges vara ödelagd genom vägarbeten. Vid går-
den Hagarna i Bäve socken, återfanns 63 exem-
plar i en slåtteräng. Troligen har arten gynnats 
av svedjning föregående höst. År 2003 fanns 

Tabell 1. Resultatet av inventeringen redovisat landskap för landskap. De två sista kolumnerna baseras på 
uppgifter från landskapsfloror (se citerad litteratur) och pågående floraprojekt.
The first column presents the number of localities where Campanula cervicaria was found in the present 
investigation, while the second column are investigated localities where it was not found. 

Undersökta lokaler
Landskap med fynd utan åter-

fynd
Ungefärligt antal 

moderna fynd
Antal gamla fynd

Blekinge 3 1 11 6 (1800-talet–1980)

Bohuslän 2 1  9 24 (1851–1964)

Dalarna 6 0 26 50
Dalsland 13 4 140 25 (1857–1958)

Gästrikland 67 14 110 19 (1848–1979)

Halland 0 0 0 10
Hälsingland 22 4 80 39 (1849–1966)

Jämtland 0 0 0 4
Medelpad 30 10 40 20 (1800-talet–1911)

Närke 45 7 ? ?
Skåne 2 1 4 40 (t.o.m. 1972)

Småland 14 1 71 5 × 5 km-rutor 132 rutor (före 1978)

Södermanland 105 11 > 265 ?
Uppland 80 6 > 270 66 (t.o.m. 1929)

Värmland 129 1 224 205 (t.o.m. 1952)

Västergötland 26 9 63 40
Västmanland 61 3 ? 100 (t.o.m. 1982)

Ångermanland 0 0 0 2
Öland 35 21 45 60 (1741–1938)

Östergötland 42 4 > 50 ?
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nämligen bara en tredjedel så många stänglar. 
Skogsklockan tycks inte vara särskilt beständig 
på sina bohuslänska lokaler. Arten har uppen-
barligen minskat starkt i landskapet.

Dalarna
Av de sex kontrollerade lokalerna uppges skogs-
klockan vara stabil på fyra och minskande på 
grund av igenväxning på en lokal. En del av 
lokalerna i landskapet är potentiellt naturliga 
biotoper i form av bergbranter och nipslänter. 
Efter tidigare kontroller av gamla lokaler under 
slutet av 1980-talet är det uppenbart att en 
betydande minskning skett (Bratt m.fl. 1991). 
De kontrollerade lokalerna 2004 är för få för att 
kunna dra några slutsatser om huruvida minsk-
ningen fortgår.

Dalsland
På de flesta lokalerna påträffades enstaka exem-
plar. Från Ödegården i Vårvik i norra Dalsland 
har dock hela tusen blommande plantor rap-
porterats. De helt dominerande växtplatserna är 
vägkanter och skogsbryn.

Bara en liten del av de kända förekomsterna 
har kontrollerats. Det går därför inte att dra 
några slutsatser om artens trend i landskapet 
med ledning av inventeringen.

Gästrikland
Från landskapet finns ett bra jämförelsematerial. 
Skogsklockan inventerades relativt noggrant i 
östra delen av landskapet 1983–85 och under 
den efterföljande florainventeringen.

År 2004 inventerades 80 lokaler. De lokaler 
som kontrollerades var sammantaget betydligt 
talrikare än under någon tidigare period även 
om lokala variationer förekom:

Period Antal 
gemen-
samma 
lokaler

Total-
antal 
blom-

mande

Totalantal 
vid kon-
trollen 
2004

1983–1987 13 381 1080
1990-talet 36 686 1751
2000-talet 10 127 234

På några lokaler finns kopplingar till åtgärder 
som gynnat arten, till exempel på den största 
lokalen vid Bastfallet i Hedesunda, där det nu 
fanns 700 blommande plantor. Här har troligen 
breddningen och rätningen av vägen vitalise-
rat skogsklockan. På en annan lokal som ökat 
markant har avverkningar varit gynnsamma. 
Även på lokaler utan synbara förändringar har 
skogsklockan ökat eller till och med nyetablerats. 
År 2004 verkar ha varit ett riktigt rekordår i 
Gästrikland.

Man kan även ana en ökning i ett längre per-
spektiv. Från 1800-talet finns sju kända lokaler 
och före 1980 19 lokaler. Idag är cirka 110 loka-
ler kända i landskapet.

Hälsingland
En mindre del av de kända förekomsterna kon-
trollerades. Rikaste förekomsten var Dalänge 
i Delsbo socken med 215 blomstänglar. Det 
är svårt att utläsa någon trend om man jämför 
förekomsternas storlek med tidigare invente-
ringstillfällen. På enstaka lokaler har arten ökat 
markant. Andra lokaler uppvisar dock en succes-
siv minskning. I något fall kan minskningen för-
klaras med igenväxning. Från perioden 1849 till 
1966 finns 39 rapporterade förekomster, varav 
hela 26 från 1800-talet. Kring en stor andel av 
de gamla platsangivelserna finns moderna fynd 
av skogsklocka. Det verkar som om skogsklock-
an ännu vidhåller sina fästen i landskapet.

Medelpad
Fyrtio lokaler har kontrollerats. Tio ej återfunna 
förekomster kompenseras av sju nyupptäckta 
lokaler. Tre förekomster innehöll fler än hundra 
blommande individer. Rikast var en vägkant i 
Attmar med 227 blomstänglar. I Medelpad är 
ljusblå eller nästan vita skogsklockor vanligare 
än de ”blåklocksblå” (figur 4). Tre femtedelar 
av förekomsterna har blommor med ljusblå 
krona. Flera lokaler har varit beständiga under 
lång tid och uppges redan av Collinder (1909) 
i Medelpads flora. Några lokaler har bevisligen 
försvunnit genom igenväxning. Trots detta visar 
inventeringen inte på någon påtaglig minskning 
i landskapet.
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Närke
Av de 52 inventerade lokalerna har många kon-
trollerats under en följd av år. Det går därför 
bra att göra jämförelser. År 2004 har varit ett år 
med rik blomning i Närke. Jämfört med 2003 
noterades närmare tre gånger fler blommande 
plantor på 12 gemensamma lokaler. Även jäm-
fört med 2002 var antalet blommande plantor 
två till tre gånger fler 2004. På fyra lokaler 
räknades hundra eller fler blommande individer. 
Rikaste lokalen var Östra kvarn i Ramsberg 
med 242 blomstänglar.

Flera lokaler har lång kontinuitet, i något fall 
dokumenterad från mitten av 1800-talet.

Skåne
Två fynd gjordes under inventeringen: Häss-
lunda, sydost om Gustavminnes gård (5 exem-
plar) och Mörarp (1 exemplar). På den senare 
lokalen är arten känd åtminstone sedan 1960-
talet. Arten är numer en stor raritet i Skåne och 
uppträder mest som mer eller mindre tillfällig 
på banvallar och annan kulturmark. Under 
inventeringen av Skånes flora har den bara 
rapporterats från fyra platser (Olsson 2004). 
Längre tillbaka har arten haft ett betydligt star-
kare fäste i landskapet. I Atlas över Skånes flora 
(Weimarck & Weimarck 1985) anges 22 lokaler 
funna efter 1923 och ytterligare 18 äldre ej 
återfunna.

Småland
På 12 av de 13 kontrollerade lokalerna obser-
verades ett fåtal, upp till femtio blommande 
exemplar. Trots att arten har en utbrednings-
lucka kring småländska höglandet finns ett stort 
antal gamla lokaler i landskapet, huvudsakli-
gen från 1800-talet. De flesta fynden är från 
östra Småland inom Kalmar län. Några lokaler 
sammanfaller med dagens fynd, speciellt från 
Tabergsområdet, där den är registrerad under 
flera tidsperioder från 1865 och framåt. En rela-
tivt stor andel av de aktuella lokalerna utgörs av 
klimatiskt gynnsamma ståndorter som järnvägs-
bankar, bergbranter och ravinslänter.

Sett i ett längre perspektiv har skogsklockan 
minskat starkt i Småland. Det är svårare att dra 
några slutsatser om minskningen fortgår.

Södermanland
Trots det stora antalet rapporterade skogsklocke-
fynd är det svårt att dra några slutsatser om 
trenden i landskapet. Södermanland är tveklöst 
en av landets skogsklocketätaste provinser. Det 
finns minst 265 aktuella lokaler som framkom-
mit under perioden för inventeringen av land-
skapsfloran. Ytterligare lokaler har rapporterats 
efter florans utgivning och under denna inven-
tering. Åtta av de besökta lokalerna innehöll 
minst hundra blommande exemplar. Rikast var 
en vägsträcka vid Ängstorp i Södertälje med 400 

Figur 4. Ljusblå eller nästan 
helt vita skogsklockor är 
den vanligaste färg varianten 
i Medelpad. Bilden är tagen 
i Sunnås, Indal. Där finns de 
nordligaste förekomsterna 
av skogsklocka i Sverige. 
Foto: Olle Hedvall.
The most northerly popu-
lations of Campanula cer-
vicaria in Sweden are in 
the province of Medelpad. 
There, flowers are often 
light blue or almost white.
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blomstänglar. På flera lokaler uppges bete av 
rådjur som ett hot.

I Sörmlands flora bedöms skogsklockan som 
minskande på många håll i landskapet, särskilt 
i den östra delen (Rydberg & Wanntorp 2001). 
Arten uppges också som långlivad på många loka-
ler, till exempel vid Ulvsjön i Nacka där den varit 
känd sedan 1856. På lokalen fanns 27 ex 2004.

Uppland
Åttiosex lokaler inventerades 2004. Den vanli-
gaste biotopen är, i likhet med andra landskap, 
vägkanter (3/4 av de undersökta lokalerna). En 
betydande del av vägkantslokalerna finns längs 
skogsvägar och vändplaner i skogen eller i anslu-
tande skogsbryn. Fem lokaler innehöll minst 
hundra blommande individer. Rikast var väg-
kantsförekomsten vid Hässelbol i Östhammar 
med 535 blommande individer. På sex lokaler 
fanns inga blommande plantor och på några 
lokaler rapporteras en minskning. Det går inte 
att dra några slutsatser om skogsklockans trend i 
landskapet med ledning av inventeringen.

Under inventeringen av Upplands flora 
har arten hittats i 252 rutor (2,5 × 2,5 km). 
Detta kan jämföras med ett 70-tal utprickade 
förekomster i Upplands vegetation och flora 
(Almquist 1929). Det innebär en kraftig ökning 
sedan 1929, även med hänsyn till att den aktuel-
la inventeringen är mer detaljerad än Almquists 
kartläggning.

Värmland
Från Värmland har hela 134 lokaler rapporterats. 
Inventeringen resulterade i ett stort antal nyfynd, 
närmare bestämt 21 lokaler. Många lokaler var 
mycket rika. På 25 lokaler fanns hundra eller 
fler blomstänglar. Största lokalerna, med vardera 
cirka 600 ex, var Månserud i Arvika och en väg-
sträcka vid sjön Visten i Sunne. Sannolikt sam-
manföll inventeringen med ett ovanligt bra år 
för Värmlands skogsklockor. Några rapporterar 
en ökning av antalet blommande exemplar de 
senaste 3–5 åren. Ungefär lika många rapporte-
rar att förekomsten varit stabil (fem förekomster) 
eller att den minskat (fem förekomster) på loka-
lerna.

Inventeringen 2004 i kombination med kart-
läggningen av Värmlands flora har resulterat i 
224 moderna fynd (1980–2004). Det bör note-
ras att landskapet bara är halvinventerat vilket 
innebär ett stort mörkertal. Kanske är Värmland 
det landskap som hyser flest lokaler för skogs-
klocka i landet.
Inventeringen 2004 och tidigare kontroller har 
visat att skogsklockan redan är utgången på 
minst 19 av de moderna fynden. Med beak-
tande av att arten har en viss rörlighet verkar det 
ändå inte troligt att den generellt har minskat i 
landskapet.

Västergötland
På nästan en tredjedel av de kontrollerade loka-
lerna (11 av 35) hittades inga skogsklockor. I 
många fall angavs igenväxning som orsak till 
försvinnandet. Av de återstående 24 lokalerna 
var tio nya. På sex lokaler rapporterades en 
ökning av antalet blommande plantor, till exem-
pel i Bölets ängar och Klampabron i Karlsborgs 
kommun varifrån 500 respektive 1000 ex rap-
porterats. Röjning och senare bete anges som en 
orsak till att bestånden vitaliserats vid Klampa-
bron.

Enligt Västergötlands flora (Bertilsson m.fl. 
2002) bedöms skogsklockan som minskande 
på grund av igenväxning. Fjolårets inventering 
tyder på att antalet lokaler fortfarande minskar 
utom i Karlsborgstrakten i norra Västergötland 
där den ökat starkt de senaste åren.

Västmanland
Av de 64 kontrollerade lokalerna anges läget 
som stabilt på 15 lokaler och som ökande på ett 
tiotal lokaler. Många lokaler är individrika. På 
12 lokaler fanns hundra ex eller fler. Toppnote-
ringen är 300 blommande plantor i Laggarbo i 
Skinnskatteberg. På samma lokal har även vit-
blommiga skogsklockor noterats.

För landskapet saknas uppgifter om anta-
let aktuella respektive gamla fynd. Malmgren 
(1982) anger att cirka 100 lokaler är funna 
genom tiderna. Utbredningen hos Malmgren 
stämmer i grova drag med uppgifter från inven-
teringen och Artdatabanken. I enskilda detaljer 
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finns många skillnader. Skogsklockan har dock 
lång kontinuitet på flera lokaler, till exempel 
de många rika förekomsterna i Skinnskatteberg 
där den rapporterats redan 1824 av Wahlenberg 
(märkligt nog ej sedd av Malmgren).

De förefaller som 2004 varit ett mycket bra 
år för skogsklockan också i Västmanland. Det 
finns inte heller några tecken på att skogsklock-
an skulle minska i landskapet som helhet.

Öland 
På Öland finns 60 lokaler för skogsklocka note-
rade från 1741 (primärfynd för arten på Öland 
av Linné) till 1938. Mellan 1957 och 1986, då 
Åke Lundquist inventerade Ölands flora, regist-
rerades 48 lokaler. Sedan 1986 har 20 lokaler 
bevakats inom floraväkteriet. Den mer nog-
granna inventeringen 2004 gav 35 lokaler. Elva 
var mer eller mindre nya. 

Notabelt är att de flesta av Ölands lokaler 
finns på gammal slåtter- eller betesmark som i 
de flesta fall inte längre brukas och är på väg 
att växa igen. Antalet socknar där skogsklockan 
påträffats har minskat från 25 till 14. Eftersom 
skogsklockan inte verkar trivas på de öländska 
vägkanterna är framtiden osäker för arten. På de 
flesta av lokalerna är igenväxning ett mer eller 
mindre akut hot.

Östergötland
Även i Östergötland verkar skogsklockan haft en 
ovanligt rik blomning 2004. Detta blir tydligt 
när man jämför statistik från floraväktarverk-
samheten. Jämfört med 1995 fanns fem gånger 
så många blommande plantor på de 13 lokaler 
som kontrollerats båda åren. I förhållande till 
2000, 2002 och 2003 fanns ungefär det dubbla 
antalet. År 2001 var dock ett nästan lika bra 
skogsklockeår som 2004 (nio gemensamma 
lokaler). Inventeringen visar också att det finns 
många individrika lokaler i Östergötland. Sju 
förekomster innehöll hundra eller fler blom-
mande individer.

I Östergötlands flora finns moderna fynd 
från 34 sektioner (Genberg 1977). Antalet 
aktuella kända lokaler är drygt femtio, sannolikt 
finns betydligt fler.

Något om skogsklockans biologi
Livscykel
Skogsklockan är monokarp, det vill säga 
plantan dör efter blomningen. Den är därför 
beroende av kontinuerlig fröföryngring för sin 
överlevnad. I många floror anges skogsklockan 
som tvåårig. Plantorna kan dock ta flera år på 
sig innan de blommar (Rydberg & Wanntorp 
2001). I en norsk studie (Often 1999) var 89 % 
av de markerade bladrosetterna fortfarande utan 
blomstänglar påföljande år (13 % hade dött och 
mindre än 3 % satte frukt). Arten har också 
observerats leva kvar som bladrosetter i täta 
granplanteringar utan att blomma (H. Rydberg, 
muntl.).

Blommande skogsklockor är flitigt besökta 
av nektar- och pollensamlande insekter (figur 5). 
Humlor och blomflugor är de viktigaste pollina-
törerna (Eisto m.fl. 2000). Självpollinering före-
kommer när korspollinering uteblir. Självpolli-
nerade blommor producerar bara en fjärdedel så 
många frön som insektspollinerade (Eisto 1990).

Fröställning
Skogsklockans byggnad skiljer sig i flera avse-
enden från andra Campanula-arter. Blåklockor 
med uppräta kapslar (t.ex. stor blåklocka C. 
persicifolia) öppnar sig i regel med porer nära 
kapseltoppen. Arter med hängande kapslar (t.ex. 
liten blåklocka C. rotundifolia, nässelklocka C. 
trachelium och hässleklocka C. latifolia) bildar 
istället öppningar vid kapselns bas. Skogs-
klockan har uppräta kapslar som töms med en 
sinnrik öppning i botten. Detta sker med hjälp 
av lister i fruktkapseln som rullar upp sig och 
sliter upp kapselns tunna sidoväggar. Istället för 
att rasa ned på marken samlas en stor del av de 
millimeterstora fröna i de skålformade stödbla-
den vid blomkorgarnas bas. Efter blomningen 
förvandlas blomställningen till en styv vinter-
ståndare som står kvar under lång tid, ofta över 
ett år (figur 6). De morfologiska särdragen hos 
fröställningen får tolkas som specifika anpass-
ningar för fröspridning och det ständiga behovet 
av fröföryngring. 

I mitten av januari besökte jag en rik lokal 
för skogsklocka längs en skogsväg (Ösaren i 
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Hedesunda socken i Gästrikland). Det var lätt 
att konstatera att det fanns mängder av frön 
kvar i de förvedade fröställningarna. Mest frön 
fanns i stödbladsskålarna vid basen av blom-
huvudena. En stängel togs hem ur vilken unge-
fär 5 000 frön kunde skakas ut. Often (1999) 
undersökte fröreserven i vinterståndare i södra 
Norge. Cirka 60 % av fröna spreds under de tre 
första månaderna efter fruktmognaden. Efter 
ett år fanns emellertid fortfarande 5 % av fröna 
kvar i stängeln. Det motsvarar omkring 1000 
frön för en vinterståndare med alla kapslar kvar. 
Detta innebär att fröspridningen fördelas över 
två vegetationssäsonger, vilket sannolikt är av 
strategisk betydelse för etableringen av nya plan-

tor. Blomställningen är uppenbarligen konstru-
erad för att hålla kvar fröna och tjäna som ett 
temporärt frölager.

Det har experimentellt visats att det krävs 
förhållandevis hög vindhastighet för att frigöra 
skogsklockans frön ur blomställningarna (Emig 
& Leins 1996). Spridningen med vinden är dock 
inte särskilt imponerande. Omkring 99 % av 
alla frön som sprids med vinden hamnar inom 3 
meter från blomställningen (Emig & Leins 1996). 
För långdistansspridning är arten sannolikt bero-
ende av människor eller djur. När man stöter till 
den elastiska blomställningen sprätter mängder 
av frön iväg. Det är lätt att tänka sig att frön 
tillfälligt fastnar på förbipasserande större djur 
och transporteras en kortare eller längre sträcka. 
Blomställningarnas kvarhållande mekanismer 
ökar sannolikt chansen för sådana händelser.

Har skogsklockan en fröbank?
Karaktäristiskt för skogsklockan är att den bil-
dar många och relativt små frön. En hel fröställ-
ning innehåller i genomsnitt 22 500 frön (Often 
1999). Skogsklockan liknar i detta avseende en 
del andra monokarpa arter, till exempel kungs-
ljus Verbascum thapsus. I den norska studien 
undersöktes även fröbanken i marken. I motsats 
till kungsljus och flera andra monokarpa växter 
fann man att skogsklockan saknar eller har en 
liten fröbank. Detta skiljer också skogsklockan 
från exempelvis ängsklockan C. patula som har C. patula som har C. patula
en tydlig fröbank i marken (Kiirikki 1993).

Skogsklockans frön är beroende av ljus för 
att gro och grobarheten minskar under lag-
ring. Often (1999) fann att över 90 % av fröna 
förlorat sin grobarhet efter 12 månader i vissa 
fröställningar, medan prover från andra behöll 
drygt 50 % grobarhet. 

Figur 5. Trädgårdshumlan utför ihärdigt sin polline-
ringsservice, fast själv tror den bara att den samlar 
mat! Långsjötorp i Gästrikland. Foto: Peter Ståhl.
Bumblebees are important pollinators of Campanula 
cervicaria.
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Reflektioner kring utbredning och biotopval
Skogsklockan är en euroasiatisk blåklocka med 
huvudutbredning i Centraleuropa, centrala 
Ryssland och södra Sibirien. Utbredningen är 
tydligt kontinental och undviker atlantkusten. 
De nordvästligaste förekomsterna finns i södra 
Norge.

Arten är hos oss starkt knuten till kultur-
landskapet. Inventeringen 2004 visar tydligt att 
vägkanter är den viktigaste biotopen för nutida 
skogsklockor. På andra plats kommer diken, 
åkerkanter, betesmarker, slåttermarker och 
andra miljöer i direkt anslutning till odlad mark. 
Man kan tycka att det svenska namnet är miss-
visande. Någon skogsväxt i egentlig bemärkelse 
är ju inte denna blåklocka. Arten kan knappast 
heller sägas vara en ängsväxt. Antal lokaler där 
arten växer i slåtterängar är få och det är tvek-
samt om den i längden klarar livet på slåttermar-
ken om inte blomstänglarna aktivt sparas. Kan-
ske har den i större utsträckning varit knuten till 
extensiva betesmarker, i synnerhet skogsbeten. 
I äldre floror anges ofta skogsängar och skogs-
backar (t.ex. Hartman 1838 och Nyman 1867). 
Med skogsbackar avses i regel betad skogsmark. 
Linne anger i Flora Svecica (1986) att den är 

”tämligen sällsynt; överallt på stenbunden och 
hård mark” och att den växer “merendels i sko-
gar”. Inventeringen 2004 visar också att skogs-
klockan trivs på öppen skogsmark och att den 
ofta förekommer bland låg lövsly men i princip 
aldrig i sluten skog. Påfallande många lokaler är 
också ljus exponerade sluttningar. Blottor i vege-
tationstäcket verkar gynna etableringen av nya 
plantor. Det tycks dock inte som att skogsklock-
an är direkt beroende av naken mineraljord för 
sin föryngring. På flera rika vägkantslokaler och 
i kraftledningsgator finns ett slutet och frodigt 
fältskikt.

Man kan konstatera att skogsklockan i första 
hand får ses som en brynväxt som hör hemma 
på öppen skogsmark i kulturgränsen. Om kul-
turlandskapet utgör ett äldre småskaligt odlings-
landskap eller ett modernt infrastrukturland-
skap av skogsvägar och kraftledningsgator har 
knappast någon betydelse. Viktigast är mängden 
bryn och kvalitén på dessa.

Naturliga eller potentiellt naturliga loka-
ler förekommer i solexponerade branter och 
ravinslänter. Andelen sådana miljöer var dock 
försvinnande liten vid inventeringen 2004. I 
Norge anges branta bergsluttningar med öppen 
och störd vegetation som artens huvudsakliga 
naturliga habitat (Often 1999). Även i Norge 
dominerar dock de sekundära miljöerna, och 
detsamma gäller i Finland där vägkanter och 
järnvägar anges som det vanligaste habitatet 
(Eisto m.fl. 2000). Arten anges vara en arkeofyt 
som inkommit med den förhistoriska männis-
kan i Finland. De primära miljöerna var enligt 
Eisto m.fl. (2000) gläntor efter svedjning.

Kanske har skogsklockan sitt ursprung i 
Skandinavien i branter och liknande miljöer 

Figur 6. Över tusen frön kan finnas kvar i en ett år 
gammal vinterståndare av skogsklocka. Foto: Peter 
Ståhl.
Over a thousand seeds can be retrieved from a 
one-year-old fruiting stem of Campanula cervicaria.
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som vi uppfattar som naturliga. Det är dock 
knappast möjligt att arten fått sin nuvarande 
huvudutbredning i ett forntida skogslandskap 
även om vi lägger in en avsevärd dynamik av 
bränder och stormkatastrofer. Rimligare är att 
den har spridits i ett mer öppet naturlandskap 
med vilda betesdjur eller med människans upp-
odling. I ett sådant perspektiv blir de ”naturliga 
lokalerna” i bergbranter närmast att betrakta 
som sekundära tillflyktsorter.  

•  Ett varmt tack riktas till alla som bidragit 
med uppgifter till denna artikel. Inte minst 
de cirka 150 inventerare som bidragit till att 
inventeringen fått en så god täckning över 
landet. Många f loraväktaransvariga har också 
bidragit med kompletterande uppgifter från 
sina domäner. ArtDataBanken har välvilligt 
ställt uppgifter från sina register till förfo-
gande. Ett mycket idogt arbete har utförts av 
Ulla-Britt Andersson, som dels ansvarat för 
själva inventeringen och dessutom datalagt alla 
inkomna rapporter.

Citerad litteratur
Almquist, E. 1929. Upplands vegetation och flora. 

– Acta Phytogeographica Suecica 1: 1–622.
Andersson, P.-A. 1981. Flora över Dal. Kärlväxternas 

utbredning i Dalsland. – SBT-förlaget, Lund.
Bertilsson, A., Aronsson, L.-E., Bohlin, A. m.fl. 

2002. Västergötlands flora. – SBT-förlaget, Lund.
Blomgren, E. 2004. Skogsklocka – årets växt. – Vri-

vrånge 12:2.
Bratt, L., Ljung, T., Edelsjö, J. m.fl. 1991. Hotade 

och sällsynta växter i Dalarna. – Dalarnas Bota-
niska Sällskap.

Collinder, E. 1909. Medelpads flora. – Almqvist & 
Wiksell, Uppsala.

Eisto, A.-K. 1990. Hirvenkellon (Campanula cervi-
caria L.) levinneisyys ja biologia. – Masters-avh., caria L.) levinneisyys ja biologia. – Masters-avh., caria
Jyväskylä universitet, Jyväskylä.

Eisto, A.-K., Kuitunen, M., Lammi, A. m.fl. 2000. 
Population persistence and offspring fitness in the 
rare bellflower Campanula cervicaria in relation Campanula cervicaria in relation Campanula cervicaria
to population size and habitat quality. – Conserv. 
Biol. 14: 1413–1421.

Emig, W & Leins, P. 1996. Ausbreitungsbiologische 
Untersuchungen in der Gattung Campanula L, II. Campanula L, II. Campanula
Die Bedeutung der Kapselmorphologie und der 
Samenausgestaltung für das Ausbreitungsverhal-
ten. – Bot. Jahrb Syst. 118: 505–528.

Genberg, E. 1977. Östergötlands flora. 2:a uppl. 
– SBT-förlaget, Lund.

Hartman, C. J. 1838. Handbok i Skandinaviens flora. 
3:e uppl. – Haeggström, Stockholm.

Hård av Segerstad, F. 1952. Den värmländska kärl-
växtflorans geografi. – Göteborg kungl. veten-
skaps- och vitterhets-samhälles handlingar. 6:e 
följden ser. B, band 7.

Kiirikki, M. 1993. Seed bank and vegetation suc-
cession in abandoned fields in Karkali Nature 
Reserve, southern Finland. – Ann Bot. Fenn. 30: 
139–152.

Linne, C. 1986. Svensk flora. Översättning av Flora 
Svecica utgiven 1755. – Forum, Stockholm.

Malmgren, U. 1982. Västmanlands flora. – SBT-för-
laget, Lund.

Nyman, C. F. 1867. Svenska växternas naturhistoria 
eller Sveriges fanerogamer. – Lindh, Örebro.

Often, A. 1999. Campanula cervicaria: seed arresting 
mechanism and seed pools in winter stander and 
soil. – Flora 194: 103–112.

Olsson, K.-A. 2004. Floraväktarrapport 2004. – Bot. 
Not. 137(3): 1–36.

Rydberg, H. & Wanntorp, H.-E. 2001. Sörmlands 
flora. – Botaniska sällskapet i Stockholm.

Weimarck, H. & Weimarck, G. 1985. Atlas över Skå-
nes flora. – SBT-förlaget, Lund.

ABSTRACT
Ståhl, P. 2005. Skogsklockan – inventeringen 2004 
och något om artens biologi. [Campanula cervicaria 
in Sweden – results of an inventory.] – Svensk Bot. 
Tidskr. 99: 171–182. Uppsala. ISSN 0039-646X.
The present-day status of Campanula cervicaria in 
Sweden is presented based on an inventory in 2004.

Peter Ståhl är biolog 
och arbetar med natur-
skydd på länsstyrelsen 
i Gävleborgs län. Han 
leder också arbetet 
med karteringen av 
Gästriklands flora och 
arbetar nu deltid med 
att sammanställa inven-
teringen. Peter har också 

inventerat kärlväxtfloran i flera andra landskap 
och ingår i expertkommittén för kärlväxter på 
ArtDatabanken.

Adress: Majvägen 30, 806 32 Gävle
E-post: peter.stahl@privat.utfors.se



SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 99:3–4 (2005) 183

DEBATT

GEOFFREY LEMDAHL & BJÖRN E. BERGLUND 

Matts Lindbladh har skrivit en intres-
sant artikel om granens holocena 
invandring i Sydsverige (Lindbladh 

2004). Särskilt presenteras resultat från Sigga-
boda (Niklasson m.fl. 2002), där pollenanalys 
kombinerat med årsringsanalys ger nya inblickar 
i mekanismer kring granens senholocena etable-
ring lokalt i Sydsverige.

En stor del av artikeln behandlar även gra-
nens senglaciala historia. Denna diskussion 
baseras främst på nytolkningar av pollenspektra 
från Nilsson (1935). Lindbladh jämför de 
relativt höga pollenfrekvenserna av gran i Nils-
sons diagram, daterade till ”äldre dryas”, med 
megafossil fynd av gran från fjällkedjan vilka är 
så gamla som 13 000 år (Kullman 2000, 2001). 
Hans slutsats är att granen kan vara ett av de 
tidigaste trädslagen som koloniserade Sydsverige 
strax efter deglaciationen och jämför med vit-
granens Picea glauca tidiga invandrings historia i Picea glauca tidiga invandrings historia i Picea glauca
nord östra Nordamerika. Lindbladh konstaterar 
även att det senglaciala landskapet varken var 

”trädlöst eller öppet” vilket ”de höga procenten 
av tall och björk vid denna tid visar”. Detta 
kan låta intressant för den som inte är insatt i 
senglacial vegetationshistoria, men nyare forsk-
ningsresultat ger dock en annan tolkning. Den 
senglaciala perioden har ägnats särskilt mycket 
uppmärksamhet i paleoekologisk forskning de 
sista 40 åren, i Sydsverige och övriga världen. 
Anledningen till fokuseringen kring denna 
period beror framförallt på att denna relativt 
korta tidsperiod uppvisar en stor dynamik i 
klimat- och miljöförändringar. Vi vill därför 
tillföra diskussionen ytterligare substans genom 
att presentera exempel på konkreta forsknings-
resultat som framkommit efter 1940-talet.

Vi kan börja med tidsindelningen för den 
senglaciala perioden. Lindbladh översätter Tage 

Nilssons ”ältere Dryaszeit” till äldre dryas, vilket 
inte är korrekt. Efter bland annat Iversen (1954) 
menar vi med denna benämning numera en kor-
tare kallperiod (stadial) för cirka 14 000 år sedan 
(Mangerud m.fl. 1974, Björck 1984) och delar 
upp den senglaciala interstadialen i två delar, 
bölling och alleröd. Nilssons ”ältere Dryaszeit” 
innefattar den mycket längre period som föregick 
bölling/alleröd, med början vid isavsmältningen 
i Sydskandinavien för ungefär 17 000 år sedan. 
Denna period kallar vi för äldsta dryas. Det här 
kan tyckas vara en oviktig detalj i sammanhang-
et men får allvarliga konsekvenser för både ålder 
och tolkning av miljöförhållanden.

Ett problem med Nilssons pollendiagram är 
att de uteslutande presenterar trädpollen, vilket 
var det normala på den tiden. Med modern ana-
lysteknik går det att extrahera och bestämma 
pollen även från andra växter, till exempel örter 
och ormbunkar (t.ex. Faegri & Iversen 1989). 
Ett pollenspektrum från äldsta dryas innefattar 
lika mycket ört- som trädpollen, vilket innebär 
att Nilssons procentvärden för trädpollen redu-
ceras kraftigt i en normal pollensumma (åtmins-
tone till hälften). Örter och gräs var således en 
väsentlig komponent i den senglaciala floran och 
dessa visar tvärtemot Lindbladhs påstående på 
ett mycket öppet landskap under hela senglaci-
alen i Sydsverige. I en mängd pollenspektra från 
Sydsverige (t.ex. Berglund 1966, 1971, Königs-
son 1968, Digerfeldt 1972, Björck 1981, Lied-
berg Jönsson 1988, Thelaus 1989) finns pollen 
från solälskande arter, såväl arktiska fjällväxter 
(t.ex. fjällsippa Dryas octopetala) som kontinen-
tala stäppelement (malörter Artemisa, ölands-
solvända Helianthemum oelandicum). Men örter 
och gräs har dålig pollenspridning jämfört med 
de flesta av våra trädslag. Därför har trädpollen 
(utöver björkpollen) i senglaciala pollenspektra 
generellt tolkats som ”långflyktspollen eller 
omlagrade pollen” (Faegri & Iversen 1989).

Senglaciala granskogar i Sydsverige?
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Makroskopiska växtlämningar som exem-
pelvis frön, frukter och blad är de mest säkra 
beläggen för att specifika växter funnits i ett 
område under en viss tid. De sprids inom ett 
mycket mer begränsat område än pollen, i syn-
nerhet i jämförelse med vindpollinerade träd. 
Lindbladh efterlyser just sådana makrofossil-
analyser. Resultat baserade på växtmakrofossil-
fynd finns redan från Sydsverige och Danmark 
(t.ex. Iversen 1954, Liedberg Jönsson 1988, 
Thelaus 1989, Hammarlund & Lemdahl 1994). 
Det finns även analyser (Lemdahl opubl.) från 
Tage Nilssons senglaciala lokaler Vanstad mosse 
och Bare mosse (tabell 1 i Lindbladh 2004). 
Resultaten från alla dessa undersökningar ger 
en entydig bild av vilka trädslag som förekom-
mit i det sydsvenska och danska senglaciala 
landskapet. Frön och hängefjäll av glasbjörk 
Betula pubescens är särskilt frekventa under Betula pubescens är särskilt frekventa under Betula pubescens
den senglaciala interstadialen (bölling/alleröd) 
i Skåne och Danmark. Inga makroskopiska 
fynd av tall eller gran har hittills gjorts. Mak-
roskopiska fynd från sen glacial tid av tall finns 
däremot från Nordtyskland och Polen (Lang 
1994). Tallen verkar etablera sig mycket snabbt 
i kustnära områden i sydostligaste Sverige 
under början av holocen (ca 11 000 år sedan) 
(Gaillard & Lemdahl 1994). Därför är det inte 
helt otänkbart att den fanns i små populationer 
i detta område redan i slutet av senglacial eller 
till och med under sen allerödtid (jfr Berglund 
1966). För att få klarhet i detta krävs makro-
fossilanalyser från senglaciala lokaler i östra 
Skåne och Blekinge.

Flertalet insekter är på något sätt beroende 
av vegetation, även om det ofta är indirekt. En 
del växtätande insekter är knutna till en eller 
ett fåtal värdväxter. Resultatet av insektanaly-
ser utförda på senglaciala lagerföljder från ett 
trettio tal lokaler i Sydsverige visar på ett öppet, 
skoglöst landskap (Lemdahl 1997), vilket dock 
inte utesluter glesa trädpopulationer i skyddade 
lägen. Huvuddelen av artfynden lever idag i 
arktiskt/alpina miljöer i Nordskandinavien och 
Nordryssland. Enstaka fynd av bark- och ved-
levande djur finns med i fyndlistan. Från perio-
den alleröd finns nordlig trägnagare Ernobius 

explanatus, större tallvivel Pissodes pini och hus-Pissodes pini och hus-Pissodes pini
borre Trypodendron domesticum. Nordlig träg-
nagare lever i innerbarken på främst gran men 
även tall. Större tallvivel angriper nyligen döda 
eller döende tallar. Husborren anträffas på död 
lövträdsved, ofta av björk. Från kall perioden 
yngre dryas finns oliktandad barkborre Ortho-
tomicus suturalis, som angriper tunnare bark på 
både tall och gran, samt mångtandad barkborre 
O. laricis som lever i kambiet på liggande stam-
mar, huvudsakligen av tall. Fynden av barrträds-
levande djur verkar ju således inte stämma över-
ens med växtmakro-fossilanalyserna. Eftersom 
tall företrädesvis trivs på väldränerad mark är 
det tänkbart att små populationer av tall fun-
nits i området runt de undersökta fornsjöarna, 
men att avståndet till dessa varit för stort för att 
makroskopiska rester av träden kunnat sprida 
sig till sjöarna och inkorporeras i sedimenten. 
Skalbaggarna är dock mer mobila, eftersom 
de är aktiva flygare och lätt kan förflytta sig 
sträckor på flera kilometer. Ett mindre troligt 
alternativ är att insekterna kan ha blåst in från 
söder, från kontinenten.

Granens spridning i Nordeuropa under holo-
cen har nyligen analyserats av Giesecke & Ben-
nett (2004). Studien bygger på en mängd tidiga-
re publicerade pollendata, vilket avspeglas i den 
rika referenslistan, som samlats i en databas. Av 
de framtagna pollenkartorna framgår tydligt att 
granen fanns på skogstundran i östra Baltikum 
och nordvästra Ryssland under senglacial tid. 
Detta kan förklara att långflyktspollen nådde 
Sverige under denna tid. Giesecke och Bennett 
ger också en förklaring till att små populationer, 
kanske med en annan genetisk sammansättning 
än huvudpopulationen av gran, kan ha koloni-
serat fjällområden så tidigt som för 13 000 år 
sedan. Men Sydsverige har knappast haft dessa 
förutsättningar. Vår slutsats blir således att pol-
lenförekomster av gran, tillsammans med ädla 
lövträd, i skånska senglaciala sediment med stor 
sannolikhet härstammar från omlagrade äldre 
sediment eller att det handlar om långflykt 
från en skogs tundra i öster. I detta fall står sig 
den slutsats som de skogshistoriska pionjärerna 
drog för åttio år sedan. En annan slutsats är att 
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revolutionerande fynd från fjällområdena inte 
utan vidare kan överföras till Sydsverige. Forsk-
ning utvecklas genom hypoteser, som väl kan 
innefatta spekulationer vilka kan testas. Inom 
naturvetenskaplig tradition finns en lång cite-
ringspraxis, vilken innebär att man tar hänsyn 
till tidigare relevanta publikationer i det ämne 
man behandlar. Vi hoppas att denna tradition 
kommer att upprätthållas även i framtiden, vil-
ken också bör gälla i populärvetenskapliga sam-
manhang.  
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ABSTRACT
Lemdahl, G. & Berglund, B. E. 2005. Senglaciala 
granskogar i Sydsverige? [Late-glacial spruce for-
ests in southern Sweden?] – Svensk. Bot. Tidskr. 
99: 183–186. Uppsala. ISSN 0039-646X.
In this paper we respond to the hypothesis con-
cerning Late-Glacial colonization of spruce Picea 
abies in southern Sweden addressed by Lindbladh 
(2004). Lindbladh bases his arguments on high 
frequencies of arboreal pollen shown in old pollen 
spectra (Nilsson 1935). However, we are scepti-
cal to Lindbladh’s reinterpretation of these pollen 
diagrams, since they lack non-arboreal pollen. In 
modern pollen spectra from southern Sweden, 
where non-arboreal pollen is included in the pol-
len sum, high frequencies of herbaceous pollen are 
present, including a number of heliophytes. Lind-
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bladh also inquires for studies of macroscopic plant 
remains. However, such are already presented from 
a number of Late-Glacial sites in southern Sweden. 
No macrofossils of spruce or pine have yet been 
found. Moreover, studies on Late-Glacial insect 
assemblages from the same area indicate an open, 
unforested landscape during the entire Late-Glacial 
period. However, finds of saproxylic beetles suggest 
that besides from birch stands, small populations of 
pine trees may have been present. A comprehen-
sive study of the spread of spruce in Fennoscandia 
based on pollen and macrofossil evidences was 
recently published (Giesecke & Bennett 2004). 
From the presented pollen maps it is evident that 
spruce was a component of the Late-Glacial forest 
tundra in eastern Balticum and northwestern Russia. 
This area may have been the source for long-trans-
ported pollen in southern Scandinavia.
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Det finns alltså omständigheter som 
talar både för och emot en senglacial 
förekomst av gran i södra Sverige. Fyn-

den av granpollen i Tage Nilssons och andras 
sediment är exempel på det förstnämnda, liksom 
således också fynd av fossila barrträdsberoende 
skalbaggar. Emot en förekomst talar frånvaron 
av fynd av granmakrofossil i södra Sverige från 
perioden i fråga.

I norra Sverige däremot har Leif Kullman 
hittat tidiga makrofossil av gran på många 
platser. Det är viktigt att notera att Kullmans 
sätt att arbeta skiljer sig från det traditionella 
tillvägagångssättet. Han har undersökt sedi-
ment från små torvmossar medan man i de 
traditionella undersökningarna i första hand har 
tagit sediment från sjöar eller stora mossar, dit 
tunga makrodelar från barrträd sannolikt säl-
lan transporteras. En ännu viktigare skillnad är 
att Kullman gjort riktade insatser där mycket 
stora volymer sediment genomsökts över stora 
områden. De tidiga granfossil som Kullman har 
hittat är ett resultat av grävningar på mer än 
10 000 platser! (Leif Kullman muntl.). Med den 
traditionella metoden har det inte heller i norra 

Replik Sverige hittats tidiga granmakrofossil. Även om 
granen har funnits i Sydsverige under senglacial 
tid är sannolikheten för att den ska hittas med 
den traditionella metoden mikroskopisk, och då 
hjälper det inte hur många undersökningar man 
än refererar till.

Hur ska vi då tolka de fakta vi har i målet 
för södra Sverige? Att översätta pollenprocent 
eller makrofossilfynd till verklig förekomst 
av en art är alltid en stor utmaning för oss 
skogshistoriker. Att tolka frånvaron av fynd är 
naturligtvis ännu svårare, i synnerhet när det 
gäller arter som om de funnits varit mycket 
ovanliga. Det är mycket möjligt att granen inte 
har funnits i det senglaciala sydsvenska landska-
pet. Men all god vetenskap bör genomsyras av 
ett kontinuerligt ifrågasättande av gamla san-
ningar. Både pollen förekomsterna av gran från 
perioden i fråga liksom Kullmans fynd i norra 
Sverige, och hans annorlunda metodologi, gör 
att åtminstone jag håller dörren på glänt för en 
annan tolkning.  

MATTS LINDBLADH

Adress: Institutionen för sydsvensk skogsveten-
skap, SLU, Box 29, 230 53 Alnarp
E-post: matts.lindbladh@ess.slu.se

LINDBLADH



SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 99:3–4 (2005) 187

Mångfalden av skogs- och hagfibblor är nog 
tämligen okänd för de flesta av oss. Ett bra 
sätt att lära sig mer kan vara att delta i ett 
inventerings läger där man bara ägnar sig åt 
fibblor! Har man dessutom som i det här fallet 
en tidigare undersökning att jämföra med, kan 
man finna att fibblorna också har mycket att 
lära oss om de stora förändringar som kultur-
landskapet har genomgått.

THOMAS KARLSSON, LENNART STENBERG 

& TORBJÖRN TYLER

Hieracier av gruppen Silvaticiformia
voro särskilt rikligt företrädda i de 
ännu ganska allmänt existerande 

slåtterängarna, då jag 1924 tog upp studiet av 
Almesåkraplatåns Hieracium-flora. Eftersom 
jag hade möjlighet att exkurrera en ganska 
lång tidsföljd i samma trakt, kunde jag år för 
år följa den snabba takt, varmed denna kultur-
betingade naturtyp ändrade karaktär för att 
övergå till trivial skogsmark i och med att den 
ej mera hävdades. Härmed försvann också lika 
snart de Silvaticiformia mer eller mindre full-Silvaticiformia mer eller mindre full-Silvaticiformia
ständigt, vilka förut bildat ett så karakteristiskt 
individ- och artrikt inslag i densamma. Det 
stod sålunda klart, att en snabb inventering av 
områdets Hieracium-flora i detta hänseende 
skulle kunna giva uppslaget till värdefulla jäm-
förelsesynpunkter för framtiden.

Så skriver Gustaf Haglund i en uppsats som 
publicerades postumt 1963. Han dokumente-
rade 89 fibblearter från området, 50 skogsfibblor 
och 39 hagfibblor. Vad finns kvar av denna 
rikedom nu åttio år senare?

Bakgrundsmaterialet
Samtliga ark av skogs- och hagfibblor (Hiera-
cium sektionerna Hieracium och Vulgata) från 

landskapet Småland i Riksmuseets herbarium, 
där belägg för Gustaf Haglunds uppgifter ingår, 
registrerades vintern 2003–04 som underlag för 
den kommande smålandsfloran (Karlsson 2002). 
Materialet var tidigare genomgånget inför en 
artikel om fibblorna i södra Götaland (Tyler 
1998). Alla registrerade uppgifter, 4 896 stycken, 
koordinatsattes med 1 km noggrannhet.

Vi kunde nu lätt se vilka ekonomiska kart-
blad (rutor 5 × 5 km) i nässjötrakten som Gus-
taf Haglund hade besökt; de var 50 till antalet 
(figur 1). På 137 dagar under åren 1924–30 
samlade han där 1457 ark av fibblor. Nässjö-
området blev ett av de hieraciologiskt bäst kända 
områdena i hela landet.

Haglunds lokaluppgifter är i allmänhet pre-
cisa och biotopen anges i regel. En typisk etikett 
kan lyda: ”Småland: Forserum sn., Kullebo, på 
ängsrenen 300 m NV om gården” (violfibbla H. 
almquistianum, insamlad 16 juli 1930). Dessa 
noggranna uppgifter underlättar naturligtvis 
uppföljningar mycket. Haglund var här ett 
lysande undantag; de flesta som samlade i bör-
jan av 1900-talet angav i bästa fall byns namn, 
ofta bara socken eller närmaste tätort.

Uppläggning
Vi beslöt att undersöka så många som möjligt 
av de 50 kartrutor där Haglund samlat, och att 
i varje ruta ta belägg av varje påträffad fibbleart. 
Dessutom skulle vi besöka Haglunds lokaler för 
att se vad som hänt med dessa.

För varje ekonomiskt kartblad skrev vi ut 
en lista på samtliga påträffade skogsfibblor och 
hagfibblor samt en lista på tidigare besökta loka-
ler. Vi tog med belägg från alla samlare, inte 
bara Haglunds; i några rutor långt från Nässjö 
(där Haglund hade sin utgångspunkt) har andra 
samlare gjort större insatser.

Skogs- och hagfibblor i nässjö-
trakten i åttio års perspektiv
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Figur 1. Undersökningsområdet. De femtio ekonomiska kartblad som Haglund besökte ligger på kartbla-
den 6E Nässjö SV, SO, NV och NO samt 7E Jönköping SV och SO. De har markerats med en triangel i 
övre vänstra hörnet. Rutor som vi besökte har en fylld triangel. Ur Översiktskartan ©Lantmäteriverket Gävle 
2005. Medgivande MEDGIV-2005-7123.
The investigated area is situated in northern central Småland, south Sweden. It is an upland area (up to 377 
m). The bedrock is covered with moraine which is locally fairly rich in lime. Squares (5 × 5 km) comprising 
localities visited by G. Haglund in the 1920s are marked with a triangle in the upper left corner; those re -
visited in 2004 are marked with a filled triangle.
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Ett inventeringsläger förlades till Valborgs-
gården i Lövhult strax öster om Nässjö. Tids-
perioden, 27 juni till 8 juli 2004, valdes så att 
skogsfibblorna skulle stå i sitt flor. Totalt deltog 
tolv personer under en längre eller kortare del 
av tiden. Växtpressar, gråpapper och makula-
tur, litteratur och en stereolupp medfördes från 
Riksmuseet liksom ett referensherbarium med 
de vanligaste arterna. Dessutom fanns på plats 
den gamla generalstabskartan, som Haglund 
använde, så att vi kunde tolka hans lokaluppgif-
ter exakt.

Rutorna fördelades genom lottdragning. Vi 
inventerade ensamma eller i grupp; det som 
begränsade gruppernas antal var biltillgången. 
En av de första dagarna inventerade vi dock alla 
tillsammans, så att mindre erfarna kunde lära 
sig de vanligaste arterna och i vilka biotoper 
man bör leta.

Insamling
Varje insamling pressades omgående i en fält-
press, samtidigt som ett protokoll fylldes i. I 
huvudet på detta noterades datum, ruta och 
inventerare. För varje lokal noterades avstånd 
och riktning från närmaste fasta punkt på kar-
tan samt koordinater i rikets nät på 10 m när 
(alla hade tillgång till GPS-mätare), och för 
varje insamling noterades biotop (som ju kan 

vara flera på samma lokal, t.ex. vägkant eller 
granskog). Insamlingarna gavs löpnummer i 
en gemensam serie för hela projektet (varje ruta 
började ett nytt hundratal i löpnummerserien).

På kvällen tömdes fältpressarna och dagens 
insamlingar lades över i torrt gråpapper i kraf-
tigare pressar. Varje exemplar rättades till så att 
det inte blev några veck på bladen och så att 
inga växtdelar låg över varandra – viktigt för att 
få vackra belägg och snabb torkning. Gråpappe-
ren i de stora pressarna byttes morgon och kväll. 
Det fuktiga gråpapperet breddes ut för att torka 
under natten respektive dagen. Eftersom vi hade 
goda uppvärmningsmöjligheter fungerade detta 
bra och exemplaren blev fina.

Vår skörd
Vi hann med 38 av de 50 rutorna; varje ruta tog 
en arbetsdag. Totalt insamlades 2060 ark; av 
dessa är 360 duplikat. Materialet bestämdes pre-
liminärt av LS och TK under hösten och dessa 
bestämningar granskades av TT under vintern.

Tjugonio insamlingar har inte gått att 
bestämma till art. I många fall beror det på att 
beläggen är för tidigt insamlade, missbildade 
eller på annat sätt otillräckliga (en viktig anled-
ning är angrepp av gallmyggor i korgarna, som 
gör att dessa sväller upp och får en avvikande 
behåring). Ett par insamlingar kan dock repre-

Figur 2. Olle Strohl, Lennart 
Stenberg, Torbjörn Tyler 
(delvis skymd) och Thomas 
Karlsson studerar triangel-
fibbla Hieracium triangulare i 
en sydvänd tallskogssluttning i 
Norra Solberga 200 m V Haga. 
Foto: Margareta Edqvist.
A locality for Hieracium trian-
gulare (Almq.) Norrl. (sect. 
Hieracium) in a south-facing 
Pinus sylvestris wood. In the 
neighbourhood it grew in 
shady Picea abies forest and in 
an extensively grazed wooded 
pasture (former hay-meadow).
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sentera obeskrivna eller i alla fall för oss obe-
kanta arter.

Av de ovanligare arterna förvaras minst ett 
exemplar från varje lokal på Riksmuseet, av de 
vanligare ett belägg per inventeringsruta. Övrigt 
material används i byte med andra herbarier.

Bestämning
Att bestämma fibblor är ganska svårt för en 
nybörjare, dels därför att det är många arter 
och dels därför att det är svårt att formulera 
klara och tydliga nyckelalternativ. Man måste 
skola in sig på vad nyckelförfattaren avser med 

exempelvis ”rikliga glandelhår”, ”mörka stift” 
och ”tydligt stjärnhårig”. Adekvat bildmaterial 
saknas och utan referensherbarium är det svårt 
att komma någon vart. LS och TK hade inte 
stor erfarenhet av att bestämma fibblor men 
hade tillgång till publicerade och opublicerade 
nycklar av TT samt hela Riksmuseets herba-
rium, och det kan vara av intresse att veta hur 
våra försök utföll.

När TT kontrollbestämt alla belägg visade 
det sig att LS och TK bestämt ungefär tre 
fjärdedelar av materialet korrekt men med stor 
variation mellan arterna. Av karakteristiska 
och lätt identifierbara arter som hagfibblorna 
zebrafibbla H. caesiomurorum och blodfibbla H. 
cruentifolium samt skogsfibblorna mullbärsfibbla 
H. morulum (figur 4), granfibbla H. pellucidum
(figur 5) och långfibbla H. tenebricosum var alla 
eller nästan alla exemplar korrekt bestämda. För 
70 procent av arterna hade vi lyckats placera 
hälften eller mer av alla exemplar i rätt art. Å 
andra sidan hade vi helt missat 17 arter. De 
flesta av dessa fanns bara i enstaka exemplar 
eller saknar framträdande karaktärer.

Det är mycket lärorikt att bestämma ett 
material och sedan återse beläggen med facit i 
hand. Vi har lärt oss mycket på övningen och 
tror att vi ska kunna göra en effektivare insats 
som fibbleinventerare kommande år.

Kan inventeringarna jämföras?
När man vill jämföra resultatet av de båda 
inventeringarna måste man tänka på att de har 
utförts ganska olika. Gustaf Haglund ägnade 
sig åt sin inventering i 137 dagar, medan våra 
grupper tillsammans arbetade 38 dagar, bara en 
fjärdedel så lång tid. Självklart ökar möjlighe-
terna att göra goda fynd ju längre tid man till-
bringar i fält. Genom att vi var bilburna hann 
vi dock troligen besöka fler lokaler per dag än 
Haglund.

Att vår inventering utfördes under endast ett 
år medan Haglund fördelade sin insats över sju 
år tror vi inte betyder så mycket för resultatet, 
eftersom fibblorna inte växlar påtagligt i frek-
vens från år till år. Däremot gör det stor skillnad 
att Haglund kunde sprida fältarbetet över en 

Fibblefloristik
Hos skogs- och hagfibblor bildas fröna utan 
befruktning (apomixis), vilket innebär att avkom-
man får exakt samma genetiska egenskaper som 
moderplantan. Genom olika typer av genetiska 
omlagringar kan ändå nya typer uppstå. Om de 
är livsdugliga kan de förökas och spridas, och de 
kommer då så småningom att uppträda som en 
ny art. Med tiden bildas allt fler sådana genetiskt 
helt enhetliga arter.

Vissa av dessa arter har stora utbredningar 
som täcker hela länder, andra har medelstora, 
åter andra har små; några är bara kända från en 
enda plats. Man tänker sig gärna att storleken 
på arternas arealer står i proportion till tiden 
för deras uppkomst, och det blir därför mycket 
intressant att försöka fastställa de apomiktiska 
arternas utbredningar i detalj.

Arterna inom Hieracium är många och skill-
naderna kan ibland vara små. Det gör att många 
botanister aldrig har försökt att lära sig dem. 
Under det tidiga 1900-talet var Sverige ledande 
inom hieraciologin, med personer som Hugo 
Dahlstedt, Karl Johansson och Gunnar Samuels-
son. Efter deras död har mycket av kunskapen 
gått förlorad och det gäller nu att återerövra 
och fördjupa den.

Kännedomen om Hieracium-arternas före-
komst har stora luckor. Vissa trakter invente-
rades grundligt under fibbleforskningens tidiga 
år, men mellan dessa områden har utbrednings-
kartorna stora vita fläckar – och vi vet alldeles 
för lite om vad som hänt i de väl undersökta 
områdena. Denna artikel avser att fylla en sådan 
lucka och att locka till efterföljd.
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större del av sommaren än vi. Arterna skiljer sig 
åt i blomningstid, och det är helt klart att sen-
blommande arter bland hagfibblorna är under-
representerade i vårt material. (Vi såg dessa ofta 
i knopp, men i den mån sådant material insam-
lades var det i regel obestämbart.)

Haglund rörde sig över en större areal än vi. 
Tolv av de rutor som Haglund samlat i hann vi 
inte besöka på den tid vi hade avsatt. Ytterligare 
en skillnad är att vår inventering är jämnare. 
Haglund botaniserade mest i närheten av Nässjö, 
medan besöken i mera perifera trakter var spo-
radiska. I sitt närområde var Haglund väl hem-
mastadd och visste var det skulle löna sig att leta 
fibblor. De flesta av oss sentida efterföljare var 
utsocknes och fick söka på måfå, vilket givetvis 
medför ett sämre resultat.

De första inventeringsåren arbetade Haglund 
upp en god artkännedom, något som utan tve-
kan var till stor hjälp när det gällde att varsebli 
rariteterna. Under den senare delen av inven-
teringen samlade han inte de arter ”som voro 
möjliga att säkert identifiera” i fält (Haglund 
1963). Så kunde inte vi göra. Eftersom de flesta 
av oss inte behärskade mer än enstaka arter fick 
vi arbeta i blindo – vi fick försöka se skillnader 
och samla belägg av så många olika fibblor som 
möjligt från varje ruta.

Skillnader mellan inventerare
De åtta inventerargrupperna år 2004 preste-
rade ganska olika resultat. Tre grupper hade 
genomgående få arter i sina rutor (totalt 7 rutor) 
med genomsnitt på 9,5 till 11 arter, medan två 

Gustaf Haglund (1900–1955) är mest bekant 
som vår främste kännare av maskrosor Taraxa-
cum. Han gjorde otaliga insamlingar i alla delar av 
landet, beskrev omkring 330 för vetenskapen nya 
arter och publicerade ett femtiotal arbeten.

Haglund föddes 11 september 1900 i Rogberga 
i norra Småland och tog studenten i Kalmar 1920. 
År 1932 blev han medicine kandidat i Uppsala, 
varefter han påbörjade licentiatstudier i medicin i 

Lund; de fullföljdes dock aldrig. Från 1934 var han 
periodvis anställd dels vid Botaniska institutionen 
i Lund (där han bland annat hade mask rosor i 
odling för jämförelse), dels vid Naturhistoriska 
riksmuseet. Först 1947 fick han en tjänst som 
extra ordinarie amanuens vid Riksmuseet, och 
1953 utnämndes han till intendent där.

Haglunds receptivitet var oerhörd liksom hans 
arbetsförmåga. Om detta vittnar de väldiga mäng-
derna av korrekt bestämda insamlingar av kritiska 
och artrika släkten, förutom Taraxacum och Hiera-
cium även daggkåpor Alchemilla och majsmörblom-
mor Ranunculus auricomus-gruppen.

Mindre känt bland fanerogambotanister är att 
Haglund även var en framstående mykolog. Hans 
intresse för svamp vaknade först i fyrtioårsåldern; 
hur han på kort tid utvecklades till en framstående 
expert även på detta fält har skildrats av Rydberg 
(1961). Svampstudierna lades upp grandiost med 
ett omfattande insamlingsarbete i hela landet. 
Tyvärr hann de inte avkasta några resultat i 
tryck.

Gustaf Haglund dog, alldeles för tidigt, vid 55 
års ålder i Stockholm den 10 juni 1955.
Gustaf Haglund (1900–1955), distinguished Swed-
ish Taraxacum expert, investigated the Hieracium
flora around Nässjö in 1924–30 and made it one 
of the hieraciologically most well-known areas in 
Sweden. The photo is undated but probably from 
c. 1945.
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Figur 3. Hieracium oistophyllum, troll fibbla, en i södra Sverige spridd skogsfibbla. Den växer gärna i skogs-
sluttningar på lite rikare mark. Typiska är de rundade, nästan helbräddade bladen. Holkarna är mycket 
tätt klädda av långa, vita enkla hår och korta, ljusa glandelhår.
H. oistophyllum Pugsley (sect. Hieracium) thrives on forest slopes and in woodland on fairly rich ground.
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Figur 4. Hieracium morulum, mullbärsfibbla. Denna småvuxna art har små holkar med extremt långa och 
täta, svarta enkla hår och likadana glandelhår. Arten påträffas mest i granskog på sluttande mark men 
även på vägkanter. Den småländska förekomsten är isolerad från huvudarealen i mellersta och norra Sve-
rige. Likväl är arten en av de vanligaste skogsfibblorna i området. 
H. morulum (Dahlst.) Dahlst. is one of many northern species having its southern limit in the investigated 
area. It is one of the commonest species of sect. Hieracium around Nässjö.
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hade höga genomsnitt med 20 och 20,5 arter 
(totalt 6 rutor). De båda inventerare som gjorde 
flest rutor (10 respektive 11) hade relativt höga 
genomsnitt, 15,3 och 16,5 arter. Dessa skillna-
der är statistiskt signifikanta (variansanalys, F = F = F
3,59**). Olikheter i observationsförmåga, kun-
skaper, kännedom om trakten samt idoghet i fält 
har förmodligen spelat in. Det bästa resultatet, 
25 arter, uppnåddes inte oväntat i den ruta som 
alla besökte tillsammans.

På artnivå har det inte gått att påvisa några 
skillnader mellan inventerare. De båda inven-
terare som gjorde flest rutor har funnit ungefär 
samma arter i ungefär samma frekvenser.

Områdesnivå
Vi känner nu totalt 101 arter av de undersökta 
Hieracium-sektionerna från området (tabell 1). 
Gustaf Haglund fann 89 arter medan vi fann 
85. Generellt är det god korrelation mellan 
Haglunds och våra uppgifter (Spearman’s rho = 
0,67**). Arter som var vanliga på 1920-talet är 
i regel fortfarande vanliga, och de som var säll-
synta är fortfarande det.

Av Haglunds arter var det 16 som vi inte 
påträffade; omvänt fann vi 12 arter som Hag-
lund aldrig observerade. I de flesta fallen gäller 
det arter som bara är kända från någon enstaka 
lokal i området, och att de bara blev funna vid 
ett av inventeringstillfällena kan naturligtvis bero 
på slumpen. Med tanke på att Haglund hade 
större kunskaper än vi och tillbringade mycket 
mera tid i fält är det inte så förvånande att han 
fann flera sällsynta arter som vi missade. Det 
omvända – att vi gjorde flera fynd av arter som 
Haglund inte såg – är mera anmärkningsvärt.

På områdesnivå har artantalet alltså inte för-
ändrats nämnvärt och de artskillnader som finns 
beror till stor del på slumpen.

På pluskontot
Taxonomisk omvärdering kan förklara att Hag-
lund aldrig dokumenterade tätfibbla H. stipa-
tum, som vi fann i 12 rutor. Aspelandsfibbla H. 
paralium, som vi fann som ny för området i fem 
rutor, är ganska svår att känna igen och det kan 
tänkas att Haglund helt enkelt missade den.

När vi finner den lätt igenkännliga patalfibb-
lan H. patale, som är ny för området, i 5 rutor 
ligger det däremot nära till hands att tro att det 
beror på ökning i sen tid. Om det är så, bör den 
med tiden bli funnen även i andra områden, där 
den inte tidigare är känd.

Två arter är nya för Småland (eller åtmins-
tone ej säkert dokumenterade tidigare): slät 
trollfibbla H. expallidiforme och bred rufsfibbla H. expallidiforme och bred rufsfibbla H. expallidiforme
H. constringens; de är funna på vardera en lokal. 
Mycket stimulerande var också fynden av två 
ytterst sällsynta arter, lövhultsfibbla H. johans-
sonii och hetserydsfibbla sonii och hetserydsfibbla sonii H. phrygionium, liksom 
fynd av arter med en mycket liten totalutbred-
ning: blek trollfibbla H. expallescens och hus-H. expallescens och hus-H. expallescens
kvarnafibbla H. pubicuspis.

På minuskontot
Av de 16 arter som vi inte fann 2004 är de flesta 
vittspridda i landet och finns på annat håll i 
landskapet. Två har dock en mycket begränsad 
utbredning och existerar möjligen inte längre. 
Det gäller skogsfibblorna habofibbla H. haboënse
och fåglarpsfibbla H. speirodon. Den förra är 
beskriven från Habo socken i Västergötland, där 
den förgäves sökts, och är dessutom funnen på tre 
lokaler i Nässjö. Den senare beskrevs av Gustaf 
Haglund i den inledningsvis citerade uppsatsen 
och är bara känd från den plats som den beskrevs 
från, Fåglarp i Barkeryd socken ”i en liten slåtter-
äng, rik på källflöden, ca. 300 m SO om byn”.

Andra stora sällsyntheter, där aktuella små-
ländska fynd saknas, är tabergsfibbla H. cilia-
tiforme, uddfibbla H. cacuminatum och smal 
guldkornsfibbla H. subpunctillatum (för detaljer 
se artkommentarerna).

Det är anmärkningsvärt att vi aldrig samlade 
konfibbla H. coniops, som Haglund fann i 7 
rutor. Arten är distinkt. Den har en stor utbred-
ning från Dalarna och norrut; den småländska 
förekomsten är – eller var – alltså mycket isolerad.

Två skogsfibblor verkar ha gått tillbaka starkt. 
Det gäller gläntfibbla H. informe och spretfibbla H. informe och spretfibbla H. informe
H. sparsidens, som Haglund fann i 10 och 13 
rutor, men som vi bara såg i 1 respektive 2. 
Kanske har dessa arter i högre grad än andra 
drabbats av miljöförändringarna.
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1920-t 2004
Klippfibblor sect. Klippfibblor sect. Klippfibblor Oreadea
H. saxifragum, klippfibbla – 1

Skogsfibblor sect. Skogsfibblor sect. Skogsfibblor Hieracium
H. acidotum, nålfibbla 4 2
H. albovittatum, vitbandad fibbla 1 –
H. anfractifolium, klösfibbla 1 1
H. caesiif lorum, prydlig tallfibbla 5 4
H. caliginosum, lansettfibbla 12 6
H. canipes, vargfibbla 22 14
H. canitiosum, stoftfibbla 1 –
H. chlorellum, grov tallfibbla 1 1
H. chloromaurum, vesslefibbla 1 1
H. ciliatif lorum, ögonfransfibbla 2 4
H. ciliatiforme, tabergsfibbla 1 –
H. crassiceps, storkorgsfibbla 4 1
H. dentifolium, växeltandsfibbla 12 8
H. eudaedalum, bårdfibbla 3 –
H. expallescens, blek trollfibbla 11 5
H. expallidiforme, slät trollfibbla – 1
H. haboënse, habofibbla 3 –
H. informe, gläntfibbla 10 1
H. integratum, äggfibbla 6 3
H. johanssonii, lövhultsfibbla 1 1
H. lacerifolium, trasfibbla 2 –
H. lanugineum, smal trollfibbla 20 17
H. lepistoides, björkfibbla 14 8
H. maculosum, fläckfibbla 3 5
H. marginellum, veckfibbla 7 5
H. morulum, mullbärsfibbla (fig. 4) 25 18
H. mundulum, nubbfibbla 7 3
H. neoserratifrons, sågfibbla 2 4
H. oistophyllum, trollfibbla (fig. 3) 25 12
H. panaeolum, palettfibbla 2 1
H. patale, patalfibbla – 5
H. pellucidum, granfibbla (fig. 5) 20 20
H. pendulum, slokfibbla 10 2
H. persimile, flikfibbla 8 15
H. philanthrax, fläckig trollfibbla 17 11
H. praetenerum, klenfibbla 4 1
H. prolixum, krattfibbla 11 4
H. psepharum, smal krattfibbla 1 –
H. pycnodon, sydlig trollfibbla 1 1
H. sarcophyllum, fetfibbla – 1
H. scandinaviorum, tallfibbla 20 19
H. sinuosifrons, lysfibbla 3 1
H. sparsidens, spretfibbla 13 2
H. speirodon, fåglarpsfibbla 1 –
H. stenolepis, hällfibbla 4 3
H. stenstroemii, stenströmsfibbla 12 4
H. subciliatum, höglandsfibbla 25 12
H. sublividum, mörkstiftig hällfibbla 2 2
H. subulatidens, sylfibbla – 3
H. tenebricosum, långfibbla 19 17

1920-t 2004
H. triangulare, triangelfibbla 3 1
H. tubaticeps, trumpetfibbla 3 –
H. unctiusculum, stubbfibbla 4 1
H. variicolor, kameleontfibblaH. variicolor, kameleontfibblaH. variicolor 5 4

Hagfibblor sect. Hagfibblor sect. Hagfibblor Vulgata
H. acrochristum, kristfibbla 5 –
H. acroleucum, randfibbla 2 2
H. albatipes, vitfibbla 2 –
H. almquistianum, violfibbla (fig. 6) 30 29
H. anfractum, tandfibbla 23 17
H. atronitens, glansfibbla 6 12
H. barbareifolium, vassfibbla – 3
H. basifolium, stänkfibbla (fig. 7) 11 6
H. cacuminatum, uddfibbla 2 –
H. caesiomurorum, zebrafibbla 26 32
H. chlorodes, narrklibbfibbla 8 3
H. coniops, konfibbla 7 –
H. constringens, bred rufsfibbla – 1
H. cruentifolium, blodfibbla 3 7
H. cunctans, senfibbla 5 3
H. diaphanoides, klibbfibbla 33 31
H. diaphanum, glandelfibbla 18 11
H. exaltans, räfsfibbla – 1
H. grophosum, grov stenfibbla 1 –
H. jonsbergense, hårig glandelfibbla – 2
H. lepidotum, gnejsfibbla 17 12
H. lepidulum, rödbetsfibbla – 1
H. megavulgatum, stor hagfibbla 1 1
H. naevosum, skimmelfibbla 2 5
H. neopinnatif idum, pinnfibbla 19 23
H. ornatum, smyckefibbla 14 6
H. paralium, aspelandsfibbla – 5
H. phrygionium, hetserydsfibbla 4 1
H. plicatum, rufsfibbla 16 8
H. plumbeum, blyfibbla 1 1
H. porrigens, marmorfibbla 8 5
H. pubicuspis, huskvarnafibbla 12 8
H. punctillaticeps, bred guldkornsfibbla 11 3
H. punctillatum, guldkornsfibbla 17 9
H. ravidum, stenfibbla 10 2
H. ravusculum, tennfibbla 7 2
H. smolandicum, smålandsfibbla (fig. 8) 19 21
H. stipatum, tätfibbla – 12
H. subatronitens, trubbfjällig glansfibbla 2 3
H. subglaucovirens, styv glandelfibbla 14 3
H. subpunctillatum, smal guldkornsfibbla 2 –
H. subsimile, vägfibbla 1 2
H. trichelliceps, klen rufsfibbla 4 10
H. turbiniceps, snurrfibbla 1 –
H. vulgatum, hagfibbla 32 35
H. xanthostylum, grov rufsfibbla 18 16

101 arter 89 85

Tabell 1. Antalet 5 × 5 km-rutor med fynd av de 101 olika Hieracium-arterna på 1920-talet och 2004.
Three sections of Hieracium in the Nässjö area, Småland. For each species is given the number of 5 by 5-km 
squares from which it was recorded in the 1920s and 2004. There is a significant positive correlation (Spear-
man’s rho = 0.67**) between the number of squares in the 1920s and 2004. Only very few species deviate 
from this pattern: H. paralium Dahlst. ex Johanss. & Sam., H. stipatum (Stenstr.) Omang and H. patale Norrl. 
were not recorded in the 1920s but found in numerous squares in 2004. The first two are difficult to recognize 
and may have been overlooked previously, whereas the latter is probably new to the area. Three species appear 
to have declined significantly, viz. H. coniops Norrl., H. informe (Stenstr.) Dahlst. and H. sparsidens Dahlst.
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Rutnivå
År 2004 fann vi mellan 9 och 25 arter i inven-
teringsrutorna om 5 × 5 km. Motsvarande 
siffror från Haglunds inventering är 1 och 47. 
Det finns inget samband alls mellan artantalet 
i rutorna nu och då. Det beror på metodskill-
nader – i perifera områden noterade Haglund 
endast någon enstaka art, men de centrala 
inventerade han uppenbarligen ganska noggrant. 
Våra insatser per ruta var jämnare och vi kan 
därför ha ganska höga artantal i rutor där Hag-
lund inte noterade så många arter.

Naturligtvis är Haglunds siffror från de 
områden där han inventerade noggrant mera 
representativa för den tidens förhållanden än 
de från områden som han flyktigt besökte. I 19 
rutor fann han fler än 20 arter; det genomsnitt-
liga artantalet i dessa rutor är 30. Denna siffra 
är nog en ganska rimlig skattning av hur artrikt 
det var i Nässjös närmaste omgivningar på 1920-
talet. År 2004 nådde vi inte så många arter ens 
i vår artrikaste ruta! Det genomsnittliga artan-
talet nu i samma rutor är knappt 18. Med större 
skicklighet och mera tid skulle det kanske gå 
att höja artantalet i våra rutor något. Men det är 
osannolikt att man skulle kunna komma ens i 
närheten av 1920-talets resultat.

På rutnivå har alltså artdiversiteten reducerats 
starkt under de gångna åttio åren.

Gruppskillnader
Vid ett närmare studium av tabell 1 kan det 
verka som om skogsfibblorna har gått tillbaka 
mera än hagfibblorna. Om man för alla arter 
av skogsfibblor lägger ihop antalet rutor med 
fynd, så får man år 2004 siffran 255; för hag-
fibblor blir siffran 354. Skogsfibblorna utgjorde 
alltså 42 % av alla rutfynd. Motsvarande antal 
för 1920-talet är 394 för skogsfibblor, 414 för 
hagfibblor; skogsfibblorna utgjorde alltså då 49 
% av alla rutfynd. Skillnaden i procent är signi-
fikant (G-test, G = 6,65**).G = 6,65**).G

Man kan även räkna på antalet arter av skogs- 
och hagfibblor som ökat respektive minskat. 
Det visar sig då att 38 arter skogsfibblor blev 
funna i färre rutor 2004 än på 1920-talet medan 
endast 9 sågs i fler. Av hagfibblorna är det 

bara 27 arter som blev funna i färre rutor 2004 
medan 17 sågs i fler. Även dessa skillnader är 
signifikanta (G = 20,3***).G = 20,3***).G

Vi kan alltså med säkerhet påstå att det 2004 
samlades mindre av skogsfibblor och mera av 
hagfibblor än under 1920-talet, detta trots att 
vissa arter bland hagfibblorna blev underrepre-
senterade 2004 (eftersom de ännu inte börjat 
blomma allmänt). Det kan bero på att skogs-
fibblorna har gått tillbaka mer än hagfibblorna. 
Men det kan också vara så att Haglund med 
förkärlek samlade skogsfibblor. I det inledande 
citatet talar han ju särskilt om deras tillbaka-
gång. Vi kan alltså i detta fall inte dra någon 
säker slutsats om förhållandena i naturen av de 
skillnader vi ser i materialet.

Kilometernivå
Vi har också jämfört artrikedomen på kilometer-
rutans nivå. I de flesta fall motsvarar en kilome-
terruta en by (även om det förekommer att två 
byar ryms inom en ruta).

Äldre uppgifter föreligger från 233 kilometer-
rutor i rikets nät, aktuella uppgifter från dubbelt 
så många, 469. I de flesta fall har bara en art 
bokförts från varje kilometerruta; häri skiljer sig 
inte inventeringarna. På 1920-talet fann man 
tio eller fler arter i 54 av rutorna med observa-
tioner; rekordet var 25 arter. På 2000-talet fann 
vi bara nio arter i våra allra bästa kilometer-
rutor (tabell 2). Dessa stora skillnader kan inte 
förklaras av olikheter i metod eller av vår lägre 
kunskapsnivå.

Siffrorna visar entydigt att på kilometernivå 
har en mycket kraftig utarmning skett.

Lokalnivå
Som nämnts angav Haglund sina lokaler 
mycket noggrant, så att vi i många fall kunde 
återse precis de platser som Haglund besökt. 
Resultatet av dessa återbesök var mycket ned-
slående. Områden som på 1920-talet var slåt-
termark med en rik Hieracium-flora utgjordes 
idag i regel av snårskog, gödslade kulturbeten 
eller planterad barrskog. Ibland kunde någon 
enstaka fibbla påträffas, i regel då någon i 
området vanlig art. Sällan fanns någon enda av 
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de från lokalen i fråga angivna arterna i omgi-
vande terräng.

I några fall hävdades tidigare slåtterängs-
lokaler nu med bete utan att konstgödsling hade 
förekommit. Vegetationen kunde då som helhet 
vara mycket artrik, men Hieracium-floran var 
ändå som regel art- och individfattig. Skogs- och 
hagfibblor är nämligen beteskänsliga och över-
lever i betesmark endast i buskage, bryn eller där 
betestrycket av andra orsaker är lågt.

På lokalnivå är förändringarna så drastiska att 
man måste tala om en ekologisk katastrof.

Vägkanter är idag främsta biotopen
Av de 893 insamlingar, som Haglund försett 
med uppgift om biotop, är 667 gjorda i slåtter-
mark eller mark som nyligen varit slåtterhäv-
dad. I övrigt är 126 insamlingar gjorda i skog 
(särskilt i branter) och 110 i vägkanter, grustag 
eller på banvallar. Den starka övervikten för 
slåttermark beror delvis på att Haglund särskilt 
ville dokumentera denna biotop. Inte desto 
mindre framgår det tydligt vilken viktig miljö 
slåttermarkerna var för dessa växter. Detta för-
hållande har också starkt betonats av vår hittills 
främste Hieracium-expert Karl Johansson: ”Hie-
racierna äro således huvudsakligen hänvisade 
till de kvarvarande, i de flesta trakter i södra 
Sverige nu rätt obetydliga löv- och björkängarna 
(”skogsängar”), varifrån väg- och dikeskanternas 
flora ständigt rekryteras” (Johansson 1923).

Biotopuppgifterna från 2004 års inventering 
har klassificerats enligt samma mönster. Av 976 
insamlingar med ståndortsuppgift var 100 från 
gräsmark (slåtter- eller betesmark), 509 från 
vägkanter och 367 från skog. Den biotop där 
fibblorna idag är rikast företrädda är alltså väg-
kanter. Här förekom som regel bara en art och 
ej sällan bara i enstaka exemplar. Vi fick mycket 
ofta en känsla av att det rörde sig om de sista 
resterna av ett försvinnande florainslag.

De lokaler där vi fann flera arter av fibblor 
var oftast tidigare öppen mark under igenväx-
ning till lövskog, där krontaket fortfarande var 
glest och ljustillgången god. Andra rika lokaler 
var skogsbranter, särskilt i eller nära skogsbryn 
eller på relativt mullrik mark.

Gruppskillnader
Som vi just såg är vägkanter numera den domi-
nerande miljön för fibblor, men artgrupperna 
förhåller sig här olika. Vi fann hagfibblor på 
389 vägkantslokaler och 168 skogslokaler, vilket 
innebär att 70 % är vägkantslokaler (lokaler i 
gräsmark är ej medräknade; de är i viss mån 
intermediära och totalt sett föga framträdande). 
Skogsfibblor fann vi på 119 vägkantslokaler 
och 199 skogslokaler – endast 37 % var alltså 
vägkantslokaler. Detta bekräftar den gamla 
iakt tagelsen att skogsfibblor på det hela taget är 

Tabell 2. Antalet inventerade kilometerrutor med 
ett visst artantal på 1920-talet och nu på 2000-
talet. Antalet arter per km-ruta förefaller ha mins-
kat mycket starkt under 1900-talet.
The number of 1 × 1-km squares in which a given 
number of species (Antal arternumber of species (Antal arternumber of species ( ) was found in the Antal arter) was found in the Antal arter
1920s and 2004. The number of species per km2

appears to have declined dramatically during the 
20th century. In the 1920s there were 54 squares 
with ten or more species; in 2004 the maximum 
number is nine species. 

Antal arter 1920-t. 2004

1 56 244
2 34 102
3 19 52
4 16 29
5 13 19
6 14 10
7 11 7
8 8 4
9 8 2

10 13 –
11 4 –
12 10 –
13 6 –
14 7 –
15 3 –
16 3 –
17 3 –
18 1 –
20 1 –
22 2 –
25 1 –

Totalt 233 469
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mera bundna till skogsmiljöer medan hagfibb-
lorna främst växer på öppen mark.

Om man ser på de enskilda arterna utgör 
hagfibblorna en ekologiskt homogen grupp. 
Hela 29 av de 30 hagfibblor som förekommer 
på mer än en lokal har hälften eller fler av sina 
förekomster på vägkanter. Det enda undantaget 
är narrklibbfibbla H. chlorodes, som har båda 
sina lokaler i skogsmark.

Skogsfibblorna, däremot, är ekologiskt sett 
heterogena. Tjugosex av de 31 arter som före-
kommer på mer än en lokal har hälften eller 
färre av sina förekomster på vägkanter. Några 
uppträder dock liksom hagfibblorna främst 
på öppen, störd mark. Det gäller nålfibbla H. 
acidotum (4 lokaler), prydlig tallfibbla H. caesii-
florum (5), slokfibbla H. pendulum (5), tall-
fibbla H. scandinaviorum (35) och mörk stiftig 

tallfibbla H. sublividum (3). Intressant nog 
avviker dessa även i en morfologisk analys från 
huvudmassan av skogsfibblor. De har framför 
allt av utländska författare brukat räknas till 
en egen artgrupp, Bifida, och på annan plats 
kommer TT att föreslå att de ska ingå i en 
särskild sektion jämställd med skogs- och hag-
fibblor.

Senare vägkantsslåtter nödvändig
Det är alarmerande att vägkanterna har blivit 
fibblornas huvudbiotop. Vårt intryck att bestån-
den på vägkanterna är individfattiga och flyk-
tiga stämmer väl överens med Johanssons ovan 
citerade bedömning att vägkantsfloran ständigt 
nyrekryteras från andra miljöer. Vi tror därför 
inte att läget för Hieracium-floran i nässjötrak-
ten är stabilt. Snarare befinner vi oss mitt i en 
fortskridande utarmning, och vi tror att artrike-
domen kommer att sjunka ytterligare om inga 
positiva insatser görs.

En sådan positiv insats är att bevara de små 
rester av naturlig slåttermark som ännu finns. 
Det är viktigt att gödsling inte förekommer och 
slåttern får inte ske för tidigt – fibblorna måste 
hinna sätta åtminstone några frön. Slåttern 
kan inte ersättas av bete. För att återigen citera 
Johansson (1923): ”Då skogs- eller ängsmark 
upplåtas till betning från sommarens början, 
försvinna hieracierna snart, i det att ej blott de 
uppväxande stjälkarna avbetas långt före blom-
ningen, utan även rosetterna skadas. – – – Jag 
har fått bevittna, huru den ena arten efter den 
andra försvunnit från de gamla goda hieracie-
ängarna kring Ljungarp i Öggestorps socken 
[strax norr om nässjöområdet], sedan dessa bör-
jat användas uteslutande till betesmarker …”

Mycket positivt vore också att senarelägga 
vägkantsslåttern, så att fibblorna – och andra 
ängsblommor som har vägkanterna som till-
flyktsort – hinner blomma och sätta frö. Väg-
kantsslåttern genomfördes i nässjöområdet 
ungefär samtidigt som vi gjorde vår inventering 
och vi fick ofta se hur fibblestånden mejades ner 
i sin tidiga blomning. Vägkantsslåttern skulle 
kunna vara en räddning för fibblorna i stället för 
ett hot om den utfördes ett par veckor senare.

Naturförhållanden
Inventeringsområdet ligger i norra inre Småland 
(Jönköpings län) och täcker delar av kommu-
nerna Aneby, Eksjö, Jönköping, Nässjö, Vag-
geryd, Vetlanda och Sävsjö. Det är högt beläget 
– Smålands högsta punkt, Tomtabacken i Malm-
bäck socken (377 m) ligger i dess södra del. 
Terrängen är bruten, delvis starkt bruten, och 
det är vanligt med ytnära, rörligt grundvatten i 
sluttningarna.

Höjdläget medför ett ”norrländskt”, kyligt 
klimat, vilket har gjort att Hieracium-floran i 
området är rikare än annorstädes i södra Göta-
land – de flesta fibblor är nordliga och ett stort 
antal arter har sydgränser i området.

Marken är täckt av morän; berg i dagen är 
ovanligt och större myrar saknas. Grusåsar 
förekommer stråkvis. Delar av området vilar på 
näringsfattig granit, men den rika berggrunden 
i Nässjös närmaste omgivningar (Almesåkra-
formationen) höjer artantalet. De flesta skogs-
fibblor och många hagfibblor gynnas av god 
näringstillgång och kalk i marken.

Kulturlandskapet är gammalt och detta är 
en ytterligare faktor som har bidragit till en 
hög arttäthet. Fibblorna gynnades av den äldre 
lanthushållningen; kanske har vissa arter rentav 
utvecklats i slåtterängarna.
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Intressanta arter
Nedan omnämns några växtgeografiskt särskilt 
intressanta arter som är kända från området 
– dels arter som huvudsakligen finns i Småland, 
dels vittspridda arter som är sällsynta där. För 
kännetecken på arterna hänvisas till landskaps-
monografierna (Tyler 1998, 2002a, b, 2003a, b), 
för deras utbredning i landet till checklistan på 
nätet (Tyler 2004a). Mera detaljerade uppgifter 
om arternas förekomst i landskapet kommer att 
ges i en kommande smålandsflora. – Koordinater 
anges enligt RUBIN-systemet (Björkbäck 1980).

Svenska namn på hökfibblor presenteras här 
för första gången (tabell 1). De är tagna från 
en större lista med namn på alla arter i södra 
Sverige, vilken kommer att presenteras i annat 
sammanhang. De namn som här publiceras har 
sanktionerats av Svenska Botaniska Föreningens 
växtnamnskommitté.

Klippfibblor sektion Klippfibblor sektion Klippfibblor Oreadea
H. saxifragum, klippfibbla. Gruppen klippfibblor är i 
landskapet inskränkt till de norra kusttrakterna och 
branterna mot Vättern, och någon klippfibbla har 
aldrig förut blivit funnen i denna del av Småland. 
Vårt fynd: Sävsjö Kråkefors, nordöstra brofästet (6E Sävsjö Kråkefors, nordöstra brofästet (6E Sävsjö
3f 115 414), torr, stenig, solexponerad vägkant, T. 
Karlsson 1054. Säkerligen är den kulturspridd till 
området i sen tid.

Skogsfibblor sektion Skogsfibblor sektion Skogsfibblor Hieracium
H. albovittatum, vitbandad fibbla. Denna art är 
utbredd från Småland till Härjedalen men är sällsynt 
överallt. Från Småland finns det sex tidigare uppgif-
ter men inga fynd från senare år.

H. anfractifolium, klösfibbla. En vittspridd sydsvensk 
art, känd från Västergötland och Östergötland norrut 
till Uppland. I Småland är den tidigare känd från 
Gränna, Norra Solberga och Norra Solberga och Norra Solberga Skärstad, men vårt fynd Skärstad, men vårt fynd Skärstad
är ny sydgräns: Vrigstad 100 m S Storeskog (6E 4c 04 Vrigstad 100 m S Storeskog (6E 4c 04 Vrigstad
43), örtrikt, risigt, stenigt hygge, L. Stenberg 383.

H. chlorellum, grov tallfibbla. Arten har en stor 
utbredning (Småland till Jämtland) men är sällsynt i 
Småland. Endast fem lokaler var tidigare kända. Vår 
lokal är Eksjö Huvakullen 400 m SO Vantarp (6E 9j Eksjö Huvakullen 400 m SO Vantarp (6E 9j Eksjö
312 321), tämligen örtrik tallskogssluttning, T. Nils-
son 2125.

H. chloromaurum, vesslefibbla. En stor sällsynthet i 
Sverige, tidigare känd från Småland (Gärdserum och 
Nässjö), Västergötland (tre lokaler) och Östergötland 

(tre lokaler); den är däremot spridd i Finland. Vi 
fann den i Nässjö vid Sörängens folkhögskola (6E Nässjö vid Sörängens folkhögskola (6E Nässjö
8h 228 083), slåtteryta, skogsbryn, M. Edqvist 4637. 
Exemplaret avviker dock genom att ha smalare och 
spetsigare holkfjäll än typen från Östergötland.

H. ciliatiforme, tabergsfibbla. Denna ytterst sällsynta 
art är beskriven från Taberg och är endast funnen 
i Småland (fyra lokaler i närheten av Vättern) och 
sydöstra Västergötland (Länghem). Några fynd i sen 
tid har inte gjorts.

H. crassiceps, storkorgsfibbla, är ganska vittspridd 
(från mellersta Småland till Värmland) men en rari-
tet utanför Östergötland. I Småland är den känd 
från tio platser. Vi fann arten nära en av Haglunds 
tidigare lokaler: Norra Solberga 1 km SV Blankefalls Norra Solberga 1 km SV Blankefalls Norra Solberga
järnvägsövergång (6E 9h 002 370), vägkant i gles 
barrblandskog, T. Karlsson 1059.

H. eudaedalum, bandfibbla. Funnen från Skåne till 
Värmland men ingenstädes vanlig. Från Småland är 
elva lokaler kända, men arten är ej sedd sedan 1926.

H. expallescens, blek trollfibbla, har en mycket liten 
totalutbredning: den är endast känd från norra Små-
lands högland (17 tidigare lokaler, 7 upptäckta under 
2000-talet) och en lokal i sydligaste Östergötland
(Sund).Sund).Sund

H. expallidiforme, slät trollfibbla. En vittspridd art 
(från Västergötland och Östergötland norrut till 
Jämtland), men tidigare endast känd från en lokal i 
Småland, Västervik Björkhagen (Lundin 1932); något Västervik Björkhagen (Lundin 1932); något Västervik
belägg från denna synes dock inte föreligga. Vår 
lokal: Norra Solberga 200 m NNV Håknarp (7E 0g Norra Solberga 200 m NNV Håknarp (7E 0g Norra Solberga
032 474), rik granskog, T. Nilsson & A. Bertilsson 
2281.

H. haboënse, habofibbla, beskrevs från Dommeberget 
i Habo, Västergötland, där den förgäves eftersökts. 
I övrigt är den endast känd från tre småländska 
lokaler: Nässjö Isåsa, Lugnet och Sörängen, vilka alla Nässjö Isåsa, Lugnet och Sörängen, vilka alla Nässjö
besöktes 2004 utan återfynd. Kanske existerar arten 
inte längre.

H. johanssonii, lövhultsfibbla. Denna sällsynta art var 
tidigare bara säkert känd från sex lokaler i världen, 
alla i norra Småland och angränsande Västergötland 
(i Småland Hakarp, Nässjö, Rogberga och Rogberga och Rogberga Skärstad
socknar, i Västergötland Habo och Sandhem). Vi 
upptäckte den på två närbelägna platser: Nässjö Löv-Nässjö Löv-Nässjö
hult (6E 8h 260 246), slåtteräng, M. Edqvist 4508; 
Nässjö Svenstorp (6E 8h 120 476), väg, hygge, M. Nässjö Svenstorp (6E 8h 120 476), väg, hygge, M. Nässjö
Edqvist 4580. Vid Lövhult förekommer arten ymnigt 
i vackert hävdad slåttermark kring kapellet.

H. marginellum, veckfibbla, är spridd från Småland 
till Dalarna och flerstädes rätt vanlig. I Småland var 
den dock tidigare endast känd från tio lokaler. Våra 
fynd är de första från landskapet i modern tid: Bäla-
ryd 800 m SO Hässlemad (7E 2h 32 37), vägkant i ryd 800 m SO Hässlemad (7E 2h 32 37), vägkant i ryd
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Figur 5. Hieracium pellucidum, granfibbla. Den mest vittspridda skogsfibblan, känd från samtliga landskap 
och relativt vanlig. Den är rätt fast bunden till skuggiga skogsmiljöer på mer eller mindre sluttande, gärna 
något översilad mark. Man känner lätt igen den på de rundade rosettbladen som brukar ha ett litet jack 
vid bladskaftet. Holkarna är påfallande små och har täta, korta, svarta glandelhår.
H. pellucidum Laest. is the most widespread species of sect. Hieracium in Sweden. It grows mainly in spruce 
forest on sloping, fairly damp, nutrient-rich ground. The leaves are broadly rounded, (sub)entire but usually 
with a basal notch; the capitula are small and densely covered with short, dark, glandular hairs.



SMÅLÄNDSKA FIBBLOR

SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 99:3–4 (2005) 201

Figur 6. Hieracium almquistianum, violfibbla, är en i området ganska vanlig hagfibbla som gärna växer på 
lite skuggig, lätt fuktig mark, gärna i skog. Den kan vara förvillande lik hagfibbla H. vulgatum men har 
kortare (ca 0,8 mm långa) holkhår, och stjärnluddet på holkarna är koncentrerat till smala ränder utmed 
kanterna på holkfjällen. Bladen är i regel starkt violetta på undersidan, vilket föranledde det svenska 
namnet.
H. almquistianum (Zahn) Johanss. (sect. Vulgaria) prefers somewhat damp, fairly shady places. It is usually 
characterized by the leaves which are a deep violet beneath.
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barrskogssluttning, L. Stenberg 302; Eksjö Huvakul-Eksjö Huvakul-Eksjö
len 400 m SO Vantarp (6E 9j 312 321), tämligen 
örtrik tallskogssluttning, T. Nilsson 2130–2132; 
Järsnäs 250 m SO Bodanäs (7E 2f 090 036), betad Järsnäs 250 m SO Bodanäs (7E 2f 090 036), betad Järsnäs
granskogssluttning mot sjö, T. Karlsson 1035; Järsnäs
100 m VNV Kojebo (7E 2e 485 496), granskog med 
hassel och blåsippa, T. Karlsson 1324; Malmbäck 100 Malmbäck 100 Malmbäck
m S Torgatan (6E 6c 238 461), vägskärning i skog, T. 
Karlsson 1607.

H. mundulum, nubbfibbla, är spridd men sällsynt i 
Småland (15 tidigare lokaler) och förekommer dess-
utom i Östergötland och Närke. Våra lokaler: Forse-
rum 250 m OSO Fridhem, östra huset (7E 0e 05 16), 
tallplantering på blockrik morän, L. Stenberg 1; For-
serum 150 m VSV Hamlegölens södra ände (7E 0e 05 
20), stigkant i gles granskog, L. Stenberg 3; Järsnäs
100 m VNV Kojebo (7E 2e 485 496), granskog med 
hassel och blåsippa, T. Karlsson 1325; Nässjö 250 m Nässjö 250 m Nässjö
O om Fagertofta (6E 9h 116 135), gles igenväxande 
hagmark, T. Karlsson 1084.

H. panaeolum, palettfibbla. Denna art är känd från 
Småland (elva lokaler) norrut till Uppland. Dess 
utbredning är östlig och landskapets västligaste lokal 
är Eksjö Soåsen, där arten togs 1891 och 1894 av Eksjö Soåsen, där arten togs 1891 och 1894 av Eksjö
E. Vetterhall. Vi återfann arten där: Eksjö 1,5 km N Eksjö 1,5 km N Eksjö
Lilläng (6E 8j 479 243), granskog, B. Nilsson & O. 
Strohl 2086.

H. patale, patalfibbla. Arten är vittspridd i landet 
och förekommer norrut till Torne lappmark. Den är 
tidigare angiven för Småland (Johansson 1923), och 
i ett opublicerat manuskript (Johansson ms) avslöjas 
detaljerna: Askeryd Bordsjö (H. Dahlstedt), Askeryd Bordsjö (H. Dahlstedt), Askeryd Rogberga
Häljaryd och Ingaryd (K. Johansson); några belägg 
för dessa uppgifter har vi dock inte funnit. Vi fann 
den på flera platser: Lommaryd 100 m NNO Nybyg-Lommaryd 100 m NNO Nybyg-Lommaryd
get (7E 2g 417 097), gles blandskog mot väg och åker, 
T. Karlsson 1123; Malmbäck 300 m SO Västgötatorp Malmbäck 300 m SO Västgötatorp Malmbäck
(södra gården) (6E 6c 128 334), barrblandskog med 
björk (f.d. ängssluttning), T. Karlsson 1620; Nässjö
Isåsa i södra delen (6E 7h 375 030), örtrik, närings-
rik, sluttande granskog delvis på översilad mark, T. 
Nilsson 2250, 2254, 2262; Svenarum 300 m ONO 
Åbergsgölens norra spets (6E 4d 329 281), skogsbil-
väg genom torr tallskog, T. Karlsson 1521.

H. philanthrax, f läckig trollfibbla, är också en vitt-
spridd art (Småland– Torne lappmark). Den är rätt 
vanlig i ett skarpt avgränsat, mindre område mellan 
Forserum och Eksjö (40 tidigare lokaler, 18 aktuella) Eksjö (40 tidigare lokaler, 18 aktuella) Eksjö
men saknas i övrigt i landskapet.

H. praetenerum, klenfibbla, har sin huvudförekomst 
från Kolmården till Torne lappmark och dess små-
ländska areal är alltså ganska isolerad. I landskapet 
var den tidigare säkert känd från fyra lokaler; vårt 
fynd är det första nutida: Barkeryd 850 m V Kråkebo Barkeryd 850 m V Kråkebo Barkeryd

(6E 9f 41 38), frisk granskog mot väg, J. Christoffers-
son & A. Karlsson 4069.

H. psepharum, smal krattfibbla, är känd från Små-
land till Medelpad men mera spridd bara i mellersta 
Sverige. Från Småland är åtta lokaler kända, inom 
området Eksjö Soåsen, men den blev ej funnen av oss Eksjö Soåsen, men den blev ej funnen av oss Eksjö
2004.

H. sarcophyllum, fetfibbla, finns från norra Halland, 
Västergötland och Östergötland norrut till Gästrik-
land och är särskilt vanlig längs västkusten. Den var 
tidigare bara känd från tre småländska lokaler (Bur-
seryd, seryd, seryd Jönköping och Jönköping och Jönköping Västra Ed). Vår lokal: Västra Ed). Vår lokal: Västra Ed Barkeryd
350 m SSV Juvarps gård (7E 0e 01 21), skogsväg i 
gles skog, L. Stenberg 8.

H. sparsidens, spretfibbla, är spridd från Skåne till 
Gästrikland och delvis ganska vanlig. I området 
tycks den ha gått tillbaka påtagligt: det finns 13 tidi-
gare uppgifter men vi fann arten bara på två platser.

H. speirodon, fåglarpsfibbla. Denna art är känd från 
en enda lokal i världen, Barkeryd Fåglarp (Haglund Barkeryd Fåglarp (Haglund Barkeryd
1963); endast originalexemplaren från 1930 existerar.

H. subciliatum, höglandsfibbla, är relativt vanlig på 
småländska höglandet (54 tidigare uppgifter, 18 
aktuella), men i övrigt är den bara känd från Oskars-
hamn, sydöstligaste Västergötland samt fyra socknar 
i Östergötland.

H. sublividum, mörkstiftig hällfibbla, är känd från 
nitton lokaler i nordöstra fjärdedelen av Småland, 
från fem socknar i södra Östergötland och från något 
tiotal socknar på Gotland; dessutom förekommer 
arten i Estland. Mycket tyder på att de former som 
hittills sammanförts under detta namn egentligen 
tillhör flera olika arter. Vi fann den på tre lokaler: 
Järsnäs 400 m S Gransefall (7E 0g 389 055), lands-Järsnäs 400 m S Gransefall (7E 0g 389 055), lands-Järsnäs
vägskant, T. Nilsson & A. Bertilsson 2288; Nässjö
500 m SV Södra Gissarp (6E 7h 195 290), vägslänt 
i artrikt skogsbryn, T. Nilsson 2212, 2213, 2215; 
Nässjö 800 m O Hultarp (6E 7h 172 265), artfattig Nässjö 800 m O Hultarp (6E 7h 172 265), artfattig Nässjö
granskogssluttning, T. Nilsson 2210.

H. subulatidens, sylfibbla, har en snäv totalutbredning 
i sydöstra Sverige men är synnerligen vanlig i östra 
Småland, östra Blekinge samt på Öland. Enstaka 
lokaler finns utanför detta område. Arten är under 
spridning men har uppenbarligen funnits åtminstone 
ett sekel i undersökningsområdet (en nordvästlig 
utpost): Sävsjö Eksjöhovgård 1886, Sävsjö Eksjöhovgård 1886, Sävsjö Vrigstad Norr-Vrigstad Norr-Vrigstad
ängen 1895, Rogberga Tenhult 1896. Våra fynd är 
följande: Eksjö 300 m NNV Brevik (6E 8i 26 41), Eksjö 300 m NNV Brevik (6E 8i 26 41), Eksjö
naturtomt, T. Tyler m.fl. 87; Malmbäck 200 m N Malmbäck 200 m N Malmbäck
Grimstorp (6E 5d 12 32), vägslänt i granskog, riklig, 
L. Stenberg 236; Sävsjö 400 m NNO till N Bäcka-Sävsjö 400 m NNO till N Bäcka-Sävsjö
skog (6E 2g 29 39), sluttning i gammal granskog, J. 
Christoffersson & A. Karlsson 4036 (osäker bestäm-
ning).
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H. tubaticeps, trumpetfibbla. En sällsynt art, påträf-
fad i Småland, Väster- och Östergötland, Närke och 
Södermanland. I Småland är den säkert känd från 
fyra lokaler (i Askeryd, Askeryd, Askeryd Barkeryd och Barkeryd och Barkeryd Höreda), men 
det finns inga aktuella uppgifter.

H. unctiusculum, stubbfibbla. En överallt sällsynt art, 
endast känd från Småland, Västergötland, Östergöt-
land och Södermanland. Från Småland var tidigare 
elva lokaler kända. Vårt fynd: Bringetofta Storkvarn Bringetofta Storkvarn Bringetofta
nära landsvägen (6E 5f 36 31), slåtterhävdad örtrik 
mark vid torp, L. Stenberg 202, 204.

Hagfibblor sektion Hagfibblor sektion Hagfibblor Vulgata
H. acrochristum, kristfibbla. En sällsynt art med sin 
huvudutbredning från Medelpad till Lycksele lapp-
mark. Därutöver är den känd från en lokal i Öster-
götland (Sund) och åtta i norra Småland. I landska-Sund) och åtta i norra Småland. I landska-Sund
pet är den senast sedd 1930.

H. acroleucum, randfibbla. Spridd från Blekinge 
norrut till Ångermanland, men i Småland tidigare 
bara känd från sex lokaler. Vi fann två nya: Nässjö
Norra Målen (6E 8g 286 188), vägkant, M. Edqvist 
4734, 4735; Svenarum 300 m O Stensjökvarn, N om 
vägen (6E 5d 06 11), vägslänt i björksluttning, L. 
Stenberg 226.

H. albatipes, vitfibbla. En sydlig art, allmän i södra 
Småland men med starkt begränsad totalutbredning: 
de tidigare fynden i området (i Vrigstad och Vrigstad och Vrigstad Svena-
rum) är bland de allra nordligaste i landet. Vi åter-
fann den inte.

H. cacuminatum, uddfibbla. Endast känd från Små-
land och där bara från sex lokaler (inom området 
Almesåkra Östra Hult och Almesåkra Östra Hult och Almesåkra Nässjö Ingsberg). Nutida Nässjö Ingsberg). Nutida Nässjö
fynd saknas.

H. coniops, konfibbla. En nordlig art, känd från 
Uppland till Lule lappmark, Norge och Finland. De 
tio småländska lokalerna är alltså mycket isolerade 
(Samuelsson 1954). Några i sen tid insamlade belägg 
från landskapet existerar inte.

H. constringens, bred rufsfibbla, var tidigare känd från 
Västergötland och Östergötland norrut till Jämtland. 
Den är ny för landskapet och troligen ursprunglig. 
Lokalen är Järsnäs 200 m SSV Lilla Björkudden (7E Järsnäs 200 m SSV Lilla Björkudden (7E Järsnäs
2e 465 330), granskogsbacke mot sjö, T. Karlsson 
1314. – Arten är karakteristisk men variabel. Det 
småländska materialet överensstämmer inte helt med 
typen; möjligen representerar det en ny form av arten 
eller rentav en skild art.

H. cruentifolium, blodfibbla. En i sydligaste Sverige 
ytterst vanlig art, som här befinner sig nära sin nord-
gräns. Vi fann den på tio lokaler.

H. cunctans, senfibbla. Denna art är nästan helt 
begränsad till Småland (26 tidigare lokaler); utanför 
landskapet finns den på en plats i Skåne, en i Ble-

kinge samt tre i Västergötland. Vi fann tre nya loka-
ler: Bringetofta 400 m SV Norrgården (6E 5e 30 45), Bringetofta 400 m SV Norrgården (6E 5e 30 45), Bringetofta
vägren vid skog och åker, L. Stenberg 156 (bestäm-
ning något tveksam); Forserum 250 m OSO Fridhem, 
östra huset (7E 0e 05 16), tallplantering på blockrik 
morän, L. Stenberg 2; Nässjö golfbanan 150 m SO Nässjö golfbanan 150 m SO Nässjö
klubbhuset (6E 9g 002 222), terrass med delvis störd 
vegetation, T. Karlsson & O. Strohl 1229.

H. grophosum, grov stenfibbla. En sällsynt art med 
uppsplittrad utbredning, känd från Gotland, Småland 
(Skärstad Vistakulle 2003, Skärstad Vistakulle 2003, Skärstad Svenarum Humlamålen 
och Vrigstad Skogen), Dalsland, Västergötland, Väst-Vrigstad Skogen), Dalsland, Västergötland, Väst-Vrigstad
manland, Uppland och Dalarna. Den uppsplittrade 
utbredningen antyder att det rör sig om ett flertal 
former som utvecklats oberoende av varandra. Under 
inventeringen 2004 besöktes de båda lokaler som lig-
ger inom området, men arten blev ej återfunnen.

H. jonsbergense, hårig glandelfibbla. En nybeskriven 
art (Tyler 2004b) som står nära H. diaphanum. Den 
skiljer sig genom att ha nästan fullständigt helbräd-
dade blad och enstaka enkelhår bland holkens många 
glandelhår. Dess utbredning är ännu så länge oklar. 
Våra lokaler: Norra Solberga 500 m V Ranglaryd Norra Solberga 500 m V Ranglaryd Norra Solberga
(6E 9j 390 043), frisk, gammal granskog, T. Nils-
son 2158; Nässjö Sörängens folkhögskola (6E 8h Nässjö Sörängens folkhögskola (6E 8h Nässjö
228 083), slåtteryta, skogsbryn, M. Edqvist 4636 
(bestämning något osäker).

H. megavulgatum, stor hagfibbla. Denna vittspridda 
art är känd från Skåne norrut till Medelpad. Den är 
inte ovanlig i lägre delar av Småland, men på hög-
landet verkar den saknas nästan helt. Vårt exemplar 
har endast med tvekan bestämts till denna art: Flisby
Knutstorp 400 m SO Ekbacka (7E 0i 45 41), igen-
växande vägslänt i lövrik hagmark, L. Stenberg 266.

H. naevosum, skimmelfibbla. Denna art är omiss-
kännlig med sina glest håriga men tätt gråfiltade 
korgar och sina i regel talrika, fläckiga blad. Den är 
inte känd utanför Smålands gränser. Drygt 20 lokaler 
förelåg. Våra fem fynd är sålunda ett ganska bety-
dande tillskott: Bringetofta 500 m OSO Slätteberg Bringetofta 500 m OSO Slätteberg Bringetofta
(6E 5g 340 094), landsvägsren, enstaka, T. Karlsson 
1184; Eksjö 1 km VNV Lilläng (6E 8j 341 138), järn-Eksjö 1 km VNV Lilläng (6E 8j 341 138), järn-Eksjö
vägsbank, B. Nilsson & O. Strohl 2058; Malmbäck
400 V Brunseryd, norra gården (6E 5d 48 36), väg-
slänt i åsgranskog, L. Stenberg 234; Svenarum 400 m 
VNV Avesgölens norra spets (6E 4d 341 209), torr 
grusig vägkant, T. Karlsson 1522; Sävsjö 600 m VSV Sävsjö 600 m VSV Sävsjö
till V Djupadal (6E 2g 21 04), vägslänt, granskog, J. 
Christoffersson & A. Karlsson 4044.

H. paralium, aspelandsfibbla. Denna art har en gan-
ska snäv totalutbredning och är bara känd från norra 
Småland (15 tidigare lokaler) och södra Östergötland 
(tre socknar). Den liknar dåligt utvecklade former av 
pinnfibbla H. neopinnatifidum men utvecklar aldrig 
den för denna art karakteristiska bladtandningen; 
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Figur 7. Hieracium basifolium, stänkfibbla, är en vittspridd och relativt vanlig hagfibbla. Oftast ses den på 
vägkanter. De breda, vasst tandade, fläckiga bladen i förening med de stora, ganska tätt enkelhåriga men 
sparsamt glandelhåriga holkarna gör den lätt att känna igen.
H. basifolium (Fr. ex Stenstr.) Dahlst. (sect. Vulgaria) – a striking species with spotted leaves in combination 
with large, strongly hairy capitula – is widespread and fairly common, especially along roadsides.



SMÅLÄNDSKA FIBBLOR

SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 99:3–4 (2005) 205

Figur 8. Hieracium smolandicum gör skäl för namnet smålandsfibbla. Den är spridd över hela landskapet 
men går knappast utanför dess gränser. Den växer gärna i vägkanter men den alltför tidiga slåttern av 
renarna utgör ett hot för denna högväxta hagfibbla. Man känner igen den på de smala, syltandade bladen 
i förening med de gula märkena och de små och smala holkarna som har spetsiga fjäll med rikliga enkel-
hår och glandelhår.
H. smolandicum (Almq. ex Dahlst.) Dahlst. (sect. Vulgaria) is almost restricted to the province of Småland 
but fairly common here. It has narrow, distinctly dentate leaves, yellow stigmas and very small, narrow 
capitula with acute phyllaries carrying numerous hairs and glandular hairs.
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vidare har den kortare holkbeklädnad med gulknap-
piga glandler och en hel del stjärnhår i holkfjällens 
kanter. Genom sina gulhövdade holkglandler liknar 
den även smal guldkornsfibbla H. subpunctillatum
men har till skillnad från denna rikligt håriga holkar. 
Arten är ganska svår att känna igen och var tidigare 
känd från relativt få insamlingar, vilket kan vara 
förklaringen till att den aldrig urskildes av Haglund. 
Nyfynd: Bälaryd Granebo 800 m SO till OSO Bälaryd Granebo 800 m SO till OSO Bälaryd
Labbarp (7E 2h 25 18), vägkant mellan ungskog och 
liten åkerlycka, L. Stenberg 293; Eksjö 1,3 km SSO Eksjö 1,3 km SSO Eksjö
Moholm (6E 8j 377 035), vägkant, B. Nilsson & O. 
Strohl 2069; Malmbäck 200 m SO Skogslund (6E 6c Malmbäck 200 m SO Skogslund (6E 6c Malmbäck
298 409), vägskärning, T. Karlsson 1611; Norra Sol-
berga 500 m N Hyltan (6E 9j 367 044), frodig gräs-berga 500 m N Hyltan (6E 9j 367 044), frodig gräs-berga
slänt, T. Nilsson 2161, 2162; Nässjö 300 m SO Haga-Nässjö 300 m SO Haga-Nässjö
lund (6E 7h 187 393), vägkant, T. Nilsson 2230.

H. phrygionium, hetserydsfibbla. Den är tidigare 
känd från sex lokaler i Småland (beskriven från 
Hjälmseryd Norra Hetseryd) samt två i Västergötland. Hjälmseryd Norra Hetseryd) samt två i Västergötland. Hjälmseryd
Vår lokal är för närvarande den enda kända i världen: 
Svenarum Holgersbygget, strax NV huset (6E 4d 488 
226), i högt gräs, T. Karlsson 1519. Gustaf Haglund 
samlade den bara ett par hundra meter från denna 
lokal, vid Svenarum Högaholm, ”i liten slåtteräng 
mellan Högaholm och Holgersbygget” 1933-06-24.

H. plumbeum, blyfibbla. En vittspridd art, känd från 
Skåne norrut till Västerbotten. Den är dock mest 
funnen i kusttrakter och i Småland är den sällsynt 
utom i vätterbygden. Från området finns ett tidigare 
fynd, Nässjö Gissebäck station 1924 G. Haglund; vi Nässjö Gissebäck station 1924 G. Haglund; vi Nässjö
samlade den i Malmbäck 800 m SSV Åliden (6E 6d Malmbäck 800 m SSV Åliden (6E 6d Malmbäck
16 08), banvall nedom bergbrant, L. Stenberg 343.

H. pubicuspis, huskvarnafibbla. Denna art är relativt 
vanlig i undersökningsområdet och dess närmaste 
omgivning (32 tidigare, 11 aktuella lokaler), men i 
övrigt är den bara känd från sydöstligaste Västergöt-
land och sydvästligaste Östergötland.

H. smolandicum, smålandsfibbla (figur 8), är spridd 
i större delen av Småland men förekommer knappast 
alls utanför landskapets gränser (sydöstligaste Väs-
tergötland och södra Östergötland). Den är ganska 
variabel: bladen är normalt ofläckade men kan vara 
fläckiga. Från undersökningsområdet föreligger 37 
aktuella lokaler.

H. stipatum, tätfibbla. Tidigare avgränsningsproblem 
kan vara förklaringen till artens skenbara ökning 
(den blev 2004 funnen i 12 rutor som ny för områ-
det); den ingår i en artgrupp som tidigare fibble-
experter tycks ha haft dålig kontroll på.

H. subpunctillatum, smal guldkornsfibbla. En sällsynt 
art, känd från fem lokaler i norra Småland och några 
i Östergötland. I området har den samlats i Eksjö
Brevik 1892 av H. Dahlstedt, men vi fann den ej.

H. subsimile, vägfibbla. Känd från Småland norrut till 
Hälsingland och flerstädes spridd. I Småland är den 
funnen på åtta lokaler men är ej sedd i modern tid.

H. trichelliceps, klen rufsfibbla. Denna art samman-
slogs tidigare (Tyler 2003b) med grov rufsfibbla H. 
xanthostylum men de båda arterna är i vårt material 
klart skiljbara och redovisas därför separat. Båda 
arterna är karakteristiska genom att bladen är gyttra-
de i täta basala rosetter (få sitter på stjälken), genom 
att holkarna är mycket breda och tätt håriga med 
nästan helt vita hår, och genom att märkena är gula. 
De skiljer sig genom att H. xanthostylum har glandler 
på holkar och holkskaft, är grövre till växtsättet och 
har bredare, djupare tandade blad. Märkena hos H. 
trichelliceps är även efter torkning rent gula medan trichelliceps är även efter torkning rent gula medan trichelliceps
de hos H. xanthostylum blir glest mörkprickiga. Båda 
arterna är spridda från Småland till Hälsingland.

H. turbiniceps, snurrfibbla. En sällsynt art känd från 
Småland norrut till Hälsingland. I Småland är den 
endast känd från en insamling: Eksjö äng V invid Lida Eksjö äng V invid Lida Eksjö
1927 G. Haglund. (Det finns också en litteraturupp-
gift utan belägg, Gamleby Vistingsö, Lundin 1931). Gamleby Vistingsö, Lundin 1931). Gamleby
Den är inte sedd i senare tid i landskapet.  

•  Tack för gott samarbete, alla som var med 
under inventeringen: Inger Bergqvist, Nässjö, 
Anders Bertilsson, Mullsjö, Roland Carlsson, 
Lekeryd, John Christoffersson, Ruda, Margareta 
Edqvist, Nässjö, Allan Karlsson, Eksjö, Bengt 
Nilsson, Sölvesborg, Tommy Nilsson, Virserum, 
och Olle Strohl, Nacka! Ett särskilt tack till Olle, 
som hjälpte till att registrera alla fibblorna från 
Småland i Riksmuseets herbarium, och till Allan, 
som koordinatsatte hela detta material. Magda-
lena Agestam lämnade mycket värdefulla syn-
punkter på manuskriptet och Margareta Edqvist 
bidrog med foton. Ett stort tack också till Stu-
diefrämjandet, som genom Anine Lagerstedt lät 
oss disponera Valborgsgården kostnadsfritt.
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ABSTRACT
Karlsson, T., Stenberg, L. & Tyler, T. 2005. Skogs- 
och hagfibblor i nässjötrakten i åttio års perspek-
tiv. [Changes in the Hieracium flora in the Nässjö 
area (Småland, S Sweden) during the 20th cen-
tury.] – Svensk Bot. Tidskr. 99: 187–207. Uppsala. 
ISSN 0039-646X.
The Hieracium flora in an area of 1250 km2 centred 
around the town of Nässjö, S Sweden, was inves-
tigated in 1924–30 and again in 2004. In all, 101 
species of the sections Hieracium and Vulgaria were 
found, 89 in the 1920s and 85 in 2004, i.e. approxi-
mately the same number. However, the number 
of species per 5 by 5-km area has been strongly 
reduced, and the decline is even more pronounced 
for 1 by 1-km areas. This implies that Hieracium spe-
cies have generally become much rarer. If the sample 
from the 1920s is unbiased, species of sect. Hieracium
have declined more than those of sect. Vulgaria. In 
the 1920s, the main Hieracium habitat was wooded 
meadows cut for hay after mid-summer; hawkweeds 
were a conspicuous and species-rich element of their 
vegetation. Today, almost all the former hay-mead-
ows have changed into forest or manured grassland, 
and the hawkweeds are usually gone. Species of sect. 

Vulgaria are now mainly fond on roadsides (70% of 
all localities) whereas those of sect. Hieracium prefer 
woodland (63% of all localities). However, species 
of the Bifida group within sect. Hieracium have the 
same habitat preferences as sect. Vulgaria. – Two 
species are new to the province of Småland, viz. H. 
constringens Norrl. and H. expallidiforme (Dahlst. ex 
Stenstr.) Dahlst. Names in Swedish are provided.
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Studera krypbjörnbär 
i sommar!
Krypbjörnbären Rubus sect. Rubus sect. Rubus Corylifolii omfattar Corylifolii omfattar Corylifolii
ungefär 25 arter i Sverige och har länge ansetts 
som svåra. På senare tid har dock intresset för 
denna grupp ökat och i de senaste landskaps-
flororna särskiljes de olika arterna. Tyvärr är 
många av florornas uppgifter felaktiga. De 
baseras i allmänhet till stor del på herbarieupp-
gifter och det är mycket svårare att bestämma 
krypbjörnbär i herbariet än i naturen. Dessutom 
finns det ett antal lokala arter som ofta inte 
är beskrivna, men likväl vanliga i vissa trakter. 
Dessa hamnar felaktigt under de accepterade 
arterna.

Det grundläggande problemet med kryp-
björnbären är dock att så få personer bryr sig om 
dem, vilket förmodligen beror på frånvaron av 
lättillgängliga svenska bestämningsnycklar och 
att det dessutom tillkommer nya arter hela tiden. 
För att råda bot på detta har jag konstruerat 
en webbplats för svenska krypbjörnbär (www.
teokem.lu.se/~ulf/Rubus_html). Den omfattar 
alla de 25 svenska arterna, beskrivna med skan-
nade bilder på relevanta växtdelar från färskt 
material. Där finns även en bestämningsnyckel 
för alla arterna, både som en lång textnyckel 
och som en interaktiv och rikt illustrerad nyckel. 
Förutom de accepterade arterna har jag inklude-
rat ett antal karaktäristiska lokalarter.

Jag tror att sidorna nu är tillräckligt kom-
pletta för att kunna underlätta och stimulera 
krypbjörnbärsstudier i sommar – det är min 
övertygelse att kaoset inom krypbjörnbären bara 
kan lösas genom en bred folklig insats i natu-
ren. Sidorna kommer successivt att uppdateras 
med nya arter och lokalarter och dessutom med 
lokaluppgifter och mer data från litteraturen. En 
del av den systematiska diskussionen är ganska 
kontroversiell och speglar min egen uppfattning 
av de olika arterna.

❀  ULF RYDE

Adress: Plommonvägen 24, 223 55 Lund
E-post: ulf.ryde@teokem.lu.se

Hieracium-läger i 
Värmland i sommar!
Den 27 juni till 8 juli kommer vi att arrangera 
ett fibbleläger i Värmland. Alla som har något 
intresse för fibblor är mycket välkomna att delta.

Huvudsyftet är att samla så mycket fibblor 
(främst skogs- och hagfibblor) som möjligt. 
Värmland är nästa landskap som står i tur i 
arbetet med att utforska och beskriva Sveriges 
fibbleflora – något som så småningom är tänkt 
att resultera i en volym i Nationalnyckeln till 
Sveriges Fauna och Flora. I dagsläget känner 
vi 84 arter skogsfibblor och 62 arter hagfibb-
lor från Värmland, men det finns nästan inga 
insamlingar från de senaste femtio åren, många 
arter har inte setts på närmare ett århundrade 
och mycket lär ha förändrats under den tiden. 
Men Värmland är säkert ännu ett landskap rikt 
på fibblor, speciellt i de områden som har en 
rikare geologi och lång kulturpåverkan.

Under dagarna arbetar vi i smågrupper, alla 
med en bil och en GPS (ta med om du har!). 
På kvällarna samlas vi för att diskutera och ta 
hand om insamlat material. Någon dag gör vi 
en gemensam exkursion och försöker identifiera 
och lära oss så många fibblor som möjligt i fält. 
Naturligtvis kommer vi även att hitta andra 
intressanta växter och vi antecknar även dessa för 
att hjälpa landskapsfloraprojektet i Värmland.

Den första veckan kommer vi att utgå från 
Ingesunds folkhögskola strax söder om Arvika. 
I skolan kommer vi att disponera lokaler där vi 
kan samlas, pressa fibblor osv. För er som vill ha 
bekvämare boende finns det stuguthyrning all-
deles intill och en rad olika hotell och vandrar-
hem. Dock bör man boka i god tid om man vill 
få nattlogi under dessa midsommarveckor. Efter 
första veckan kommer lägret att flytta österut, 
till Hagfors, där vi också bokat en skollokal.

Ta denna unika möjlighet att komma ut i 
Värmlands natur och lära dig mer om våra fibb-
lor – du är mycket välkommen!

❀  TORBJÖRN TYLER

E-post: torbjorn.tyler@ekol.lu.se
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I många igenväxta ängsmarker har på senare 
år hävden tagits upp igen. Stefan Lithner ger 
ett exempel från mellersta Blekinge.

TEXT OCH FOTO: STEFAN LITHNER

På en fastighet i Bårabygd, drygt halvan-
nan mil från kusten i Ronneby kommun 
finns områden med gammal ängsmarks-

flora. Markerna har inte hävdats sedan 1960-
talet och då endast sporadiskt, varför flera av 
områdena under drygt tre decennier tillåtits 
växa igen. Fastighetens nye ägare, Alf Henriks-
son, avsåg att röja dessa marker och återuppta 
hävden på flera områden. Inför sommaren 1998 
önskade Alf därför en dokumentation av vilka 
växter som fanns här, som ett underlag för att 
kunna bedöma effekterna av den ökade hävden. 
Alf ville också gärna veta i vad mån slåtter med 
lie är mer gynnsamt för floran än fårbete.

Jag avgränsade därför fyra provområden (350–
1200 m2) och inventerade kärlväxtfloran i dessa 
under perioden 4–21 juli 1998. Två av område-
na utgjordes till stor del av igenvuxen hagmark 
och är belägna intill varandra (1 och 2). Dessa 
områden röjdes kraftigt under 2001 och 2002. 
De båda återstående områdena (3 och 4), även 
de belägna intill varandra, utgjordes av ängs-
mark med relativt väl bibehållen ängsflora. Från 
och med sommaren 1998 slogs det ena området 
(3) med lie i början av augusti och höet räfsades 
bort, medan det andra området (4) betades med 
får under cirka två veckor i augusti.

Varje område besöktes av mig och Johan 
Wolgast under 4–5 timmar fördelade på två till 
fyra tillfällen. Alla kärlväxter noterades och art-

bestämdes så långt som möjligt. Svårbestämda 
arter har kontrollerats av botanister med särskild 
kompetens på aktuella grupper.

I vart och ett av de två områden som utgjor-
des av ängsmark (3 och 4) placerades fem fasta 
provytor (1 × 1 meter) ut. Varje provyta delades 
upp i 25 lika stora smårutor (20 × 20 cm) och 
vi noterade alla arter i varje småruta. År 2003 
(10–21 juli) upprepades inventeringen.

Effekter av åter-
upptagen hävd på 
gammal ängsmark i 
Blekinge

Slåttergubbe är en typisk representant för arter-
na i gamla ogödslade fodermarker. Den gynnas i 
slåttermarker men också i betesmarker om inte 
djuren släpps på för tidigt.
Arnica montana is a typical representative of tradi-
tionally managed semi-natural grasslands.
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1 2 3 4

1998 2003 1998 2003 1998 2003 1998 2003

skogsfräkenskogsfräken x x x x
stensöta x
örnbräken x x x x
majbräkenmajbräken x x
ekbräken x
träjonträjon x x
skogsbräkenskogsbräken x x x x
grangran x x x
en x x x x x
gråvidegråvide x
sälgsälg x
aspasp x x x x x x
balsampoppelbalsampoppel x x
vårtbjörkvårtbjörk x x x
hassel x x x x x x x x
avenbok x x x x
bok x x
ek x x x x x x x
brännässla x x x x x x x x
ängssyraängssyra x x x x x x x
vanlig pilörtvanlig pilört x x
åkerbinda x x x x
svenskmålla x
skogsnarvskogsnarv x x x x
våtarv x x x
grässtjärnblommagrässtjärnblomma x x x x x x x x
hönsarv x
grönknavelgrönknavel x
backnejlikabacknejlika x x
vitsippavitsippa x x x x
smörblomma x x x x x x x x
krusbär x
älggräsälggräs x x x x x
stenbär x x
hallon x x x x x x x x
blåhallon x x
sötbjörnbärsötbjörnbär x x
obestämt björnbärobestämt björnbär x x
nyponrosnyponros x x
hartsros x
obestämd ros x x
humleblomster x
nejlikrotnejlikrot x x x x x x x x
blodrot x x x x x x x x
smultron x x x x x x x x
sammetsdaggkåpasammetsdaggkåpa x x x x x
glatt daggkåpaglatt daggkåpa x x x x x
vildapelvildapel x x
apelapel x x
rönn x x
slån x x x x x x x
sötkörsbär x
hägghägg x
harris x x x
kråkvicker x x x x x x x
gökärtgökärt x x x x x x x x
gulvialgulvial x x x x
vitklöver x x x
skogsklöverskogsklöver x x x x x x
rödklöver x x x x
käringtandkäringtand x x x x
stinknäva x
jungfrulinjungfrulin x x x x
lönn x x x x
rådhusvin x
brakved x x x x
äkta johannesörtäkta johannesört x x
fyrkantig johannesörtfyrkantig johannesört x x x x x x x x
skogsviolskogsviol x x
ängsviolängsviol x x x x
obestämd viol x x x x
solvända x x x x
mjölkemjölke x x
backdunört x x x x x x x x
murgrönamurgröna x x
hundkäx x x x x x x x x
bockrot x
krusfrö x x x x x x x
ljungljung x x x x
lingonlingon x x
blåbär x x x x x
gullvivagullviva x x x x x x x x
ask x x x x x x
vitmåra x x

1 2 3 4

1998 2003 1998 2003 1998 2003 1998 2003

myskamyska x
sumpmårasumpmåra x x x x x
stor vattenmåra x x
gulmåragulmåra x x x x x x x x
stormåra x x x
backmåra x x
stenmåra x x x x x
snärjmårasnärjmåra x x x x x x x x
åkerförgätmigejåkerförgätmigej x
blåsugablåsuga x x x
pipdånpipdån x x x x x x x x
toppdåntoppdån x
stinksyskastinksyska x x x x
brunört x x x x
stortimjanstortimjan x x x
kungsljuskungsljus x
flenört x x x x
teveronika x x x x x x x x
ärenprisärenpris x x x x
majveronikamajveronika x
ängskovallängskovall x x x x x x x
skogskovallskogskovall x x x x
groblad groblad x x
svartkämparsvartkämpar x x
flädervänderot x x x x x x x x
ängsväddängsvädd x x x x x
åkervädd x x x x x x x x
liten blåklocka x x x x x x
stor blåklocka x x x x x
ängsklockaängsklocka x x
gullris gullris x x x
sumpnoppasumpnoppa x x x
nysörtnysört x x x
röllika x x x x x x x
prästkrageprästkrage x x x x x
slåttergubbeslåttergubbe x x
bergkorsörtbergkorsört x x x x
kärrtistel x x x x x
rödklint x x
sommarfibbla x x x x
svinrot x x x x x
skogssallat skogssallat x
harkål x x x
ogräsmaskrosogräsmaskros x x x
gråfibblagråfibbla x x
hagfibblahagfibbla x x x x
flockfibbla x
liljekonvaljliljekonvalj x x
ekorrbär x x x
skogslökskogslök x x
grönvit nattviolgrönvit nattviol x
Jungfru Marie nycklarJungfru Marie nycklar x x
veketågveketåg x
knippfryleknippfryle x x x
ängsfryleängsfryle x x x
obestämd fryleobestämd fryle x
snårstarr x x x x
långstarrlångstarr x
harstarr x x x
hirsstarr x x
blekstarr x x x x
obestämd starr x
fårsvingelfårsvingel x x x x x x x x
rödsvingelrödsvingel x x x x x x x x
ängsgröeängsgröe x x x x x x x
berggröeberggröe x
sengröesengröe x x x x
lundgröelundgröe x x
hundäxinghundäxing x x x x
darrgräsdarrgräs x x x x x
kvickrot x x x x
ängshavreängshavre x x x
knylhavreknylhavre x x x x
tuvtåtel x x x x x x x x
kruståtel x x x x x x x x
vårbrodd x x x x x x x
lentåtel x x x x x x x
luddtåtel x x x x
rödven x x x x x x x x
timotejtimotej x x x x
knägräsknägräs x x x
blåtåtel x x x x x x
staggstagg x x x x

Tabell 1. Artlista för de fyra områden som inventerats 1998 och 2003. Ett blått kryss markerar arter 
som försvunnit från ett område, medan ett grönt kryss markerar nya arter.
Species found in four former grassland plots. Plots 1 and 2 were cleared, plot 3 mown and plot 4 grazed.
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Förändringar i artsammansättningen
Totalt fjorton arter som påträffades 2003 fanns 
inte i något av de undersökta områdena 1998, 
medan vi vid inventeringen 2003 inte lyckades 
återfinna tretton av de arter som påträffades 
under inventeringen 1998.

I det nyröjda området 1 ökade antalet arter 
från 59 till 74. Därav var 28 nytillkomna medan 
tretton hade försvunnit (tabell 1). I område 2 

ökade artantalet från 56 till 81. Av dessa var 34 
nya medan nio hade försvunnit. Åtskilliga av 
de arter som kommit in finns sedan tidigare i 
omgivningarna men har gynnats kraftigt av röj-
ningen. Många av dessa är arter med blygsamma 
krav och anpassar sig lätt på vägkanter och renar 
var som helst i södra Sverige. Å andra sidan bör 
noteras att röjningen också tycks ha öppnat för 
grönvit nattviol Platanthera chlorantha. Flera 

Stortimjan (ovan) är en betes-
gynnad art som snabbt för-
svinner om hävden upphör. 
Ängsvädd (nedan) förekommer 
i både slåtter- och betesmarker 
och kan växa både friskt och 
fuktigt. Den kan initialt gynnas 
när hävden upphör men minskar 
därefter. Ett par långhorningar, 
förmodligen allmän blombock 
Leptura melanura, verkar upp-
skatta blommorna.
Thymus pulegioides (top) disap-
pears quickly when the tradi-
tional management of its grass-
land habitat is abandoned, while 
Succisa pratensis (below) initially 
often increases when manage-
ment ceases but will soon start 
to diminish.
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Sign. (%) Kat. Typ L R N H t1 t2 t3

Slåtter. Arter som ökat

kruståtel 0,1 D frisk x 1 2 s +2 +2 +2
ängssyraängssyra 0,1 C frisk 3 x 3 G +2 +2 -2
blodrot 0,1 C fukt. 3 x 1 gg +1 x -2
smultron 0,1 C frisk 3 x 2 B +1 +1 -2
skogsklöverskogsklöver 0,1 C frisk 2 x 1 S +2 +1 -2
ask 1
vårtbjörkvårtbjörk 5
grässtjärnblommagrässtjärnblomma 5 C frisk 3 x 2 B +2 +1 -2
backnejlikabacknejlika 5 B torr 3 2 1 B +1 -2 ✞
gökärt 5 B frisk 3 1 1 S +2 -1 -2

Slåtter. Arter som minskat

vitsippavitsippa 0,1 D frisk x x 2 gg +2 +2 +2
darrgräsdarrgräs 1 A frisk 3 3 1 S* -1 -2 ✞
ängsgröeängsgröe 1 C frisk 2 x 3 G +2 +1 -2
fårsvingelfårsvingel 1 B torr 3 x 1 G +2 -1 -2
vitklöver 1 A frisk 3 x 3 B -1 -2 ✞
gråfibblagråfibbla 1 B torr 3 x 1 B +1 -1 -2
ängsfryleängsfryle 5 C frisk 3 2 2 S +2 +1 -2

Bete. Arter som ökat

kruståtel 0,1 D frisk x 1 2 s +2 +2 +2
blodrot 0,1 C fukt. 3 x 1 gg +1 x -2
gulvialgulvial 0,1 C frisk 3 2 2 S +2 +2 -2
fyrkantig johannesörtfyrkantig johannesört 0,1 C frisk 3 2 2 gg +2 +2 -2
hundkäx 0,1 C frisk 2 x 3 s +2 +2 -1
liten blåklocka 1 B torr 3 x 1 B +1 -2 ✞
svinrot 1 B frisk 3 x 1 S +1 -1 -2
staggstagg 5 B frisk 3 1 1 S +1 -2 ✞
kråkvicker 5 C frisk 3 x 2 s +2 +2 -2
ängsviolängsviol 5 A frisk 3 x 1 G -1 -2 ✞
stormåra 5

Bete. Arter som minskat

ängskovallängskovall 0,1 D frisk 2 1 1 gg +1 +2 +1
sumpmårasumpmåra 0,1 A frisk 3 x 1 G -1 -1 ✞
gulmåragulmåra 0,1 C frisk 3 2 1 B +2 +2 -2
ängsgröeängsgröe 1 C frisk 2 x 3 G +2 +1 -2
fårsvingelfårsvingel 1 B torr 3 x 1 G +2 -1 -2
vårbrodd 5 B torr 3 x 1 G +2 -1 -2
smultron 5 C frisk 3 x 2 B +1 +1 -2
gråfibbla 5 B torr 3 x 1 B +1 -1 -2

Tabell 2. Arter som ökat eller minskat i områdena med slåtter respektive bete. Förändringens statistiska 
signifikansnivå anges i första kolumnen. Indelningen i övrigt följer Ekstam & Forshed (1992). Successions-
kategorier (Kat.): A = minskar tidigt i successionen efter utebliven hävd, B = minskar först i en mellanfas, 
C = minskar först sent efter utebliven hävd, D = ökar efter utebliven hävd. Ljuspreferens (L): 2 = halv-
skuggigt, 3 = fullt ljus, x = svagt indikatorvärde. Reaktionstal (R): 1 = sur mark, 2 = måttligt sur mark, 
3 = neutral eller basisk mark, x = svagt indikatorvärde. Kvävepreferens (N): 1 = kvävefattigt, 2 = inter-
mediärt, 3 = kväverikt. Hävdformer (H): Versaler = vanligast i gamla typer av fodermarker, gemener = 
förekommer i gamla typer av fodermarker men är minst lika vanliga på annan mark. S = slåttergynnade. B 
= betesgynnade, G = På både betes- och slåttermarker. S* = slåttergynnad på silikatmark. s = arten före-
kommer i gamla typer av slåttermarker men är minst lika vanlig på andra marker. g = arten förekommer 
i gamla typer av fodermarker men är minst lika vanlig på andra marker. Tidsangivelser: t1 = artens styrka i 
vegetationen efter kort tid (ca 3–5 år), t2 = medellång tid (10–15 år), t3 = lång tid (25–35 år), ✞ = utgång-
en, –2 = starkt minskande, –1 = minskande, x = ringa förändring, +1 = ökande, +2 = starkt ökande.
Species that have increased (Arter som ökatSpecies that have increased (Arter som ökatSpecies that have increased ( ) or decreased (Arter som ökat) or decreased (Arter som ökat Arter som minskat) or decreased (Arter som minskat) or decreased ( ) significantly from 1998 to Arter som minskat) significantly from 1998 to Arter som minskat
2003 in the mown (Slåtter) and grazed (Slåtter) and grazed (Slåtter Bete) plots.
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av de arter som försvunnit eller minskat tillhör 
naturligt nog skogs- eller högörtsfloran.

I det lieslagna området (3) fann jag att 
antalet arter ökat från 91 till 93. Tretton arter 
var nytillkomna medan elva hade försvunnit 
(tabell 1). Tio arter visade en statistiskt säker-
ställd ökning (Blom 1984; P < 5 %) i de fem P < 5 %) i de fem P
kvadratmeter rutorna: vårtbjörk Betula pendula, 
ängssyra Rumex ace tosa, grässtjärnblomma Stel-
laria graminea, backnejlika Dianthus deltoides, 
blodrot Potentilla erecta, smultron Fragaria vesca, 
skogsklöver Trifolium medium, gökärt Lathyrus 
linifolius, ask Fraxinus excelsior och kruståtel Fraxinus excelsior och kruståtel Fraxinus excelsior
Deschampsia flexuosa, medan sju arter minskade: 
vitsippa Anemone nemorosa, vitklöver Trifolium 
repens, gråfibbla Pilosella officinarum, ängsfryle 
Luzula multiflora, darrgräs Briza media, ängs-
gröe Poa pratensis och fårsvingel Poa pratensis och fårsvingel Poa pratensis Festuca ovina
(tabell 2).

I det betade området (4) hade antalet arter 
minskat från 98 till 94. Nio av dessa var nya 
och tretton hade försvunnit (tabell 1). Elva 
arter visade en statistiskt säkerställd ökning 
i kvadratmeterrutorna: blodrot Potentilla 
erecta, kråkvic ker Vicia cracca, gulvial Lathyrus 
pratensis, fyrkantig johannesört Hypericum 
maculatum, ängsviol Viola canina, hundkäx 
Anthriscus sylvestris, stormåra Galium album, 
liten blåklocka Campanula rotundifolia, svinrot 
Scorzonera humilis, kruståtel och stagg Nardus 
stricta, medan åtta arter minskade: smultron, 
ängskovall Melampyrum pratense, sumpmåra 
Galium uliginosum, gulmåra G. verum, gråfibbla, 
vårbrodd Anthoxanthum odoratum, ängsgröe och 
fårsvingel (tabell 2).

Utöver vad som framgår av tabell 2 vill jag 
gärna framhålla att åtskilliga av de arter som 
visat kraftig ökning även fått tätare bestånd inom 
kvadratmeterrutorna som undersöktes. Bland 
dessa kan nämnas kruståtel, ängssyra, smultron 
och skogsklöver i område 3, och kruståtel, blod-
rot och fyrkantig johannesört i område 4.

Jag fann att antalet arter per småruta (20 ×
20 cm) i det lieslagna området hade ökat mer 
(från 6,1 till 7,1 arter i genomsnitt per småruta) 
än i det betade området (från 5,9 till 6,3). Art-
rikedomen på en mer småskalig nivå har alltså 

gynnats mer av slåtter än av bete vilket stämmer 
väl överens med tidigare erfarenheter.

Två rödlistade arter noterades under inven-
teringen: backmåra Galium suecicum (missgyn-
nad) och stortimjan Thymus pulegioides, som 
betecknas som sårbar (Gärdenfors 2005). Back-
måran identifierades ganska sent under arbetets 
gång, men den nya hävden tycks ha gynnat 
arten. Stortimjan har försvunnit från det betade 
området där den fanns 1998, men jag har inte 
funnit något belägg för att minskningen kan ha 
något samband med fårbetningen.

Är det vissa typer av arter som ökat 
eller minskat?
De arter som genomgått statistiskt säkerställda 
förändringar i sin förekomst inom kvadratmeter-
rutorna i områdena 3 och 4 jämfördes med litte-
raturuppgifter (Ekstam & Forshed 1992) om 
hur arterna brukar bete sig då hävden upphör 
(tabell 2).

Arter med olika benägenhet att försvinna vid 
utebliven hävd (kolumn Kat. i tabell 2)
Vid en jämförelse mellan vilka typer av arter 
som ökat eller minskat finner vi i det lieslagna 
området bland arter som ökat ett överskott 
av tre arter som minskar sent i igenväxnings-
successionen när hävden upphört (kategori C). 
Bland de arter som minskat finns två arter som 
minskar tidigt efter utebliven hävd: darrgräs och 
vitklöver (kategori A). Hävden på detta område 
tycks alltså ha varit något för knapp för att 
behålla status quo. Darrgräset verkar emellertid 
inte ha minskat över hela området.

I det betade området består skillnaden i att 
här finns ett överskott av två arter som ökat till-
hörande kategori C.

Ljusmängd (kolumn L)
Alla arter som ökat eller minskat är ljuskrävande. 
Inga nämnvärda skillnader kan ses inom eller 
mellan områdena.

Markens surhetsgrad (kolumn R)
I det lieslagna området finns bland arter som 
ökat två arter som gynnas av sur miljö: kruståtel 
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och gökärt, medan det bland arter som minskat
finns en art som gynnas av neutral eller basisk 
mark: darrgräs. Som nämnts ovan tycks emeller-
tid darrgräset inte ha minskat över hela området. 
Det är därför tveksamt om resultatet för denna 
art verkligen styrker att marken blivit surare.

I det betade området finns bland arter som 
ökat ett överskott av två arter som gynnas av sur 
eller måttligt sur mark. Det finns alltså en ten-
dens till att marken kan ha blivit surare.

Markens kvävetal (kolumn N)
I det lieslagna området finner vi bland de arter 
som ökat ett överskott av två arter som gynnas ökat ett överskott av två arter som gynnas ökat
av låga eller intermediära kvävenivåer. Bland de 
arter som minskat finns ett överskott av en art 
som gynnas av kväverik miljö. Detta antyder att 
det slagna området blivit något kvävefattigare.

I det betade området finns bland arter som 
ökat ett överskott av tre arter som gynnas av 
intermediära kvävenivåer, medan det bland de 
arter som minskat finns ett överskott av en art minskat finns ett överskott av en art minskat
som gynnas av låga kvävenivåer. Därmed tycks 
det betade området ha gynnat växter med öns-
kemål om lite mer kväve i marken. Det är väl 
känt att betesdjur återför en betydande del av 
näringen till marken (Ekstam m.fl. 1988).

Hävdformer (kolumn H)
I det lieslagna området finns en viss indikation 
på att hävden på detta område har missgynnat 
arter som har sin tyngdpunkt i gamla typer 
av fodermarker. Bland arter som ökat finns ett ökat finns ett ökat
överskott av en art med liten bokstavsbeteckning 
, och bland arter som minskat finns ett överskott minskat finns ett överskott minskat
av en art med stor bokstavsbeteckning.

I det betade området finns bland arter som 
ökat ett överskott av fyra arter med liten bok-
stavsbeteckning, medan det bland arter som 
minskat finns ett överskott av två arter med 
stor bokstavsbeteckning. Detta indikerar väl 
att hävden på detta område missgynnat arter 
som har sin tyngdpunkt i gamla typer av foder-
marker.  

•  Jag vill rikta ett varmt tack till Johan Wolgast 
för hans medverkan i arbetet såväl i fält som 

med statistisk bearbetning, och Alf Henriksson 
för ihärdigt bistånd.
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ABSTRACT
Lithner, S. 2005. Effekter av återupptagen hävd på 
gammal ängsmark i Blekinge. [Resuming manage-
ment in abandoned grasslands – an example from 
Blekinge.] – Svensk Bot. Tidskr. 99: 209–214. Upp-
sala. ISSN 0039-646X.
Management was resumed in 1998 in four plots 
(0.04–0.1 ha) in a partly overgrown grassland area 
in the province of Blekinge, SE Sweden. Two of the 
plots still had a fairly intact grassland flora. One of 
these was subsequently mown using scythes once a 
year in early August, while the other was grazed by 
sheep for a two-week period in August. The floris-
tic composition was compared between 1998 and 
2003. Diversity on the small scale (20 by 20 cm) 
had increased in the mown area and nitrophilous 
species had decreased in importance compared to 
the grazed area. In the two more overgrown plots 
that had been cleared, the number of species had 
increased with 25 and 46%, respectively.
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Åke Persson har följt Sveriges nordligaste 
nornor under 15 somrar. Han visar här att det 
kostar på för plantorna att sätta frö. Plantor 
som blommat och satt frö ett år har en klart 
nedsatt förmåga till blomning nästa år, jämfört 
med dem som blommat men inte satt frö.

TEXT OCH FOTO: ÅKE PERSSON

Lokalerna som jag har följt ligger vid södra 
foten av berget Paurankivaara, beläget på 
norra sidan av Torne älv ungefär en mil 

rätt norr om Svappavaara by i Kiruna kommun. 
Lokalerna är Sveriges nordligaste nu kända före-
komst av norna Calypso bulbosa. Om man sät-
ter gränsen för två separata lokaler vid hundra 
meter mellan förekomsterna, kan sju lokaler 
särskiljas. Lokalerna ligger i stort sett på en rad 
över en sträcka av drygt 3 km.

Ett antal individer mättes in med hjälp av 
björk- eller videpinnar som sattes ut och koordi-
nater i förhållande till dessa definierades med 
hjälp av något fast föremål i terrängen. På några 
av lokalerna har alla individer som setts blomma 
något år bokförts, samt även vegetativa individer 
(med enbart blad) vilka upptäckts i närheten 
av dessa. På övriga lokaler har utvecklingen år 
från år följts enbart inom begränsade delar av 
förekomsten. Lokalerna har besökts en eller vid 
behov flera gånger under blomningen i juni. 
Frösättningen har kontrollerats under augusti –
september, ibland innan fröna mognat så att 
frökapslarna börjat spricka upp. På två av loka-
lerna har blomningen följts sedan 1990 (Persson 
1993), de andra har tillkommit under senare år.

Resultat
Vid utvärderingen har endast de individer tagits 
med som växer så pass åtskilda att förväxling 
rimligen inte kunnat ske. Eftersom nornan ofta 
förekommer i små grupper har detta medfört 
att endast cirka en tredjedel av alla blommande 
individer kommit med i beräkningarna. Totalt 

Kostnad för frösättning hos norna
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har då 170 individer godkänts, varav 131 följts 
minst två år efter blomningen. En del av dessa 
har emellertid blommat två eller flera år varför 
antalssiffrorna (tillfällen) i det följande översti-
ger dessa tal.

Ett år efter blomning
Med frökapslar första året: 79 tillfällen varav 14 
stycken (18 %) blommade året därpå. Utan frö-
kapslar första året: 187 tillfällen varav 58 (31 %) 
blommade året därpå (figur 1a).

Återblomningen vid frösättning har alltså 
reducerats till ungefär 57 % av den då frön 
inte bildats. Skillnaden är statistiskt signifikant 
(chitvå-test: p = 0.026).

Två år efter blomning
Individernas förhistoria kan delas upp i sex 
kategorier (figur 1b). Med frökapslar år 0 (de 
tre översta varianterna i figur 1b): 63 tillfällen 
varav 14 (22 %) blommade år 2. Utan frökapslar 
år 0 (de tre nedersta varianterna i figur 1b): 145 
tillfällen varav 35 (24 %) blommade år 2. Alltså 
ingen egentlig skillnad mellan de två alternativen.

Däremot föreligger en tydlig skillnad i blom-
ning år 2 mellan dem som blommat respektive 
inte blommat år 1:

Individer vilka blommat två år i rad men inte satt 
frö något av dessa år
34 tillfällen varav 12 (35 %) blommade andra 
året efter första blomning. Förutsättningarna är 
principiellt desamma som för ett år efter blom-
ning utan frösättning enligt ovan. Värdet var då 
31 %.

Individer vilka satt frö ett år men inte blommat 
närmast påföljande år
50 tillfällen varav 9 (18 %) blommade andra 
året efter första blomning. Alltså klart lägre åter-
blomningsvärden än när blomning skett de två 
föregående åren.

Individer vilka blommat men inte satt frö ett år 
och inte blommat närmast påföljande år
96 tillfällen varav 18 (19 %) blommade andra 
året efter första blomning. Även här alltså klart 
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Figur 1. Ödet för nornaplantor som följts ett eller 
två år efter blomning. : blomning med frösättning, 

: blomning utan frösättning, : ingen blomning.
Fate of Calypso bulbosa plants one year (a) and two 
years (b) after flowering. : flowering with fruit set, 

: flowering without fruit set, : no flowering.
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lägre återblomningsvärden än när blomning 
skett de två föregående åren.

Frösättning har sitt pris
Även om underlaget är rätt litet förefaller det 
klart att frösättning hos norna har sitt pris. Indi-
viden försvagas så att förmågan till blomning 
nästföljande år reduceras, enligt ovan till ungefär 
57 % av vad som är fallet då frösättning inte sker.

I flera studier av orkidéer har man funnit 
att en ökad frösättning (genom handpolline-
ring) har lett till en minskad framtida tillväxt 
eller blomningsfrekvens (t.ex. Primack & Stacy 
1998). I en omfattande studie av norna i Väster-
botten och södra Norrbotten (Alexandersson 
& Ågren 1996) konstateras emellertid att ”de 
handpollinerade plantorna hade efter fem år 
producerat nästan dubbelt så många frukter som 
kontrollplantorna, men skiljde sig inte från kon-
trollplantorna vad gällde överlevnad, bladstorlek 
eller sammanlagd blomproduktion”. Lite mät-
ande och räknande på figur 5 i deras rapport 
pekar dock på att en viss reduktion i återblom-
ning efter frösättning förelåg även där.

Två år efter en given blomning har återhämt-
ning troligen skett till fullo, i den bemärkelsen 
att ingen skillnad föreligger mellan de individer 
som satte frö år 0 och dem som inte gjorde det. 
Av figur 1b framgår dock också att en individs 
status ett år efter en given blomning har bety-
delse för dess status ytterligare ett år senare. 
Blomningsfrekvensen är högre år 2 när blom-
ning inträffat även år 1 än när så inte var fallet. 
Detta får nog tolkas som en skillnad i vitalitet, 
sannolikt beroende på yttre faktorer. Till en del 
skulle även blomningen som sådan kunna bidra. 
Om enbart blomning utan frösättning kostar 
individen en del kraft så slår detta rimligen hår-
dast mot de mindre vitala individerna. 

Två saker som kan ha påverkat resultatet bör 
framhållas. Som redan påpekats har endast de 
individer vilka växt klart åtskilda medtagits 
(av identifieringsskäl), alltså inte de som växt i 
grupp. Frösättningen har emellertid varit tämli-
gen lika för de två grupperna: Av dem som följts 
minst ett år efter blomning gick 79 av totalt 266, 
eller 30 %, till frö. Motsvarande siffra för de 

som växt så tätt att de inte kunnat särskiljas som 
individer var 33 %.

En andra faktor som kan påverka resultatet är 
att materialet utökats efter hand med nya loka-
ler, den senaste tillkom år 2003. Olika lokaler 
har med stor sannolikhet olika förutsättningar. 
Såväl blomning som frösättning varierar dess-
utom mellan åren. Materialet är dock för litet 
för att någon närmare analys av dessa faktorers 
betydelse skulle vara meningsfull.  
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ABSTRACT
Persson, Å. 2005. Kostnad för frösättning hos 
norna. [Cost of reproduction in Calypso bulbosa.] 

– Svensk Bot. Tidskr. 99: 215–217. Uppsala. ISSN 
0039-646X.
The dynamics of a population of the orchid Calypso 
bulbosa in northernmost Sweden have been fol-
lowed over 15 years. Individual plants which pro-
duced seeds in one year had a significantly lower 
proportion of flowers the following year (18%) than 
those plants which flowered but did not produce 
seeds (31%). After yet another year this difference 
had disappeared.
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Nordiska åldersrekordet för tall ska rätteligen 
höra hemma i finska Österbotten.

CARL-ADAM HÆGGSTRÖM

Nyligen publicerades i SBT en artikel om 
gamla tallar Pinus sylvestris vid Hälsinge-Pinus sylvestris vid Hälsinge-Pinus sylvestris
kusten (Andersson & Niklasson 2004). 

I artikeln omtalas de äldsta tallarna i Norden. 
Som åldersrekord anges en tall som växte i fin-
ska Lappland; den var mer än 810 år gammal 
(Sirén 1961).

För några år sedan gjorde Åke Carlsson, Vår-
gårda, mig uppmärksam på en mycket äldre tall 
som på 1800-talet växte i Oulais (Oulainen) 
i norra Österbotten. Enligt en tidningsnotis 
i Helsingfors Dagblad (Anonym 1880a), som 
nästan ordagrant citerades i Botaniska Notiser 
(Anonym 1880b), hade den kända jättetallen 
vid Pyhäjoki genom älvens eroderande verkan 
fallit. Detta skedde gissningsvis senhösten 1879 
eller kring nyåret 1880, eftersom notisen ingick 
i Helsingfors Dagblad den 10 januari 1880. Vid 
genomsågning befanns tallen vara kärnfrisk och 
uppvisade 1029 årsringar.

Detta är en imponerande ålder för en tall 
som växte så pass långt söderut som i Oulais, 
alltså i den mellanboreala zonen vid ungefär 64° 
15' nordlig bredd. I allmänhet har man ansett 
att de äldsta träden finns i fjällen (t.ex. Kujala 
1958, Sirén 1961), och Kallio m.fl. (1971) har 
en uppgift om en gammal en Juniperus commu-
nis från Pellinen vid den kända guldgrävarälven nis från Pellinen vid den kända guldgrävarälven nis
Lemmenjoki i Utsjoki lappmark; enens ålder var 
över 1070 år.  
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ABSTRACT
Hæggström, C.-A. 2005. Nordens äldsta tall. [The 
oldest known Scots pine tree in the Nordic coun-
tries.] – Svensk Bot. Tidskr. 99: 218. Uppsala. ISSN 
0039-646X.
A Scots pine Pinus sylvestris in Finnish Lapland, with 
an age of more than 810 years, has been regarded 
the oldest specimen of this species in the Nordic 
countries. However, a newspaper item from 1880 
reports on a well-known huge pine tree which grew 
at the bank of Pyhäjoki River in northern Ostro-
bothnia, Finland, at about 64º 15' N latitude. Due to 
river erosion it had fallen to the ground. When the 
tree was sawed up, 1029 annual rings were counted.
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På vinden i Lövstabruks herrgård finns 
över tre tusen gamla växtplanscher, sam-
lade av baron Carl de Geer vid förra 

sekelskiftet. De härrör från flera olika verk, 
men huvudsakligen från Lindmans ”Bilder ur 
Nordens Flora” 1901–1905. Planscherna i Löv-
stabruk har gett inspiration till boken ”Bloms-
tervandringar i Linnés sällskap” av Staffan 
Söderlund. Ett hundratal av planscherna utgör 
grundstommen i boken. Arterna är sorterade 
efter växtplats: gården, ängen, skogen, myren 
och så vidare. Miljöer som park och orangeri 

– typiska för Lövstabruk – ingår också. Under 
varje art får man information främst om artens 
användning, men också om dess namns historia, 
ekologi eller utseende. En anknytning till Linné 
ges också genom citat ur bland annat hans 
Flora Suecica.

I några kapitel som föregår planscherna kan 
man läsa om Lövstabruks naturalhistoria under 
främst två personers tidevarv, Charles de Geer 
(1720–1778) och Carl de Geer (1859–1914). De 
var båda mycket intresserade av naturalhistoria 
och trädgård, vilket naturligtvis formade plat-
sens karaktär. På Lövstabruk finns Charles de 
Geers fina 1700-talsbibliotek ännu kvar. Han 
hade där även en naturaliesamling med många 
insekter och fick besök av bland andra Linnés 
framstående lärjunge Pehr Kalm. Under Carl de 
Geers tid på 1800-talet skapades en stor träd-
gård med fem drivhus och två orangerier. En 
viss del av boken behandlar det kuriösa faktum 
att Carl de Geers trädgårdsdirektör Olof Strind-
berg var bror till August Strindberg. 

I boken 
finns också 
några kapitel 
om Lin-
nés liv och 
betydelse. 
Hans resor 
i Sverige, 
sexual-
systemet, 
väx-
ternas 
namn 
och 
Linnés liv i punktform 
ges varsitt kort kapitel, innan växtplan-
scherna tar vid.

Detta är en utmärkt liten presentbok till den 
som är intresserad av växter i allmänhet, men 
också till den som är intresserad av Lövstabruks 
historia. Jag själv tyckte att det var oerhört 
intressant att få veta att Charles de Geer stude-
rade i Uppsala efter det att Linné själv åkt till 
Holland för att få sin doktorsexamen. Kan detta 
vara orsaken till att det inte finns många spår 
av kontakt dem emellan? Jag blev väldigt sugen 
på att få veta mer om Charles de Geer och hans 
liv. Jag blev även fascinerad av Carl de Geers tid 
runt förra sekelskiftet. Jag skulle vilja veta mer 
om hans trädgård, och om man kan se rester av 
den i Lövstabruk idag. Jag uppskattade också att 
läsa korrespondensen mellan August Strindberg 
och hans bror trädgårdsdirektören inför ett pla-
nerat besök i Lövstabruk. De samtida fotografi-
erna var mycket intressanta.

Det är emellertid svårt att vara botaniker och 
Linnéforskare när man ska recensera de bota-
niska delarna av en sådan här bok som vänder 
sig till en intresserad allmänhet. Efter att ha 
varit universitetsbotaniker i nästan ett kvarts 
sekel har man lite för höga krav. Jag gav därför 
uppdraget vidare till min mor, som är mer av 
en vanlig människa. Hennes recension löd: ”En 
trivsam bok som innehåller både historia och 

Blomster-
vandringar i 
Linnés sällskap
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information om växter med intressanta egen-
skaper, t.ex. deras användning inom medicinen. 
Vackra bilder. Lättläst.” Ett gott betyg med 
andra ord.

Den kortfattade stilen i växtbeskrivningarna 
liknar mycket Linnés egen när han föreläste 
under exkursionerna. Det märks att författaren 
är inspirerad av Linné och även håller egna 
exkursioner. Det finns en litteraturlista längst 
bak för den som vill fördjupa sig. Jag själv vill 
gärna få referenserna mer direkt knutna till de 
olika uppgifterna om växterna, vilket troligen är 
en yrkesskada. Referenssystem är ju inte bruk-
ligt i en populär bok som denna, men känns 
ändå nödvändigt vid svepande beskrivningar 
som under bolmörten, där en av många uppgif-
ter är att ”häxorna blandade bolmörtssaft i väl-
komstbägarna så att gästerna skulle bli fogliga”. 
Det är säkert tänkt som ett lekfullt påstående, 
men tar knappast de kvinnliga folktaxonomer 
som förföljdes som häxor under 1600-talet på 
allvar. 

Planscherna utgör stommen i boken, och 
därför borde det också ha funnits en full refe-
rens till ursprungsverken. Alla kommer inte från 
Lindmans flora. Ett bättre färgtryck av plan-
scherna hade också varit önskvärt.

I Linnébiografin fann jag några felaktigheter 
som visar att boken borde ha faktagranskats, 

bland annat angivelsen att man ska lägga till 11 
dagar på alla datum. Denna felaktiga uppgift 
har gjort att Linnés födelsedatum här anges som 
12 maj i stället för 13 maj. Linnés liv är kompli-
cerat kalendermässigt eftersom det spände över 
tre kalendrar 1707–1778: dels det första försöket 
till ny kalender mellan 1700 och 1711 som skil-
jer 10 dagar från nuvarande tideräkning, dels 
den julianska kalendern från 1712 till 1752 som 
skiljer 11 dagar och dels vår nuvarande gregori-
anska kalender som började gälla 1753.

Sammanfattningsvis måste jag ändå med 
min mor säga att detta är en trevlig bok i Linnés 
anda. Det är särskilt välkommet med en bok 
som belyser den botaniska historien vid Lövsta-
bruk. Man får mersmak. Kanske borde därför 
inte boktiteln ha centrerats kring Linné, utan 
mer kring detta järnbruk i Norduppland som 
samlat så stora naturalhistoriska skatter genom 
tiderna. Nu missar lätt en Lövstabruk-intres-
serad målgrupp denna bok, medan Linné-intres-
serade däremot kan känna att boken ger för lite 
nytt stoff.

❀  MARIETTE MANKTELOW

Blomstervandringar i Linnés sällskap
Staffan Söderlund 2004. Carlsson. 192 sidor. 
ISBN 91-7203-467-X.

Kulturväxter på nätet
Nyligen lanserades Sveriges Kulturväxtdatabas, 
SKUD, ett mycket användbart uppslagsverk 
över våra odlade och importerade kulturväxter, 
fritt tillgängligt för alla via internet (adressen är 
skud.ngb.se). SKUD innehåller närmare 50000 
namn och ska utökas ytterligare under de när-
maste åren. Förutom de vetenskapliga artnam-
nen och namn på sorter och sortgrupper, utgör 
de svenska namnen en väsentlig del. En referens-
del finns också i databasen där närmare 3 000 
publikationer rörande till exempel växtnamn 
och utbredningsuppgifter har lagts in.

Databasen har tagits fram av en arbetsgrupp 
bestående av Björn Aldén, Mårten Huldén och 
Svengunnar Ryman som ett projekt inom Pro-

grammet för odlad mångfald (POM; se SBT 
häfte 1 2004). Huvudansvaret ligger hos Cen-
trum för biologisk mångfald (CBM).

Grunden i databasen kommer från referens-
verket Kulturväxtlexikon som kom 1998 men 
antalet namn har men än fördubblats sedan dess. 

– Målet är att få med alla namn inklusive 
synonymer på de växter vi på ett eller annat sätt 
använt eller använder i Sverige. Säkert rör det 
sig då om mer än 100 000, berättar Björn Aldén, 
som även poängterar att SKUD inte kan ersätta 
en tryckt bok utan sådana ska också ges ut med 
jämna mellanrum.

❀  BENGT CARLSSON
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Den 19 januari 2005 kom den för norska 
botanister hett efterlängtade sjunde 
upplagan av Lids numera helt norska 

flora. Från och med förra upplagan 1994 har 
den haft två författare: Johannes Lid och Dagny 
Tande Lid, medan redaktören sedan två upp-
lagor, Reidar Elven, blygt håller sig på försätts-
bladet.

Den blå färgen är alltså nu utbytt mot en 
skarpt grön. Formatet är detsamma men boken 
har blivit 214 sidor tjockare och har fått mjuka 
plastpärmar. Det återstår att se hur de håller 
vid fältbruk, men redan nu börjar den gröna 
färgen på mitt exemplar att skavas av. Förlaget, 
Det norske samlaget, har på grund av detta och 
dåligt lim i ryggen bestämt sig för att göra en 
nytryckning som alla köpare som vill kan byta 
ut sitt exemplar emot. 

I förra upplagan kunde det bjuda på vissa 
svårigheter att hitta illustrationen till arten man 
läste om, men detta är nu löst genom att det i 
marginalen anges ett löpnummer som återfinns 
vid bilden. Apropå teckningarna så har fru Lid 
fått konkurrens av inte mindre än sex andra 
illustratörer, varav två har knappt 150 illustra-
tioner var, medan D. T. Lid som det påpekas 
fortfarande står bakom 78 procent av de 2995 
bilderna.

Både förord och inledning har utökats, den 
sistnämnda från 38 till 70 sidor. De romerska 
sidnumren i dessa avsnitt är som tur är utbytta 
mot arabiska. Inledningen är intressant läsning: 
här definieras noggrant hur de olika växterna 
behandlas och det skiljs mellan ’bufaste’ som 

kan vara 
’heimlege’ 
eller ’inn-
førte’; om 
de senare 
endast 
uppträder 
tillfälligt 
nämns 
de 
bara i 
inledningen till 
familjen eller släktet. Totalt är 
2 880 olika taxa (utom växter med könlös frö-
bildning) upptagna i floran.

Jag skriver taxa, för de angivna underarterna 
blir bara fler och fler, för att inte tala om alla 
vetenskapliga namnändringar! Reidar Elven 
deltar aktivt i det panarktiska floraprojektet 
vilket onekligen märks på många ”nya” namn. 
För fältbotanister kan det blir problematiskt när 
närstående underarter där övergångsformer är 
legio, splittras till olika arter. Här vill jag nämna 
exemplet vitpyrola. I både norska och svenska 
floror har vitpyrola ett bra tag behandlats på 
underartsnivå med ssp. norvegica för norskpyrola. norvegica för norskpyrola. norvegica
Det är mycket praktiskt för oss i norska Nord-
land där det ofta är hart när omöjligt att skilja 
de två underarterna. När de nu igen ”blivit” 
två arter tvingas vi att operera med hybriden i 
stället för att vid dessa tillfällen som förut bara 
kunna använda artnamnet med tillägget s.l. 
(sensu lato).

Internationellt samarbete i all ära, men 
personligen tycker jag att det är mycket pro-
blematiskt när man inte tar hänsyn till att 
artkomplex uppträder annorlunda i olika delar 
av det panarktiska området. Å andra sidan är 
det inte lätt att förstå att vedertagna latinska 
växtnamn skiljer sig åt så mycket som de gör 
mellan Sverige och Norge! Man skulle tro 
att två grannländer med så lika floror kunde 
komma överens om en fullständig och konse-
kvent genomförd systematisk samordning. Det 

Sjunde upp-
lagan av Lids 
flora är grön!
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från svenskan gör de det då och då i norskan 
med sin uppdelning och konstanta strid mellan 
nynorska och bokmål. Elven har därför ”sjølv 
om det skar i hjartet” tvingats ändra flera av de 

”enhetsnorska” namn som Lid och dåvarande 
floraförfattaren Nordhagen införde redan på 
trettiotalet.

Allt i allt är Lids flora fortfarande en solid 
institution i floravärlden och en helt nödvändig 
handbok för den som vill studera den nordiska 
floran mer ingående. 

❀  MATS G NETTELBLADT

Norsk flora, 7. utg.
J. Lid, D. T. Lid & R. Elven 2005. Norske 
samlaget, Oslo. 1230 sidor. ISBN 82-521-
6029-8.

är närliggande att tro att f lora författare rider en 
del käpphästar … Det är ju de latinska namnen 
som ska vara vårt lingua franca vid nordiskt 
samkväm när de nationella namnen är såpass 
olika och lätta att missförstå. Ett exempel på 
detta är behandlingen av skogsnycklar och 
Jungfru Marie nycklar som står som skilda 
arter hos Lid, men som i svenska floror länge 
betraktats som underarter. Både i Norrland och 
Nordnorge flyter dessa taxa ofta ihop.

För norska brukare, särskilt amatörer, kom-
mer säkert alla ändringar av norska namn att 
vålla bekymmer. Visserligen skriver Elven för-
tjänstfullt i inledningen att eftersom nationella 
folkliga namn per definition inte är vetenskap-
liga, så behöver de inte ändras när de veten-
skapliga gör det. Däremot ska de tydligen göra 
det när språkreglerna ändras, och till skillnad 

Två inventeringsläger i 
Västerbottens län

Även i år ordnar Västerbottens läns Bota-
niska Förening två inventeringsläger för 

sitt floraprojekt. Det första lägret är en mer 
traditionell inventeringsvecka där vi åker bil 
från Lycksele ut till kvarvarande inventerings-
rutor. Det andra lägret är mer av ett äventyr: 
två lag flygs från Tärnaby med helikopter, 
inventerar var sin förutbestämda trakt, möts, 
och vandrar tillbaka till ”civilisationen”.

Under Lyckseleveckan går det bra att vara 
med endast en del av tiden. Vi inventerar i lag 
där minst en av deltagarna har god erfarenhet, 
så alla kan vara med oberoende av förkunska-
per. Det här lägret ger den målinriktade art-
jägaren goda möjligheter att se ovanliga växter 
i Norrlands skogsland. Man behöver inte vara 
expert, lägret är också en utmärkt kurs för alla 
nybörjare! Deltagarna behöver heller inte vara 
i fysisk topptrim – vi kan ännu dela ut lätt-
nådda, ännu okända områden att inventera. 

Under fjällveckan måste deltagarna samlas i 
Tärna och vara med hela tiden. Det här lägret 

innebär hårdare tag: inventerarna måste klara 
långa turer och ha erfarenhet av fjällväxter. I 
båda lagen kommer det att finnas en ledare.

Vecka 1: Lycksele i Lycksele lappmark sön-
dag 24 – lördag 30 juli (hemfärd). Högkvar-
teret kommer troligen att vara på Tannbergs-
skolan i Lycksele. Självhushåll med god service 
på orten. Alla är välkomna. Hör av dig i förväg 
så du får direktiv om var vi finns, och meddela 
om du har bil!

Vecka 2: Fjällterräng på Södra Storfjället 
sydväst om Tärnaby i Lycksele lappmark mån-
dag 1 – fredag 5 augusti (hemresa 6 augusti). 
Samling sker i Tärnaby när morgonbussen 
från Umeå anländer, sedan transport med 
helikopter. Förläggning i renvaktarstugor, men 
även tält kan bli aktuellt. Max 8 deltagare som 
indelas i två lag vars medlemmar samordnar 
proviant och utrustning i Tärnaby före ”take 
off”.

Vill du vara med? Kontakta i så fall:
Stefan Ericsson, Ekologi, miljö och geoveten-
skap, Umeå universitet, 901 87 Umeå
Tel: 090-786 60 54 (univ), 076-821 42 25 (mobil)
E-post: stefan.ericsson@emg.umu.se

INVENTERINGSLÄGER
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Medlemmar
Medlemsantalet i Svenska Botaniska Föreningen 
år 2004 uppgick vid årets slut till 2 463 med-
lemmar, varav 7 hedersmedlemmar. Till detta 
kommer 93 familjemedlemmar. Detta innebär 
att medlemsantalet ökat med 94 från föregående 
år.

Styrelsen
Fram till årsmötet bestod styrelsen av Margareta 
Edqvist (ordförande), Göran Mattiasson (vice 
ordförande), Evastina Blomgren (sekreterare), 
Olof Janson (kassör), Arne Anderberg, Ulla-
Britt Andersson, Anders Bohlin, Helena Gralén, 
Bengt-Gunnar Jonsson, Åsa Lindgren och Kjell-
Arne Olsson. Vid årsmötet omvaldes samtliga. 
Som ny i styrelsen invaldes Lars-Åke Pettersson 
som vid konstituerande sammanträde tilldelades 
posten som kassör. Olof Janson kvarstår som 
ledamot i styrelsen.

Funktionärer och anställda
Revisorer har varit Jan-Olov Sandberg och Hans 
Thulin med Ingemar Herber och Åke Nilsson 
som revisorssuppleanter. Samtliga omvaldes på 
årsmötet.

Valberedningen bestod före årsmötet av Mora 
Aronsson, Erik Ljungstrand och Gun Ingmans-
son. Mora Aronsson hade undanbett sig omval 
och ersattes av Anders Bertilsson. Gun Ing-
mansson blev sammankallande.

På föreningens kansli har Linda Svensson 
tjänstgjort och Bengt Carlsson har varit redaktör 
för SBT.

Styrelsemöten
Den gamla styrelsen sammanträdde den 31 
januari och 17 april i Stockholm samt 7 juli i 
Örebro. Årsmöte hölls den 8 juli i Örebro i sam-
band med botanikdagarna i Örebro län och den 
nya styrelsen höll konstituerande sammanträde 

11 juli. Därefter sammanträdde styrelsen den 22 
oktober i Stockholm.

De vilda blommornas dag i Norden
Söndagen 13 juni arrangerade föreningen för 
tredje gången De vilda blommornas dag. 223 
blomstervandringar ordnades runt om i landet 
och sammanlagt deltog mer än 4 200 personer. 

Botanikdagar
Årets botanikdagar var förlagda till Örebro län 
8–10 juli med förläggning i Örebro. Under tre 
dagar fick de 80 deltagarna besöka många olika 
miljöer och se både typiska växter för trakten 
och rariteter. Middag på Örebro slott var ett 
uppskattat inslag. Guldluppen tilldelades Karl 
Gustav Nilsson.

Resor och exkursioner
En mycket uppskattad resa till Kreta ordnades 
17–24 april under ledning av Caroline Edelstam. 
Daggkåpor studerades speciellt vid en exkursion 
till Noratrakten 19–20 juni.

Internordiskt floramöte
Några medlemmar i styrelsen samt Bengt Carls-
son deltog i ett möte i Bodø med representanter 
för de nordiska länderna. För första gången var 
Island företrätt. Bland annat diskuterades De 
vilda blommornas dag och andra samarbets-
projekt.

Föreningskonferens
Temat för föreningskonferensen, som ägde rum 
på Naturhistoriska Riksmuseet i Stockholm, var 
Floravård – i teori och praktik. Olika myndighe-
ter såväl som ideellt arbetande floravårdare kom 
till tals och nya åtgärdsprogram och den nya 
rödlistan kommenterades. Det hela avrundades 
med en lägesrapport från Artportalen och några 
glimtar från arbetet med Upplandsfloran.

Verksamhetsberättelse för Svenska 
Botaniska Föreningen år 2004
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Årets växt
Skogsklocka var föremål för speciell uppmärk-
samhet under året. Många rapporter har kom-
mit in. En sammanfattande rapport kommer att 
publiceras i SBT.

Svensk Botanisk Tidskrift 
SBT utkom under året med 5 häften. Upplagan 
ökades under året till 2 600 ex.

Förlagsverksamhet
Inga nya böcker trycktes under året men försälj-
ningen av Västergötlands flora fortsätter.

Hemsidan
Föreningens hemsida innehåller information 
om aktiviteter som exkursioner och De vilda 
blommornas dag. Här kan man också ta del 
av föreningens floravårdsarbete och läsa om de 
böcker, som kan beställas från föreningen samt 
söka medlemskap. 

Artportalen
Artportalen har under året flyttats från Natur-
vårdsverket till Artdatabanken. Omläggningen 
har medfört att det inte hänt så mycket med 
utvecklingen av projektet.

Floraväktarverksamhet
Under året har förhandlingar pågått med Art-
Databanken om att lägga över koordineringen 
av floraväktarverksamheten på SBF i form av en 
deltidstjänst som bekostas av ArtDatabanken. 
Föreningen har åtagit sig detta men detaljerna 
var ännu vid årets slut inte reglerade i avtal.

Floravårdsfrågor
Föreningen har aktivt engagerat sig i flera natur-
vårdsfrågor under året, framför allt då det gäller 
småsvaltingen i Ekerö kommun och nipsippan 
vid Filehajdar. Rapporter om verksamheten 
finns att läsa på föreningens hemsida.

April 2005 på styrelsens vägnar 

❀  EVASTINA BLOMGREN, sekreterare

Kalendarium
Här presenteras några av sommarens botaniska begiven-
heter. Fler tips kommer på vår hemsida (www.sbf.c.se). 
Hör gärna av dig till kansliet om du känner till ytterliga-
re aktiviteter som inte presenteras här eller på hemsidan.

Juni
18. Botaniska Sällskapet Jönköping anordnar exkursion 
till Ombergstrakten i västra Östergötland. Guidar gör 
Tomas Fasth. Området är mycket artrikt med många 
sällsynta växter. Anmälan görs till Anders Bertilsson 
0392-230 15 eller 070-550 77 64 senast den 6 juni.

18. Botaniska Föreningen i Göteborg & Västergötlands 
Botaniska Förening besöker Hålta trädgård i Morlanda 
på västra Orust under ledning av Tore Mattsson. Sam-
ling vid Botaniska Institutionen kl. 8:15. Anmälan till 
Erik Ljungstrand 0708-55 96 28 senast 16 juni.

19. De Vilda Blommornas Dag.

27 juni – 8 juli anordnar Värmlands Botaniska Förening 
Fibblesommar. Ledare: Torbjörn Tyler (se sid. 208).

26. Följ med Hallands Botaniska Förening på en heldag 
på Hallands näst största ö Vendelsö som ligger i bukten 
mellan Väröhalvön och Ölmanäshalvön. Bindande anmä-
lan till Kjell Georgson 035-356 07, senast den 20 juni.

27. Besök Syd-Koster med Botaniska Föreningen i Göte-
borg & Västergötlands Botaniska Förening. Guide är 
Evastina Blomgren. Samling vid Botaniska Institutionen 
kl 7.00. Anmälan till Erik Ljungstrand 0708-55 96 28 
senast 24 juni.

28. Jämtlands Botaniska Sällskap anordnar kvälls-
exkursion till Östberget, samling kl 18.30.

28. Botaniska Sällskapet i Stockholm bjuder in till Som-
markväll på Kappsta guidad av Henry Gudmundson. 
Här finns en rik flora med arter som kommit in oavsikt-
ligt med parkfrö vid det förra sekelskiftet. Samling vid 
Lidingöbanans station Skärsätra kl 18.30. Kontaktper-
son Ida Trift 08-664 46 22.

29 juni – 3 juli. Botanikdagarna i Medelpad med SBF.

Juli
1–3. Helgexkursion till Omberg i Östergötland med 
Botaniska sektionen i Uppsala. Föranmälan till Bota-
niska_Sektionen@hotmail.com

3. Gävleborgs Botaniska Sällskap anordnar ängsslåtter i 
Rigberg, Hassela. Samling: skolan i Hassela kl 10.00.

3. Örebro Läns Botaniska Sällskap anordnar gräsexkur-
sion i Kilsbergen. Samling kl 9.00 vid Statoil Västhaga, 
Örebro.

9. Björnbär i Halland (II) med Hallands Botaniska 
Förening. Ulf Ryde demonstrerar björnbärsarter som vi 
inte hann med förra året. Anmälan till Kjell Georgson 
035-356 07 senast den 6 juli.

11–15. Lunds Botaniska Förening anordnar invente-
ringsvecka. Anmälan och information Kjell-Arne Ols-
son 044-24 22 63 & Henrik Johansson 0418-66 28 73.
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